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Bezsens ofiar

na rzecz pokoju
(J. V.) Z najwyższym zainteresowaniem

oczekiwał iwiat mowy Mussolinicgo. Vi'
komplikowanej sytuacji europejskiej, nie

mogą, być obojętne tendencje jednego / naj
\. -ię k«zych partnerów, pełnego życia i dy
iiamizmu. Dynam zm ten zdolny jest roz
pętać burzę z chmur nagromadzonych nad
i uropą, ale może też jak potężny orkan
i ozproszyć chmury i burzy zapobiec.

Niewiele czasu dzieli nas od tak ocze
Iwanej mowy Mussolinicgo. Komentarze

.r a sy i opinii zachodnio-europejskiej (bo
t i jest w danym momencie szczególnie wa
/,u) są jeszcze skąpe. Można jednak po
siedzieć, że opinia zachodnio-curopc^ka
,'rzyjmic mowę II Duce raczej z pewną ul
żą. Dotyczy to oczywiście tylko tej opinii.
i tóra nie żywiła zlud/eń.

Złud zeni em więc najpierw byłoby !i
. /.cnic na to, że Mussolini właśnie w obec
ivm etapie poczyni pewne wynurzenia,
które pozwolą wysnuć wnioskj o jakimś
,:ezadowoleniu w stosunku do drugiego
; utnera OM — Rzeszy Niemieckiej. Jest
:. cczą pows/echnie podkreślaną, że do
tychczas I osi Rzym — Berlin korzyści
s ągiięly nlko Niemcy. Nie można się dzi
v. ,ć opinii włoskiej, że chciałaby wreszcie
i mocnego atutu, jakim jest ścisła współ
praca dwóch państw o wielkiej prężności »
determinacji, wyciągnąć korzyści dla sie
• A. Oczywiście, że i ta zabawa może się
italii sprzykrzyć, jeżeli poparcie-roszczeń
A łoskich na Zachodzie przez partnera nic
meckiego nie będzie dostatecznie stanow
a/e i tylko czysto manifestacyjne.

Jeżeli do analizy mowy Mussolinicgo
przystąpi się bez tego złudzenia, to wyda
t, ona niezwykle,spokojną jak na gwał

towny sposób przemawiania Wodza Italii.
w* dosyć umiarkowanej formie postawił
Mussolini żądania wobec Francji, jeśli się
i waży, że nic ma tam mowy o Korsyce
iiył to punkt dla Francji najbardziej pre
•tiżowy), ani o wielkich rewindykacjach
terytorialnych w ogóle. Nacisk żądań wło
kich spoczywa raczej na elementach na
u;ry gospodarczej.

Inna rzecz jak ustosunkuje się nawet do
tych żądań Framja. Żądania postawione są

.' sposób, który określić można by fran
uskim terminem „mangcablc", nic godzą

w prestiż. Wydaje się jednak rzeczą zro
umialą i oczywistą, iż stosunek Francji do

ijch roszczeń, jej skłonność do pertrakta
cyj, zależą głównie od tego, czy Francja tu
nerze przekonania, że ceną ustępstw może
l>yć prawdziwy pokój i nowa równowaga
polityczna Europy. Za tę cenę gotowa by
byli Francja do niejednej ofiary.

Nic można jednak powiedzieć, by to
o się dzieje obecnie w Europie uspasabiało
lo takich nadziei j nabierania takich przc
'• -iadczeń. Przywykliśmy na tle obserwacji

ekspansji drugiego partnera osi — Rzc
vy do tego, że każde ustępstwo
1/maga tylko apetyt, że pociąga za sobą
•idanic nowych ustępstw, spotęgowanych

vobec poprzedniego. W takich warunkach
'"dzą się słuszne wątpliwości na temat
"ezsensu ofiar na rzecz pokoju.

W niszej, polskiej polityce zagranicznej,
chodząc między innymi z tego założc

: a. jesteśmy zdecydowani nie zrobić ża
•foego ustępstwa, nic oddać nawet guzika
f,d sukni- I to jest zasada bezwzględnie ślu
bna w rozumieniu wszystkich Polaków,
kieruje nią także to głębokie przeświadczę

Zerwanie rokowań pokojowych
MADRYT. Agencja Haraia donosi, ii we

dług informacji władz madryckich rada obro
ny narodowej nawiązała z rządem w Burgoł
rokowania na następujących podstawach:

Rząd narodowy uszanuje nienaruszalność
terytorialną Hiszpanii. Osoby cywilne, zarów
no jak i wojskowi, którzy brali udział w wal
kach, będą traktowani z umiarkowaniem. Da
ne będą gwarancie, iż nie będą oni podlegali
represjom. Wszelkie wykroczenia będą sądzo

ne przez trybunały. Będiie przyznany okres
przynajmniej 25-ciu dni, pozwalający na wy

jazd z Hiszpanii, osobom, które będą chciały
ją opuścić

Według komunikatu nadanego przez Mic
ro-Union w Madrycie, rząd w Burgos, który
sam postawił większość tych warunków, na
gle zerwał rokowania.

Rząd narodowy zażądał rzekomo nie
zwłocznego przekazania armii gen. Franco

lotnictwa armii czerwonej. Miało to nastąpił
25 marca pomiędzy godz. 15 a 18. Rada naro
dowa zawiadomiła Burgos, iż nie może wyko
nać tego warunku w tak krótkim okresie cza
su z powodu niekorzystnych warunków atmo
sferycznych. Nieoczekiwanie przedstawiciele
Burgos otrzymali rozkaz przerwania rokowań.
Parlamentariusze komitetu ob:ony narodowej
powrócili do Madrytu.

Wojska narodowe ruszyły do ofensywy
MADRYT. Union Radio ogłosiło komunikat,! czeły dziś rano przy wprowadzeniu znacz-l W ręce wojsk narodowych wpadł szereg mie)

stwierdzający, łe wojska powstańcze rozpo-l nych sił ofensywę na froncie Esttamadury.l scowości na odcinkn Pozoblanco.

Front czerwony załamuje się
pod uderzeniem wojsk narodowychSALAMANKA. Główna kwatera wojsk

gen. Franco donosi, i* wojsta ha rodów* n*
froncie Kordoby przerwały w wielu miej
scach front, zajmując kilka miejscowości. Po
sunięto się o 40 km. naprzód. W cza
sie bitwy całe bataliony armii czerwonej wy

wieszały białe flagi na znak poddania się.
Wzięto do niewoli 10 tysięcy jeńców.

SEWILLA. Według ostabich doniesień
roepesaęta w niedtkU przez •arjiaka narodo
we ofensywa w Andaluzji, kierowana przez
dowódcę armii południowej gen. Queipo del
Llauo, rozwija się bardzo pomyślnie. Oddzia
ły narodowe posuwają się wciąż naprzód, na
potykając na .bardzo nieznaczny opór. Kilka
pułków kawalerii armii narodowej zdobyło

słabo bronione pozycje nieprzyjacielskie, pe>
dejmujAc pościg za wrogiem.' Wojska narodo
we znajdują się w odleało*ci 35 km. od głów
nego miasta prowincji Jaen, które przez woj
ska czerwone zamienione zostało w ważny
punkt strategiczny.

8 osób spłonęło w samolocie
NOWY JORK. W Oklahoma - City I udający się do Chicago, wkrótce po w tej liczbie 7 pasażerów. 4 odniosły

:ia lotnisku miejscowym wydarzyła się starcie spadł na ziemię, przy czym na- ciężkie rany.
katastrofa lotnicza. Samolot pasażerski,I stąpił wybuch. 8 osób zostało ubitych*!

19 bohaterów litewsKich
KOWNO. Dnia 22 bm. rozgłośnią

kowieńska kilkakrotnie powtarzała na
stępujące wezwanie: ..Żemajtis i Bcrnol
nie sprzeciwiajcie się. powróćcie do Ko
wna".

To osobliwe wezwanie wywołało zro
zumiałe zdziwienie wśród słuchaczy
radia kowieńskiego, jednakże dopiero
teraz wyjaśniono, że dwóch poruczni
ków garnizonu litewskiego, stacjonują

cego w kraju kłajpedzkim. nazwiskiem
Zetnajtis i Bernot z oddzialkiem. okłada
jącym się z V) żołnierzy, postanowiło
nie \v\cofywac się z terytorium kraju
kłajpedzkiego. lecz bronić się do ostat

Oddzialek ten okopał się w MeibragC
nieopodal majątku ziemskiego dra Neir
m "na i posiadając duży zapas broni i
amunicji, postanowił przyjąć walkę z

Przyjaźń polsko-litewska
RYGA, Organ kół wojskowych „LaMiajs dium przyjacielskiej współpracy. O ile te nadzie

Karaivis" wyraża POEM, że obecne stosunki je sic- speln:a. będzie to ważna zdobycz dla ca
polsko - litewskie wejdą raz na zawsze w sta , lej Ententy bałtyckiej.

Niemcami. Oddziałck posiadał równie'

radioodbiornik, to też dowództwo armi
litewskiej polecło drogą radiową nada
wcć wyżej wymienione wezwanie.

Początkowo oficerowie litewscy I'di podkomendni nic chcieli usłuchać
rozkazu, jednakże, zdając sobie sprawę
z komplikacji, jakie mogli wywołać.
zdecydowali się powrócić do Litwy.

Pogoda na wtorek
Chmurno z rozpojrwlycniami na północy i w

środku kraju. Miejscami deszcze, clownie ni
południu. Dość silne wiatry południowo-wscho
dnie. Temperatura do 10 stopni powyżej zera.

mc, że nic posiadamy niczego, co by się
nam nic należało według zasad samostano
wienia i sprawiedliwości. Powstaje tedy
pytanie, czy można będzie się dziwić, jeżeli
Francja pod określonymi warunkami zde
cyduje się nic czynić żadnego ustępstwa
poprostu z obawy, że mogłaby rozbudzić
dalsze apetyty?! Pytanie to stawiamy przy
całej sympatii dla aspiracji młodego, pręż
nego i sympatycznego narodu włoskiego.

Istnieją w mowie Mussolinicgo ustępy,
które wskazywałyby właśnie na chęć od
cięcia sic od imperialistycznych posądzeń,

posądzeń o apetyty, które „rosną przy je
d/eniu". Stąd silne podkreślenie pragnienia
..d ługiego okresu pokoju", stąd względnie
umiarkowany ton mowy. Ale tu nasuwa
się drugie pytanie: czy te zapewnienia wy

starczą wobec ostatnich zniechęcających
przykładów na terenie Europy Środkowej?!

Jeżeli mowa o ostatnich wynurzeniach
wodza faszystowskiej Italii, to nic można
pomi nąć jed nego charakterystycznego
szczegółu. Mussolini określił wyraźnie sto
sunek swój do zaboru Czech i Moraw.
Określił wypadki, które złożyły się na

utratę niepodległości Czechów, jako nie
uchronne. W ocenie zaboru Czech i Mo
raw odbiegł jednak bardzo wyraźnie od
oceny drugiego partnera osi, bezpośrednie
sprawą zainteresowanego. , .Jcst rzeczą oczy

wistą — mówił Mussolini — że jeżeli na
ród, który rozporządził wielką liczbą lu
dzi i olbrzymimi zasobami broni, nie jest
zdolny do jakiegokolwiek czynu — świad
czy to, że naród ten zasłużył na los, który
go spotkał". Sądzę, że zbędną jest rzeczą
podkreślanie głębokiej różnicy między uję
ciem niemieckim i ujęciem Mussolinicgo.
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Po mowie Mimoliniego
LONDYN. Prrem.m Weie Musoliniego na

/ifót ni* wywołało w Loodyme wrażenia •
itmrtego. Dzienniki angielskie i „TiBcs'«in"
na czele stwierdzają, że Duce ale wysunął
wobec Francji żądań, które zmnsiły by rząd

5 razy dziennie świeże pieczywo
Marłicke, ul. S Maja 24
'rancuski do odpowiedzi całkowicie nega
tywne). Propozycje wysunięte przez Musso
liniego są tego rodzaju, że rząd francuski
mógłby obecnie wszcząć z rządem włoskim
dv&kusję. ' . #

BERLIN. Mowa Mussoliniego jest czoło
wym tematem dnia. Dzienniki zamieszczają

ją w całości na pierwszych miejscach. Praca
poniedziałkowa Informuje obszernie o od
głosach nowy w Londynie i Paryżu.

Z Londynu korespondenci niemieccy do
noszą o „olbrzymim zainteresowaniu" wy
wodami Mussoliniego, t Paryża o tym, iż
„tamtejsze koła polityczne przyjęły mową z
pewnym zadowoleniem, gdyż odpowiada
ona oczekiwaniom tych kół".

BERLIN. Berlińskie czynniki oficjalne u
jawniają swe stanowisko do poszczególnych
momentów mowy Mussoliniego dotychczas
jedynie w komentarza urzędowym „Yoclki
s cher B eobachter ".

„W istocie demokracji leżą dążenia nie
ni epor ozumie nia real ności politycznych i
chęć spekulacji na zmianie tych faktów, któ
rych już zmienić nie można". — W ten spo
sób rozpoczyna swoje wywody urzędowy

„Voelkischer Beobachter", podkreślając na
stępni* silę wewnętrzną osi, wynikającą z
tego, ze oba narody walczą przeciwko bol
szewizmowi i o uznanie praw do życia na
rodów, oraz o sprawiedliwy pokój.

Mowa Mussoliniego w oświetleniu orga
nu urzędowego zawiera dwa ważne i zasad
nicze momenty;

1. Stwierdzenie siły i nierozerwalności
osi. Jest to zdaniem berlińskich kół poli
tycznych odprawa udzielona demokracjom,
konstruującym wciąż na nowo rzekome roz
diwięki między Włochami a Niemcami.

2. Zgłoszenie postulatów kolonialnych
przez włochy. Barykada hiszpańska między
Francją a Włochami została już usunięta, o
świadczają w Berlinie, gdyż wojna hiszpań
ska dobiega końca. Pozostają problemy Tu
nisu, Dżibuti i Sueżu. Mussolini, (daniem

politycznych kół Berlina, gotów jest do per
traktowania z Franują. Inicjatywa leży jed
nak po stroni* francuskiej. Zarówno bowiem
Londyn, jak i Paryż będą mnsiały uznać wy
wody Mussoliniego, ii Morze Śródziemne
jest z punktu widzenia geograficznego, hi
storycznego, politycznego i wojskowego ży
ciowym obszarem Włoch. „Świat demokra
tyczny zna teru sytuację i powinien on a>
znać wypływające stąd konsekwencje."

„Frankfurter Ztg." oświadcza, ił żądania
Włoch „są zgłoszone. Francja zaś musi się
zdecydować, czy zrobić z olch przedmiot
rozmów, czy też nie. Jeżeli zaś Francja mia
łaby odrzucić zajęcie się tą sprawą, to mi
mo wszystko postulaty włoskie nie przesta
ną istnieć."

Hanerstuio na strazu
GDAŃSK. W dniu 26 hm. odbył się w

Cdańsku w gmachu podyrekcyjnym piąty
iU-roczny walny /jazd okręgu gdańskiego
Związku Harcerzy Polskich.

Obr.uly /agiił prezes okręgu dr Kratki,
wiuj.K pr/\lnl\Ji n.i rj.ud z ramienia ko
Miis.ir/a generalnego R. I\, radcę Perkow
skiego ora/ delegatkę naczelnictwa Z. H
1'oNkiego Kapiszewską.

I kolei p. racica Perkowski powitał
/ja/d w imieniu ministra Chodackiego,
pod kreślą jąc w swym przemówieniu silne'jednoczenie Polonii gdańskiej, która jest
świadoma konieczności karnej postawy wo
lne aktualnych wydarzeń.

Po przemówieniu przewodniczący zja

zdu odczytał sz ereg nade sła nych d epe sz
między innymi od przewodniczącego Zw.
Harcerstwa Polskiego Dr. Michała Grażyń
skiego, wzywającego harcerstwo gdańskie,
by z niezłomnym uporem strzegło honoru
i dobra Polski nr. terenie W. Miasta.

Następnie delegatka naczelnictwa ZHP
wygłosiła referat na temat „Harcerstwo w
dobie obecnej".

W części sprawozdawczej zjazd wy
słuchał sprawozdania zarządu, udzielając
ustępującym władzom absolutorium przez
ak l amację.

Z kolei odbył się wybór nowych władz
okr., na których czele stanął ponownie dr
bracki. Również komendantką chorągwi
harcerek jak i komendantem cho rągwi
harcerzy zostali wybrani dotychczasowi

komendanci, podharcmistrzyni Zagrodzk:
i harcmistrz Liczmański.

Zjazd wykazał wielką zwartość ideowa
Polonii gdańskiej, która wyraziła się w
obecności delegatów wszystkich polskich
orga niz acyj z ter enu W. Mia sta Gdańska
oraz w ogólnej wielkiej frekwencji 30<1
uczestników zjazdu. Obrady zakończono
odśpiewaniem hymnu narodowego.

Płyną ofiary na F.O.N.
Witos czeka

na powrót do Kraju
PRAGA. ..Tempo Dnia" donosi: B.

premier Wincenty Witos przebywa je
szcze w Pradze i czeka na załatwienie
Sw ci prośby <> powrót do kraju. Prośba
ca fest obecnie w dalszym ciajfu przed
mie tern roz\va>ań ze strony mJarodaj
cycfc czynników Rządu polskiego.

P. Witos zaznacza wobec swojego
otoczenia, że w chwili obecnej muszą
wszyscy Polacy bez różnicy przynależ
ności partyjnej podporządkować się ży-J
siowym interesom narodu i państwa i
że wszystkie inne zagadnienia powinny
bezwarunkowo zejść na drugi plan. De
cyzja w sprawie powrotu p. Witosa do
Krajir, dotychczas jeszcze nic zapadła.

POGŁOSKI O POWSZECHNEJ
SŁUŻBIE WOJSKOWEJ

W ANGLII
LONDYN. Szerejj londyńskich pism niedziel

nych donosi w sposób aeneacyjny, i* premier
Chamberlain przyrzec miał min. Bonnet przed
•>djazdem prezydenta Lebrun do Paryża rychłe
zaprowadzenie w Anglii powszechnej służby
wojskowej. W kolach rządowych nie potwier.
dzaja t>ch wiadomości. Wydaje sie, że zapro.
*a<lzenie powszechnej służby wojskowej uwa
M należy w chwili obecnej za przedwczesne.

WARSZAWA. Hasło dozbrojenia armii I wśród szerokich warstw całego narodu pol
pries społeczeństwo, które rzucił Wódz Na- skiego.
czelny, znaiduie coraz większy oddźwięk! Dowodem tego {est poniższa lista osób,

Po dłusjlch. ciężkich eierplenlach zaopatrzoną sw. Sakramentami zmirła w sobotę wie
czorem o godz. 21,30 nasza najukochańsza matka i nadzwvcza| dobra i miła babcia i teściowa

ś.p. Rudzka Olga
przeżywszy lat 54 i 5 miesięcy, o cz\m zawiadamiają w smutku pogrążeni

Rudzka Olga Rudzki Józef, syn
Wiechowa Gertruda Wiecha.Karol, ziać

oraz wnuczki Urszula, Damian, Jerzy, Józef i Karol Wiecha
Pogrzeb odbędzie He w środę dnia 29 marca 1939 r. o godz. 15,45 z domu żałoby

w Chorzowie U, przy ul. Wandy 20. Żałobna msza św. odprawiona zostanie w piątek dna
31 marca br. o godz. 7,15 w kościele św. Barbary w Chorzowie II.

córki II
I

lelefonem z Warszawy
Dziś wybory prezydenta m. Warszawy

O godz. 18 zbiera się po raz pierwszy nowowybrana rada miejska Warszawy.
Na posiedzeniu tyra dłuższe przemówienie wygłosić ma prezydent miasta Starzyński.
Dziś odbędą, się wybory prezydenta miasta oraz 5 wiceprezydentów. Zdaje się nie ule
gać wątpliwości, iż prezydentem miasta wybrany zostanie dotychczasowy prezy

dent komisaryczny Starzyński.

, Narady zespołu posłów „dzikich
"

Wczoraj obradował w Sejmie zespół posłów „dzikich". Tematem obrad była
sprawa uzgodnienia trzech projektów ordynacyj wyborczych, opracowanych przez
członków zespołu. Dotychczas żaden z tych projektów nie został zgłoszony, ponieważ
na 27 posłów „dzikich", żaden z projektów nie został zaaprobowany przez 15 po
stów. Jak wiadomo, koniecznym warunkiem wniesienia projektu jest podpisanie
go przez 15 posłów.

„Wywieszajcie białą flagę!"
BURGOS. Radio Nacional nadało wczo

raj dwukrotnie komunikat kwatery głów
t.ej wojsk gen. Franco oraz odezwę do lud
uosci Hiszpanii czerwonej.

Brzmi ona jak następuje:
Przegraliście wojnę. Pozostaje poddanie

ftę. Hiszpania narodowa w dalszym ciągu
obiecuje przebaczenie, o czym już była
mowa w proklamacjach, rzucanych z iamo

lotów i w wezwaniach nadawanych przez
radio. Hiszpania narodowa będzie wspa
niałomyślną dla wszystkich tych, którzy
nie popełniwszy zbrodni zostali oszukani i
wciągnięci do walki. Ani fakt pozostawa
nia w szeregach armii czerwonej, ani fakt
ptzynależności do stronnictw politycznych
wrogich ruchowi narodowemu, nic będą
uważane za przestępstwo. Przestępstwa po
pełnione podczas panowania czerwonych

będą przekazane trybunałom- Byłoby sza
leństwem i zbrodnią kontynuowania bez
użyteczne przelewu krwi dla obrony oso
bistej sytuacji kilku osobistości. Jeżeli pra
gniecie uniknąć dalszych nieszczęść i cier
pień, i uchronić niewinnych żołnierzy przed
śmiercią, wywieszajcie białą flagę i wiedz
ce, iż budujemy wielką Hiszpanię dla wszy

stkich Hiszganów.

które przesłały na rąoe Pana Marszałka
kwoty z przeznaczeniem na fundusz obrony
narodowe): Andrzej FedoroH — Warszawa
50 zł, burmistrz sn. Baranowicze w imienia
rady miejskiej — 11 .000 zł, Karol Demant z
żoną, Los Angeles, Kalifornia — 262,50 zł,
Salomee Robaszkiewiczowa, Reków, p. Mo
lodeczna — 150 zł, Józef Chlasta, Auby
Asturienne, Francja — 100 fr. łranc, Nau
czycielstwo i dzieci szkoły powszechnej im.
Reje w Żyrardowie — dochód z przedsta
wienia urządzonego w dn. 18 marce 1939 r.
75 zł, Rade pedagogiczna liceum i gimna
zjum im. Tadeusze Kościuszki — Słonim —
200 zł, Pracownicy spółdzielni „Zgoda" —
Płock — 235 zł, Zarząd tow. komand. Hae
berle i Ske, Grodzisk Mazowiecki — 2000
złotych, Samorząd uczennic gimnazjum im.
Zewidzkiej, Dąbrowę Górnicza — 50 zł, Ka
sa koleżeńska pracowników elektrowni
miejskiej w Siedlcach 211,20 zł, Kurs dla
przedpoborowych w Królówce k. Bochni —
20 zł, Personel powiatowej komisji klasyfi
kacyjnej w Równem Woł. — 70 zł, Kalicki
Władysław, Skaryszew — 60 zł, K. K . O .
pow. rówieńskiego 6000 zł, Księża-studenci
uniwersytetu J. P ., Warszawa — 425 zł, Szy

mon Fuerstenberg z Będzina zadeklarował
na F. O . N. 50.000 zł w 10 ratach miesięcz
nych, pierwsze reta w wysokości 5000 zł
wpłacona w dniu 27. 3. br., K. S. ze Lwowa
(prosi o nieafewnianie nazwiska) — 4000 zł.

Rada powiatowe w Kozienicach postano
wiła złożyć do dyspozycji Naczelnego Wo
dza na dozbrojenie armii 1000 zł.

Na powiatowym posiedzeniu wójtów i
sekretarzy gminnych, które odbyło się w
Grójcu zapadła uchwała świadcząca o zrozu
mieniu potrzeby wzmożenia obronności kra
ju przez składanie ofiar na Fundusz Obrony
Narodowej. Zebrani uchwalili Jednomyślnie
przekazać naF.O.N.po100złipo50zł
na spotęgowanie prac przeszkoleniowych w
związku rezerwistów, ogółem zebrano kwo
tę 2700 zł.

Na imię ministra spraw wojskowych gen.
Kasprzyckiego przedstawiciele przedsiębior
stwa iniynieryjno-budowlanego „Sabo" *»
Warszawie złożyli na F. O. N. czek na 1000
złotych, wyrażając gotowość w imieniu za
rządu przedsiębiorstwa f współpracowników
stawienia się na rorkei ministra w szere
gach dla obrony kra|u wraz i całym Inwen
tarzem technicznym, parowozami, wagonet
kami Ud., należącymi do przedsiębiorstwa

SZCZAWNICKA „MAGDALENA"
nsnwa nadmiar kwaiu w żołądku.

Nadawajcie swym dziełom imiona pol*
akie, słowiańskie i ojjólno-chrześci
{anskia, a nie altmJtflritr
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Obowiązek każdego Polaka
W chwilach tak brzemiennych dla lo

KSW Narodu i Państwa, jakie obecnie przc
j\ warny, zwykliśmy całą naszą uwagę i tro
chę skupiać około polityki wewnętrznej i
zagranicznej Rz^du. Każdy z nas myśli,
jikie należałoby tu zastosować metody, aby
o/mocnie wewnętrzny front społeczeństwa,
t;k £iić na wielkiej arenie między narodo
cej, aby honor i dobro Polski nie doznały
iaanegO uszczerbku a zostały pomnożone.
Rzecz zrozumiała, że takie myśli rodzą się
i: wszystkich świadomych i odpowiedzial
nych obywateli Państwa. Jest to bowiem

uuralna manifestacja interesowania s:ę

i .ijżywotniejszymi sprawami publicznymi.
VV ten sposób wiąże się w myślach tZCZCJcie
Ł obistc ze szczęściem Ojczyzny.

Wydaje się nam jednak, że myśli nasze
: energia winny skupić się również, a nawet
przede wszystkim na zagadnieniu osobi
<iych obowiązków każdego obywatela.
iwecz jasna, że dalecy jesteśmy tu od pro
t i.;owania zasad z czasów liberalizmu, kie
d] / w ary w automatyzm dziejów zro
zono tezę: „cyń każdy w naszym kółku,

. >. każe duch Boży, a całość sama się zlo
". Kiedy na widowni dziejów występuje

>d\ sc) plinowana i wymusztrowana silą
•• telomilionowcgo narodu, byłoby głupim
: nieodpowiedzialnym marzeniem chcieć jej
I rzeciwstawić pełne najlepszych chęci, ale

(.zorganizowane społeczeństwo. Jak naj

\ iększa zwartość organizacyjna wszystkich
!nw.ueli, ich dyspozycyjność w ramach

i rgani/acyj pólwojskowych, ideowo - wy
. howanych i ideowo  politycznych — to

słowa i rozwaga — oto są nakazy dla każ
dego z nas.

Jeżeli to jest walka negatywna, to zna
cznie ważniejszym odcinkiem frontu każ
dego obywatela są obowiązki pozytywne.
W tym niezwykłym tempie wydarzeń hi
storycznych potrzebna jest niezwykle in
tensywna mobilizacja wszystkich sił mate
rialnych i moralnych całego Narodu. Mu
simy mnożyć silę naszego Państwa — każ
dy na wyznaczonym posterunku Chcia
łoby się powiedzieć bez patosu że każdy
Polak musi dziś pracować za dwóch. Chcia
łoby się pisać manifest do całego Narodu,
do odpowiedzialnych kierowników naszego
przemysłu, aby wzmogli za wszelką cenę

wytwórczość kraju^ do nauczycieli, aby
zdwoili wysiłki naćl uzbrojeniem umysło
•yym i moralnym milionów młodych Pola
ków, do młodzieży, aby cały swój entu
zazrn młodzieńczy poświęciła nauce, do
świata nauki, aby rozkwitnął najwyższą
twórczością na wszystkich odcinkach kul
tury materialnej i umysłowej, do polskiej
Itcratury, aby n:.ród zbroiła mądrością
mocą moralną... Wreszcie do wszystkich
Polaków, abv wszystkie dotychczasowe swe
obowiązki zawodowe i społeczne wykony
wali z bezprzykładną sumiennością, a nadto
cały swój czas wolny poświęcili na umoc
r.ienic pogotowia zbrojnego całego Narodu.

To są konkretne wskazania na dziś dla

każdego z nas- Siła Narodu jest w nas i
wyłącznie od nas zależy. Od naszych rąk
; |łow zależy siła gospodarcza Państwa, od
naszych serc i woli zależy moc moralna i
twórczość dochowa Narodu.

Jest rzeczą bezsporni, że przeżywamy
chwile wyjątkowe. Historia świata nie zna
podobnego tempa wydarzeń. Nie zna rów
i. cż takiego upadku honoru wobec gwałtu
? siły. Na takie czasy wyjątkowe potrzeb
ny jest również wyjątkowy wysiłek mate
rialny i moralny państw. Takiego nicpr/e
c ętnego wysiłku wymaga od każdego z naj
wielkość naszego Narodu! A. L.

Zakończenie Kongresu Sowieckiego
Obrady XVIII kongresu partii komuni

stycznej, które rozpoczęły się w dniu 10-go
nu rca br. są już właściwie zakończone.

W ciąjiu 12 dni w wielkiej sali trenowej
carów moskiewskich na Kremlu wygłasza
ne były referaty i sprawzdania, toczyła się
dyskusja, rozbrzmiewały oklaski na cześć
ko!e:nych mówców i uchwalane były rezolu
cje. Na czoło wrażeń z tych obrad, wybija
się ich szablonowy charakter oraz bezbarw
ność polityczna

XVIII kongres nie przs niósł żadnych sen
sacji, żadnych bardziej doniosłych posunięć
politycznych Bezbarwnym było polityczne

sprawozdanie Stalina, oczekiwane od dłuż
szego czasu z tak wielkim zainteresowa
niemzarównowZ.SRR.jakipozajego
granicami.

Stalin w swojej prawie 3 godzinnej mo
wie nie potrafił rzucić nowych haseł poli
tycznych, któreby świadczyły o nowym eta
pie rozwojowym państwa sowiecki«go.
Stwierdzeni Stalina, zwłaszcza w dziedzi
nie polityki wewnętrznej, nie odbiegały od
szablonu, stanowiąc w pierwszym rzędzie
wynurzenia polityka, który usiłuje za wszel
ką cenę utrzymać swą władzę i dostosować
się do rzeczywistości.

Również inne sorawozdania I mowy wy
głoszone na kongresie moskiewskim, acz
kolwiek zawierały interesujące szczegóły
rzuca:ące światło na stosunki wewnętrzne
w Z. S. R. R., twe przyniosły żadnych rewe
lacji. Jedynie mowa 2danowa o zmianach w
statucie part\invm wniosła pewne ożywie
nie w obrady kongresu. Nie należy bowiem
zapomnać, że Żdanow poruszył największ;
i i 'aczkę sowieckiego życia politycznego tak
IwatM . generalne czystki", których ofiara
mi padło przeszło pół miliona komunistów
N\ w:ęe dziwnego, że ten temat dotyczy
bezpośrednio członków partii, wywołał naj

VERMOUTH
ŚWIPTOUJEJ SŁRWY.

.1 nakazy obywateli cywilnych. Poza na-'I
MIK rozważaniami lczv zahadn ent irmi

ko bezsporne i stanowiące zasadnicze żró
Jo naszej wiary i pewności. A przecież, po
<i. tymi obowiązkami wynikającymi z na
izej przynależności organizacyjnej są rów
D cż pewne zasadnicze obowiązki osobiste.
Postawa moralna całego Narodu, jego duch
ofentrwny, jego rozwój twórczy, zależą
przede wszystkiem od wysiłku myślowego i
: zycznego każdego z nas, każdego obywa
. ela. I dlatego pragniemy z całym nacis
•cm zaakcentować te obowiązki, które
musimy spełniać w tej chwili niezależnie od
rozkazu organizacyjnego, niezależnie od
przyszłych rozkazów wojskowych

Każdy z nas ma swój front! Dla jed
nych tym frontem jest szkoła, dla innych
i ;uro, dla tamtych fabryka czy kopalnia,
•eszcza dla innych warsztat rzemieślniczy.
Ula wszystkich — dom własny, rodzina.
•Największymi szkodnikami na każdym
ii oncie jest brak odwagi i dawanie posłuchu
ebeya agentom. Uczyć Polaków odwagi
nie potrzeba. Każdy z nas jest urodzonym
żołnierzem. Wola zwycięskiej walki i naj

wyższej ofiary — to są imponderabilia pol
skiego żołnierza. Każda Polka chlubi się'ko matka żołnierzy. To są pewne aksjo
maty bezsporne. Niestety jednak drugi
/kodnik życia frontowego: obce agentury

"ują często zbyt duże u nas powodzenie.
Matego też trzeba im wypowiedzieć nie
Maganą walkę. Jaką bronią operuje obca

agentura. Przede wszystkim najwstrętnicj
Eą plotką i łgarstwem. W szkole, w biu

rz c, na kopalni, w kawiarni — wszędzie
można usłyszeć głupie i płaskie wiadomości
podawane z ust do ust. Wszystkie one — \
• o najważniejsze — są ujemne. Wszystkie
~nc obliczone są na podkreślenie cieniów.
Czy nic jest to najoczywistszym dowodem,
że jest to planowa robota naszego wroga?
Wszak wszystkie te plotki okazują się nic
\ rawdziwc. Nie można przypuszczać, aby |
folacy ze złej woli tworzyli takie fantasty- I
^zne bajki. Natomiast jest rzeczą pewną, |
że ich źródłem jest obca agentura. Dlatego |
każdy z nas tia swym małym froncie musi \
oświecać ludzi, towarzyszy pracv, czy i
członków rodzin, którzy niejednokrotnie '
iedynic przez naiwność powtarzają bczmy
finie usłyszane brednie. Odpowiedzialność |

W niedzielą Pasyjną zmarła, zaopatrzona Sakramen
tami Św., moja kochana siostra

po długich cierpieniach. Znosiła je z wielką stałością
i zupełnym poddaniem się woli Boga. Zawdzięczam Jej
bardzo wiele. Kierowała moim domem najpierw w Bie
runiu Starym, a następnie w Mikołowie, i była mi po
mocą w wszystkich trudnościach życia.

Znajomych, a szczególnie Ks. Ks. Konfratrów, pro
szę o Memento.

Pogrzeb odbędz;e się w czwartek dnia 30 b. m.,
o godz. 10tej.

Ks. Dr Karol Wilk, proboszcz

Erwin Kulas, siostrzeniec
Mikołów, dnia 26 marca 1939 r.

większe zainteresowanie, tym większe, że
Żdanow zaproponował zaniechanie „gene
ralnych czystek" i zamiast nich polecał
,.czvstki" indywidualne.

Jest to niewątpliwie pewne odprężeni*
na odcinku wewnętrznym w Z. S. R. R . o ile
dyktator nie będzie wykorzystywał formuł
ki o ..czystkach indywidualnych" w skali
masowej.

Pewne światło na ewolucję wewnętrzni:
w Sowietach rzuca także uchwala kongresu
postanawiającego opracowanie projektu
zmian w programie sowieckiej partii rzą
dzącej. W tym celu wybrana została komi
sja, składająca się z 21 członków pod prze
wodnictwem Stalina. Ma ona opracować
wspomniane zmiany programowe na następ
ny XIX kongres partyjny.

Interesującym jest, że pewnych zmian w
programie komunistycznym domagał się XV)
kongres partii, który odbywał się przed 8
laty. Inicjatorami konieczności zmian w pro
gramie komunistycznym — byli właśnie ci
politycy sowieccy, którzy następnie oskar
żeni byli o opozycję i w większości roz
strzelani jako „wrogowie ludu" (Bucharin i
Ryków). W ciągu 8 lat przewódcy komuni
styczni nie mogli znaleźć czasu na zredago
wanie zmian w programie partii i dopiero
teraz sprawa ta ponownie stała się aktual
na. Lecz trudno przewidzieć w dzisiejszych
czasach, kiedy odbędzie się XIX kongres
partyiny, któremu Stalin miałby ów projekt
przedłożyć. Może odbędzie się on dopiero
po 5 latach, tak jak obecny kongres, a mo
że wypadki potoczą się zupełnie w innym
kierunku.

Taśma filmowa współczesnych wydarzeń,
przesuwa się zbyt szybko.

Ifiemcoin tlajo >;Q coraz bardziej we znak!
brak artykułów żywnościowych. Potęguj*to
wynalazczość w zakresie produktów zastęp

i rzycli. Oto w polowie bieżrjre-co roku ma zo

I

1 stać uruchomiona w Niemczech wielka fabry
ka, przeznaczona dla produkcji cukru z drze
wa, Zatrudnienie przy fabrykacji znajdzie do

• 300 robotnitOw, przerabiających rocznie ok.
J 300 (MXI m. sześć, drzewa i odpadków.

Proces produkcji oparty na hydrolizie drze
wa. Cnk;er, otrzymany dro^a, hydrolizy od
padków drewna będzie stosowany jrłównie
d!a żywienia bydła i pozwoli na zużytkowa
nie odpadków, uważanych dotychczas za zbę
dny balast.
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Ostatnie telegramy
Wewnętrzna pożyczka państwowa

na rozbudowę lotnictwa i artylerii przeciwlotniczej
WARSZAWA. W zwiąiku z podpisaniem

przez Pana Prezydenta R. P. uchwalonej
przez lejm i senat ustawy o dotacjach na
rzecz Funduszu Obrony Narodowej i o in
westycjach z iunduszów państwowych, któ
ra wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia rb ,
Rada Ministrów w dniu 27 bm. postanowiła
w oparciu o wyżej wymieni- ną ustawę wy

puścić wewnętrzna pożyczkę państwową,
przeznaczoną na cele rozbudowy lotnictwa
wojskowego i artylerii przeciwlotniczej. Po
życzka ta pozwoli na powiększenie dotych
czasowych środków, które przeznaczona są
t różnych źródeł na cele obrony narodowej,
a w szczególności na cele obrony przeciw
lotnic zej.

W dniu 29 bm. ogłoszone zostanie roz
porządzenie ministra skarbu w porozumie
niu z ministrem spraw wojskowych, ustala
jące iormy i warunki pożyczki. Pożyczka
wypuszczona będzie w obligacjach i bonach
pod nazwą „5 proc pożyczka obrony prze
ciwlotniczej" oraz „J proc . bony obrony
przeci wlot nic zej".

5 proc. pożyczka obrony przeciwlotniczej
*\ puszczona będzie w obligacjach na oka
rłntll opiewających na sto złotych warto
ści imiennej lub na wielokrotność tej kwoty
i umarzana będzie po kursie 100 za 100 w
ciągu 15 lat wyłącznie w drodze losowania.

Obligacje pożyczki oraz przychody z tych
obligacyi zwolnione będą od wszelkich po
datków i danin państwowych oraz sam rzą

dowych, a ponadto przysługiwać Im będzie
szereg innych specjalnych przywilejów. .

3 proc. bony obrony przeciwlotniczej wy

puszczono zostaną w odcinkach na okaziciela
po 20 złotych wartości imiennej a przeznacze
niem dla tych obywateli, którzy ae względn
na swą sytuację materialną nie będą w sła
nia subskrybować potyczki. 8ubskrypcja bo
nów przyjmowana będzie od kaidego subskry

benta najwyżej na i sztuki tych bonów łącs
nei wartości imiennej złotych 80. 3 proc. bo
ny obrony przeciwlotniczej podlegać będą je

dnorazowemu wykupowi według ich wartości
imiennej po upływie lat 5. Odsetki od bonów
za cały okres 5 lat wypłacone będą subskry

bentom z góry przez potrącenie ich i ceny
sprzedanej bonów.

Subskrypcja potyczki obrony przeciwlot
niczej i bonów obrony przeciwlotniozej otwo
rzona zostanie z dniem 5 kwietnia r. b. i
trwać będzie do dnia 5 maja br.

Wpłaty na subskrypcję przyjmowane bę
dą wyłącznie w gotowiśnie przy czym co naj
mniej trzecia część zadeklarowanej kwoty po*

winna być wplaoona przy subskrypcji zeszłą
zaś najpóźniej do dnia ft lipca 1939 r.

Pracownicy instytucyj publicznopraw
nych będą mogli wpłacać należność za sub
skrypcję w pięciu rośnych ratach miesięcz
nych od 1 maja r. b. do 1 września r. b. włącz
nie.

Szczegółowe warunki subskrypcji ogłoszo
ne zostaną w rozporządzeniu ministra skar
ba i obwieszczeniach ministra skarbu.

Na komisarza pożyczki powołany zosta
prezes LOPP. gen. broni Leon Berbecki.

Dymisja rządu litewskiego
KOWNO. Gabinet ks. Mironasa poda!

się do dymisji Utworzenie nowego rządu zo
stało powierzone dotychczasowemu szefowi
sztabu generalnego gen. bryg. Janowi Czer
ni usowi.

Gen. Czernius urodził się w r. 1898. Uczę
szczał do gimnazjum w Poniewierzu. W r.
1919 wstąpił jako ochotnik do wojska litew

skiego. W r. 1929 ukończył belgijską wyższą
akademię inżynierii. W r. 1932 skończył a
kademię wojenną w Paryżu. Od tego czasu
zajmował wyższe stanowiska w armii litew
skiej. Od 1 stycznia 1935 r. jest szefem szta
bu generalnego.

CIEKAWE STWIERDZENIE.
KOWNO. Urzędowe „LietuTos Aidas"

donosi, że ustawę o przyłączeniu kraju klaj

pedzkiego do Niemiec ogłoszono 23 marca.
Ustawa non podpis premiera pruskiego,
Goeringa.

Ale Goering wyjechał do Włoch 21 mar
ca, chociaż umowę litewsko-niemiecką pod
pisano 23 bm.

Z tego „LietuTos Aidas" wyprowadza
wniosek, że ustawę o włączeniu Kłajpedy do
Rzeszy podpisano przed zawarciem umowy
z Litwą.

TEUCOKAM INWALIDÓW WOJEN
NYCH DO MARSZALKA POLSKI
\\\KS/\\V.\ . Pan Marszałek Edward

śmieły - Ryła otrz\mał depeszę następującejtron:
. . Walne zsromadzenie Lepii Inwalidów Woj

zWiijth Wełeł I oUkit-h w Piotrkowie ślubuj*
( i. Panie Mjr^ca ku. że w razie potrzeby nikt
eie będ/ie 7a>lnniał »ię książką inwalidzką, lecz
Jr»jci za karabin w obronie Rzeczypospolitej".

NA RAZIE NIC NIE GROZI
SZWAJCARII

IMRN". Szwajcarska agencja telegraficzna
il,,r«»>i ze źródeł urzerlow wir: W niektórych
cłseakaeh kraju rozpowszechniane ftą alarmujące
,i,,i:lc>»ki, klore wzbudzają niepokój wśród lu
•innori. Obiektywne rbaeuwie sytuacji politycz
nej oraz wiarygodne wiadomości, zebrane przez
'ladze wojskowe. w>ka*ują wyraźnie, że poK>o

oki. dot>czace Ml|lhmiaSt>wejpi niebezpieczeń
IZWfli grożącego po-rednio lub bezpośrednio
Szwajcarii, *S pozbawione wszelkich podstaw.

Jłcasa donosi:
POTRZEBA ZAPASÓW

„Gazeta Polsku" stwierdza, ze wobec wyda
rzeń' rozgrywającycal I "!,<,cn;e na »renie polity
ki międzynarodowej problem zapasów jest jednym
z zagadnień pierwszorzędnej Wagi, przy czym
realna polityk* dzisiejsza zapatruje ?.ę na n:e
inaczej Bil t. /*'• poUtyta l.beralna. Czytamy:

Kto ma tworzyć zapasy? Producent, ku
piec, esy taś Państwo?

Wywody powyższe zmierzały do wykaza
nia, ta we współczesnym państwie, w nowo
czesnej gospodarce wszystkie interesy muszą
być podporządkowane nadrzędnym oelom pań
stwowym. Tym tajnym wiec do prowadzenia
racjonalnej gospodarki zapałowej musi być
powołany i przemysł i handel, choćby nawet
„uni eruchomi eni e kapitał u ob rotow ego" mi ało
być s ponktu wiszenia t. sw . liberalnej teorii
wielkim dla nich poświeceniem. Rseea prosta
jednak, że państwu prsypadaie esoiowa zola
zarówno w pokierowaniu gospodarką zapaso
wą życia gospodarczego, jak i w akcji tworze
nia rezerw .

Dsże, kossUwne zapasy okażą sią kiedyś
dowodem wytoce oszczędnej polityki. Tylko
krótkowzroczny bowiem, widsąe dzlsiejsss wy

datki, nie dostrsega stokroć wieknych strat,
których wydatki te w pnyniośoi mi easeta
dzą.

SPOKÓJ A2 DO... 20 KWIETNIA
„Czas" powtarza przewidywanie, jakie snuje

prasa francuska na najblitsie dni:
Korespondent „Le Temps" donosi • Berli

na: Po sajeeia ziem eseskich, sswareia trak
tata s Rnmnnią i sneksji Kłajpedy, sądzą tu,
iś nastąpi teras paasa w dalitych działaniach
do 20 kwietnia, dnia, w którym kanclem kań
ozy BO lat

Dopiero po tym dniu bądą powsiąta dalsza
decyzj e.

Kanclerz dala 1 kwietnia weźmie adsiał w
wielkiej uroczystości spnssesenia na wodą io
wege pancernika o wyporności 35.000 ton, kt
ry otrsyma nazwę „Admirał TOB Tirpits",po
czym wyjedzir - Berlina do Berchtosgaden.

Niemcy przygotowują wojnę kolonialną
LONDYN. — Genewski korespondent

„Daily Telegraph" przynosi sensacyjną wia
domość, że od szeregu dni przełęcz Brenner
zamknięta jest jakoby dla wszelkiej komuni
kacji cywilnej

Korespondent informuje dalej że przez
Brenner przechodzą wielkie transporty wojak

niemieckich i broni. Wojska te kierowane są
jakoby s Włoch do Libii. Koncentracja wojsk
niemieckich w włoskiej Libii ma rzekomo na
cela przygotowanie Niemców do ewentualnej
przyszłej wojny kolonialnej.

Ten sam korespondent przynosi drugą sen
sację; twierdzi, że Niemcy skoncentrowali

Hojna ofiara na F. O. N.
KATOWICE. Mec. Mieczysław Chmie

lewski z Katowic złożył na ręce Wojewody
Śl. dr. M . Grażyńskiego 10 tysięcy złotychnaF.O.N.

*
ŁÓDŹ. W ostatnich dniach do oddziału

Banku Gospodarstwa Krajowego w Łodzi
zgłosiła się pani Sabina Zaleska, zamiesz
kała przy ul. Piotrkowskiej i złożyła 100 do

larów amerykańskich w złocie tu najbar
dziej żywotne potrzeby państwa. Oiiarodaw

| czyni zleciła, aby cel zużycia tej kwoty zo
stał określony przez ministc stwo skarbu.

KRAKÓW. Rada Izby Lekarskiej w Kra
I kowie uchwaliła na posiedzeniu w dniu 26
marca 193° r. wypłacić z funduszów Izby

! kwotę 10.000 zl na fundusz obrony naro
, dowej.

„Hacha i Chvalkovsky
— to zdrajcy

"

depeszuje poseł czeski z Moskwy
MOSKWA. Poseł czeski w Moskwie

Zierlinger zawiadomił członków korpusu dy
plomatycznego, iż nadal uważa się za pra
womocnego przedstawiciela rządu niezależ
nej republiki Czcako-Słowackiej.

Otrzymał on wczoraj z Pragi telegraficz
ne polecenie od min. Chvalkovskyego, aby

! wydał gmach poselstwa w ręce przedstawi
ciela ambasady niemieckiej. W odpowiedzi
na to poseł wystosował telegram do Pragi,
w którym nazwał prezydenta Hachę i min.
Cbvalkovskvego zdrajcami, oświadczając, iż
nie zamierza zastosować się do ich zleceń.

Romania bronić będzie swej niepodległości
odpowiedzialności, która ciąży na naszej
generacji. Powołaliśmy zatem kilka roczni
ków rezerwistów, aby wzmocnić nasze siły
zbrojne.

Muszę przy tym podkreślić — kończy! p.
Calinescu — potriotyzm ludzi, którzy sta
wili się na wezwanie w liczbie trzykrotnie
większej od liczby ludzi powołanych."

PARYŻ. Premier Rumunii Calinescu w
wywiadzie udzielonym „Paris Soir" oświad
czył:

— Rumunia zdecydowana jest bronić się
przed każdym atakiem, aż dc ostatnich gra
nic rwy eh sił. Rumunia będzie się biła nie
zwracając uwagi na to, jakieby mogły być
ewentualne rezultaty wojny. Musimy stanąć
przed historią w charakterze ludzi, godnych

Zwycięska ofensywa
BURGOS. Narodowy sztab generalny do-j się o kilka kilometrćw naprzód. Walki trwałą

nosi, że wojaka narodowe przerwały w ponie- i Na razie brak bliższych szczegółów. Na fron
działek w południe iront madrycki na odcin- cis andaluzyjskim wojska powstańcze posu
ku przyczółka mostowego Toledo i posunęły j wają się zwycięsko naprzód.

0 ideały Hlinki walczyć będą... Niemcy!
BRATYSŁAWA. W Żylinie, zajętej przez

wojska niemieckie, odbyła się uroczystość
wręczenia sztandaru gwardii ks Hlinki nie
mieckiemu garnizonowi oraz sztandaru nie
mieckiego dowództwa gwardii ks Hlinki.

Dowódca gwardii ks. Hlinki w Żylinie w
swoim przemówieniu złożył niemieckiemu
narodowi oraz kanclerzowi Hitlerowi podzię
kowanie zt opiekę udzieloną państwu sło
wackiemu.

200.000 żołnierzy na granicy szwajcarskiej.
Zaniepokojony rząd szwajcarski wydać miał
szereg tarsądzeń ostrożności i polecił na no
wo podminować mosty graniczne.

Władze niemieckie tłumacza ruchy wojsk
na granicy szwajcarskiej „ćwiczeniami poka
zowymi garnizonów granicznych na rzecz po
mocy zimowej".

liiiiy i

••••
W odpowiedzi na to przemówienie do

wódca stacjonował ego w Żylinie oddziału
SS płk. Wagner zapewnił, ż? niemieccy żoł
nierze są dumni z otrzymanego sztandaru,
pod którym będą walczyć o realizację idea
łów ks. Hlinki.

Uroczystości zakończyły się odegraniem
obu hymnów, po czym niemieccy oficerowie
i oficerowie gwardii przyjęli defiladę gwardii

W ubiegłą, nie<lzielg odbyła s'.c w War
; za wio konferencja robotnicza sfer zawo'i

rr
wo- robotniczych spod znaku PPS. i kla?<v
wych Związków Zawodowych- Jako srczeg"i
charakterystyczny podkreśla Polska Agencja
Agrarna, że po raz pierwszy na konferencję tę
proszeni byli również przedstawiciele pia^y
prorzą^owej. Wielką czcić uwagi konfereng
poświęcono zagadnieniom gotowości bojowr
narodu wobec ostatnich wydarzeń dziejowyc!
na tle referatów pn.: Arciszewskiego (prezeta
okr. warsz . PPS.) i b. posła Zaremby.

Nastrój zebranych charakteryzuje nasię
pujara rezolucja:

Klaaa robotnicza Polski dumna ze swej
historyosnej roli pioniera walk o niepodleg
łość gotowa jest w każdej chwili murem
swych piersi osłonić Polskę przed najazdem
nieprzyjacielskim. W pełni gotowości do każ
dej ofiary, której los dziejów wymagał by od
nas dla obrony wolności, stwierdzamy, iś
każde targnięcie się na całość ziem Rsplitej
i praw gwarantujących pełnią swobody współ
życia Polski i innymi narodami musi spot
kać się s jedną tylko odpowiedzią: chwyce
niem sa broń. Zaboicsy imperializm niemiec
ki, ćwrartujący Europę i ujarzmiający wolne
narody musi załamać się n naszych granic
— Świat stanął wobec zozkielsanej bestii sa
borów. W tej atmosferze cynicznego gwałtu
ustawicznego zaskakiwania i mordowania u
patrzonych ołiar, Polska musi się liesyć w
każdej chwili I możliwością narzucenia jej
przez najeźdźcę wojny.

GEN. GAYDA ARESZTOWANY?
LONDYN. „Daily Herald" twierdzi, że wód/.

faszystów czeskieh, gen. Gayda, został areszto
wany wraz z szeregiem swokh swolenników.
Przyczynę aresztowania Gaydy ma być rzekomy
udział faszystów w kradzieżach, popełnianych
pod płaszczykiem przeprowadzania rewizyj »
prywatnych mieszkaniach.

CALA RODZINA ZGINĘŁA
POD KOŁAMI POCIĄGU

BOLONIA. Wczoraj ran0 na przejeździe
kolejowym w pobliżu Bolonii pociąg wpadł na
rodzinę, złożoną z ojca, matki i tr0Jga dzieci,
zabijając wszyatkich na miejscu. Wypadek na.
atąptt skutkiem gęstej mgły.

MIN. GOEBBELS JEDZIE
DO BUDAPESZTU I ATEN

BERLIN. Minister Rzeszy dr Goebbels oP>'
Jdł Berlin, ndaJee się w parodniową podróż d*>
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Wtorek, dnia 28 marca 1939 r.

K. K. 0. Województwa Śląskiego w 1938 r.
Rok 1938 należał do lat trudnych, n c

.ni.icj w rozwoju K. K . O . Województwa Ślą
skiego — dodatnich. Dalszy wzrost wkła
dów, pogłębienie zaufania klienteli, opan<>
M amy wielki napór wkładców we wrześniu,
wziost akcji kredytowej, oto najważniejsze
pozycje dorobku roku 1938.

Liczba K. K . O . wzrosła do 22 przez
przyłączenie Odzyskanych Ziem Śląska Cie
szyńskiego (Jabłonków, Frysztat, Orłowa i
Bogumin).

Aby zapewnić sprawną administrację ob
lelych Kas, Związek rozwiązał ich organa u
strojowe w dniu 10 pazdziednika 1938 r. i la
i.:iani)wał komisarzy.

Nad opuszczonym majątkiem Frydec
Kiej Kasy Oszczędności i Moravsko-Ostrav
akicj Kasy Oszczędności, została powierzona
opieka Komunalnej Kasie Oszczędności mia
tta Cieszyna.

Aby zapewnić miejscowej ludności nale
żytą opiekę finansową, Związek zezwolił u
tuchomić K. K. O . m. Cieszyna oddziały:
m Cieszynie Zachodnim, Karwinie i w Trzyń
cu oraz przenieść kantor wymiany z Ze
brzydowic do fcrjfumina Nowego (Jworzec)

Dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z
dnia 19 19 listopada 1938 r. (Dz U. R P.
Nr 90, poz. 612) rozciągnął z dniem 23 listo
pada 1938 r. na terytorium Odzyskanych
Ziem moc obowiązującą rozporządzenia Pre
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 paździer
nika. 1934 r. o komunalnych kasach oszczęd
ności. Kasy tych Ziem dostosowały swoje
statuty do wymogów prawa o K. K. O . Do
dnia 31 grudnia 1938 r. wszystkie statuty
zostały przez Związek zatwierdzone.

Położenie finansowe tych Kas nie jest w
•ybecnym stanie korzystne. Wszystkie ich
płynne kapitały obrotowe zostały zamrożo
ne poza granicami Państwa Polskiego. Pięć
Vąskich Kas Oszczędności zorganizowały
pomoc finansową dla tych Kas przy współ
udziale Związku. Pomoc tę wyrażono uloko
waniem 1.500.000 zł na dogodnych warun
kach przy częściowym wyrównaniu oprocen
towaniu przez Fundusz Gwarancyjny.

Stan wkładów i lokat 4 K. K. O. Od
rvskanych Ziem Śląska Cieszyńskiego przed
stawiał .się następująco:

stan 17. X. 1938 r. — 11.482 .784 zł
. 31. X 1938 r. — 11.509.328 „
„ 30. IX. 1938 r. — 11.449.547 ,.
„ 31. XII. 1938 r. — 11.655 .146 „
„ 31, I. 1939 r. — 11 406.903 „

Z kapitałów tych zaangażowane było w
nożyczkach:

krótkoterminowych' — 1.300 .132 zł
w rachunku b;cżącym — 544.315 „
hipotecznych dłuterm. — 5.088 .673 „

Ruchy emigracyjne ludności wpłynęły na
uch wkładów. Pomimo ognniczeń morato

ryjnych, odpływ wkładów postępuje stale.
Odpływowi nie nadąża akumulacja nowych
kapitałów. Stąd ukcja kredytowa jest ogra
niczona do nikłych rozmiarów.

Po przyłązceniu Zaolzia pracuje na tere
nie Woj. Śląskiego 22 K. K. O . a mianowicie
o K. K. O. powiatowych i 16 K. K. O. miej
skich.

Kapitały administracyjne przez te Kasy
wynoszą: w 6 K. K . O . powiatowych — 63,0
nuln. zł, w 16 K. K. O . miejskich — 130,3
tiiln. zł. Razem: 193,3 miln. zł,

W roku sprawozdawczym Kasy wykazały
ialszy poważny lozwój. Wkłady oszczędno
ściowe wzrosły o 9,7 miln. zł. Salda kredy
towe rachunków bieżących wzrosły o 2,1
niln. zł. Ogólny przyrost wkładów wynosi
118 miln. zł. co stanowi w porównaniu z ro
giem poprzednim wzrost o 8,52.

Liczba książeczek oszczędnościowych
wzrosła do 260.732 t. j. o przeszło 25.000, co
•łaje 9,8^ w stosunku do rolrt 1937. Co pią
ty mieszkaniec Śląska ma książeczkę o
^zczędnościową K. K . O. z przeciętnym
wkładem około 579 zł. Na jednego miesz
kańca województwa przypadało około 116 zł
oszczędności, złożonych w K. K. O .

Na ruchu wkładów odbijały się w żywy
<posób wydarzenia polityki międzynar )do
wej. Fala niepokoju, wywołana wypadkami
;ia granicy litewskiej, ominęła K. K. O . Ślą
skie. Wydarzenia z wiześnia 1938 r., poprze
dzające odzyskanie części Śląska Cieszyń
skiego, najdotkliwiej odbiły się aa ŚląskichKKO.

W sumie 85 milionów złotych odpływu
wkładów ze wszystkich K. K. O — Kasy
Wąskie uczestniczyły kwotą około 25 milio
iów złotych co stanowi 29?« podczas, gdylch suma wkładów stanów' około 17?Ó o
fółi wkładów

W czasie odpływu wkładów, Kasy najze
stanęły na wysokości zadania Sytuacja by'» od początku opanowana, a wypłaty odby

wały się sprawnie Stąd też po uspokojeniu
zanotowaliśmy masowy powrit wkładów już
w pierwszych dniach października.

Obroty na rachunku wkładów były w
roku 1938 wyjątkowo duże. Stały ruch ka
pitału wkładkowego i przejawy nerwowości
wkadów zmuszały do zwiększenia rezerw
płynnych. Odbijało się to na polityce kredy
towej i lokacyjnej.

Wielką wagę przywiązywały Kasy do
o.ganizacyj szkolnych kas oszczędności
Wyniki osiągnięte na tym polu są duże.

W Woj. Śląskim posiadało szkolne kasy
oszczędności oparte o K. K G. 512 szkół
(w roku ubiegłym 488). Kasy zdołały zatem
pozyskać w ciągu roku sprawozdawczym 24
nowych zakładów naukowych, w kterych
organizacja oszczędności szkolnej oparta zo
stała o współpracę z K K O.

Według statystyki S K. O na dzień 20
czerwca roku spr« wozdawczego, na ogólną
liczbę dzieci szkolnych wynoszącą 212 905,
ilość wystawionych przez Kasy szkolnych
książeczek oszczędnościowych, wyrażała się
cyfrą 115.408 . Z porównani; tych cv Ir wy
nika, iż około 54"i ogółu rr.łndzieży szk >lnei
posiadało książeczki K K O , przy czym w
cyfrze tej nie mieszczą się książeczki mło
dzieży w wieku szkolnym niezorganizowa
nejwSK.O.

W końcu rok^ sprawozdawczego sum a
szkolnych wkładów oszczędnościowa eh wy
nosiła zł 656 285.24 . na 119 880 książecz
kach. Przyrost wkładów w porówr.a.iiu z
rokiem ubiegłym (554 744.3:t| wyraża się za

Udział K. K . O . Województwa Śląskiego
w 'finansowaniu budowy Centralnego Okrę
gu Przemysłowego wyrażał się pomocą dla
przemysłu średniego na zakup surowca i
robociznę oraz skupem zobowiązań dłuż
nych Skarbu Państwa Zainicjowana została
także pomoc finansowa dla K. K . O. w
Okręgu Centralnym przez ulokowanie wkła
dów terminowych

Płynność rynku wpływała na spłacalność
kredy tów.

Weksle protestowane zmniejszyły się o
79 000 zł, pożyczki terminowe, wśród któ
rych znajdowała się pewna ilość kredytów
zamrożonych spadły o 667 000 zł Na pod
kreślenie zasługuje także dobra płatność rat
układów konwersyinych Zwłaszcza układy
drobne spłacane są z dużą regularnością.
Spłata papierami wartościowymi dopiero w
ostatnich dwu miesiącach roku sprawozdaw
czego dała niejak e wyniki We wszystkich
Kasach zanotować należy dodatni proces
porządkowania wierzytelności zamrożonych

Na akcie kredytową przeznaczyk Kas\
w roku 1938 około 63% sumy wkładów,
wobec 65"^ w roku poprzedzającym. Nad
w\żka wkładów w dużej części obracana
był? na podniesienie stopnia płynnos.i go
tówkowej i zakup krótkoterminowych pa
pierów wartości iwych fb-Iety skarbowe)
Polityka wysokiego pogotowia płatniczego
pozwoliła Śląskim K K O na łatwe opano
wanie naporu wkiadców we wrześniu 1938
r i wypłatę około 25 miil.>nów zł wkładów,
tj około 17'V. ówczesnego stanu wkładów

wzrósł w r. 1938 o 103 milionów zł do sumy
zł 37.1 milionów, która to suma stanowi o
koło 24,9"i stanu wkładów.

Pozycja lokat w nieruchomościach ule
gła w roku sprawozdawczym obniżeniu c
119 tysięcy zł.

Kapitały własne Kas wzrosły w sposób
wydatny. Kapitały zakładowe zostały uzu
pełnione do norm ustawowych, a tylko w
kilku wypadkach nie zostały jeszcze uzupeł
nione; związki założycielskie uzyskały ied
nak odpowiednio rozłożone spłaty. Wzrosły
także fundusze zasobowe i inne rezerwy
Stan kapitałów własnych obrazuje poniższe
zestawienie:

31. XII 37 r. 31.XII38r
kapitał zakładowy 668 000 zł 785 ODO z!

fundusz zasobowy 8114464zł 8403839zl
fundusze specjalne 912960 zł 1032 113 z1
furd wyrównawczy 861 657 zł 862.767 z

Razem: 10.587 090 zł 11173 719 z'
Suma kapitałów własnych osiągnęła o

koło 7 4"ń stanu wkładów.
Na podkreślenie zasługuje wybudowani*

w r. 1938 z funduszów zasobowych dwu dal
szych własnych gmachów, a mianowicie
K K. O. miasta Bielska i miasta Wodzisła
wi a.

Nieznaczny wzrost wykazują kredyty u
dzielone Kasom — o 262 t\s z! osiągając
sumę 3 475 tys. zł, co stanowi około 2,3".,
w porównaniu ze stanem wkładów. Z uwagi
na to. iż w wykazanej sumie kredytów mie
szczą się lokaty celowe na kredyty społecz
ne, wynoszące 2 164 tys zł i zobowiązania
hipoteczne na nabytych za długi nicrucho

ich TM tvs zł, stwierdzić wypada, iż
kredyty upłynniające Banku Polskiego i

1 htvdw<lM*lj tlsi4łlłlł(*jtllUJf flilltę \

I ńU clumu uę kamieniu naręhuae! I
i i' **•' '

tein sumą około zł 100 tysięcy. Przeciętny
stan wkładów na i książeczce S K. O. wy
nosi 5,48 zł.

Podobnie jak w roku poprzednim tylko
część przyrostu wkładów została obrócona
na akcję kredytową.

Oceniając wyniki roku 1938, należy pod
kreślić, że przede wszystkim duży wzrost,
gdyż o przeszło 3,7 milionów- zł, wykazały
pożyczki wekslowe i dyskontowe, następnie
pożyczki na skrypty dłużne o 2,0 milionów
zł i pożyczki hipoteczne o 1.3 milionów zł.
Wzrost pożyczek na skrypty dłużne i poży
czek hipotecznych w pewnei mierze spowo
dowany jest konwersją zobowiązań krótko
terminowych oraz skupem przez Kasy po
ważnej liczby zobowiązań dłużnych Pań
stwowego Funduszu Drogowego.

Rezerwy r-otówkowc 18 K KO Śląskich
wynosiły w dniu 3*. XII 1938 r. w gotówce
i sumach do dyspozycji w bankach — 11.0
milionów zł w lokatach krótkoterminowych
w bankach i K K. O. 6,8 milionów zł, ra
zem 17 8 milionów zł, co stanowi około
11.8"'/ stanu wkładów. Rzecz prosta, tak
wysokie pogotowie wpływa na obniżenie
rentowności.

Z uwagi na konieczność wysokiego po
gotowia, polityka lokacyjna Kas skierowała
się ku zwiększeniu portfelu krótkotermino
wych papierów wartościowych Najbardziej
pospolitym zjawiskiem było lokowanie re
zerw gotówkowych w biletach skarbowych.
Stan portfelu papierów wartościowych

Rolnictwo zadowolone z nowej ustawy
o podatku obrotowym

Dokonane przez Ministerstwo Skarbu w
ciągu ostatnich trzech lat zmiany w ustawo
dawstwie podatkowym, jak również i przepro
wadzona w uKesłym roku reforma podatku
przemysłowego, mająca na celu wprowadze
nie w życie ogólnego podatku obrotowego w
czystej postaci i zlikwidowania świadectw
przemysłowych — powitano zostały przez

zorganizowano rolnictwo z zadowoleniem, ja
ko krok, zmierzający do wydatnego uspraw
nienia i unowocześnienia naszego systemu po
datkowego.

Zmiany te tworzyły kompleks prac, zmie
rzających do uproszczenia i udoskonalenia
podstaw opodatkowania oraz do usprawnie
nia i potanienia postępowania wymiarowego

Postępy prac przy budowie kanału
Warta — Gopło

Prac© przy L idowie kanału Warta — Go
pło postępują tzybko naprzód. Obecnie gru
pa 140 robotników przebija się, przez dział
wodny t. zw góry Siesińskie na odcinku Zól
winiec — Oiurony. Prace le są bardzo tru
dne ze trzględu Dl piaszczysty grunt wzgórz
Slesiński li. Na odcinku tym kanał będzie
szedł głę] ikim jarem, W przyszłym tygodniu
ilość rototników powiększona będzie do 240.

Jednocześnie zespół pogłębiarek Gironde
rozpocznie przekopywanie odcinka kanału
między Morzysławiem a jeziorem Pątnów
akłflU, Odcinek ten przekopano Obecnie pogłę
biarki pogłębiaj* do głębokości 2.20 m. Praw
dopodobnie w końcu lata ode nek ! n bedaie
ukotW r W ckr« e na^wiektzejto nas >n

"a
pracy, lajełych bedałe 1400 robotników.

banków państwowych, kasy spłaciły prawie
w całości i operuJŁ kapitałem wkładowym
nie korzystając ptawie zupełnie z kredytów

Wyniki działalności Kas w r. 1938 nie sa
jeszcze ustalone. Z porównania rachunków
wynikowych można ustalić, iż dochód brut
to wyniósł około 2 miliony zł co ,«'anowi o
koło 1.2?'. w stosunku do kapitałów admi
nistrowanych Koszty administrac i wynosi
ły 2.5 milionów zł czyli około 1,42X w sto
sunku do sumy bilansowej.

Sumy bilansowe wzrosły w r. 1938 do 180
milionów zł, wobec 164 milionów zł w 1937
roku, czyli o 16 milionów zł (9,7?ó).

Rok 1938 był dla Śląskich K. K. O, po
myślny Ugruntowane zaufanie, zwiększenie
operacji, sprawność techniczna sprawiają, H
Kasy kroczą na czele aparatu kredytowego
województwa, przyczyniając się do wzmoc
nienia i rozbudowy miejscowego życia go
spodarczego.

Wiadomości
giełdowe

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻO
WEJ I TOWAROWEJ W KATOWICACH

x dnia 27 marca 1933 r.
Cen% ro:umie]Q »•< to lotrar itandartotey, «rrfll tre
dniej iakuDci .a 100 kg u handlu huritw-ym, poryć

irapot, Kttotcire. rrty dostauu bictące).
CENY ORIENTACYJNE: Pazenlca Jednolita etenro

na azkltata 21.50-22 Jednolita 20.24—20.75. aOMrłl I
tJJO—30 . Zyto 15—15.25. Jęczmień przemiatowy 1SJw
16.7* |)MUW. 17 -17 ..W Owioa Jednolity 17.50 —IR, tkl<
r;,ny 16.50-lt -.75. Kukurydza 17—17.25. Mąka ptzen;
n; .inrnwa 0—30 proc. MU llJł 0—35 proe 37JO—
40.25, gat. 1 0—50 proc 34.75—Sfc.Bl gal I-A 0—«6 rroc
32—Sa, ;at U 35—50 proo. 30.50—31.50 gat. I: » d<
65 proe. 30—31, gat. 11 55— 66 proc 20—30, gat.
U 50—60 proc. 21.W-22.60, gat. MA 60-65 proc 80 5.—
21.50, gat II 60—fi rroc 19.50—70X0. cat III 65—70 proe.
17.50—1850, pnBtewna 11.50—1175, razowa 0—95 proe
2t 50-27.50, tytn> wylcago* 0—S0 proe 2825—261- .
gat l-A ' -65 proe. 25—25 50 razowa o—05 proc. 22
...vi. Mąka ziemniaczana aupertor 32.50—33. Otrcb:
p.-/onns grubo rrzem. atand. 13—13.:>o, aredn:« 12"
BJ0, miałkie 11.75—12, tytule 11.26—11.W (iroch tel
ii? 2T—W. Wikt. M—a*. Fnaola biała S*-3S. kraaa K-^t.
kolorowa 28-30 . Wyk* 23-24 . 1'eluazka :>-29. Lubin
JOłty 1«.7T>— 16.7T .. 1 itbln nlebiełkl 14 25—11 75. Seradel*
24—25. Mak HO—IM. — RoaletTM ezerwora bat ka

-• "--•;•. biali M lzka 2.»—240, Lu
I Yilelnwa (k,>nlez>n» »cilai 70-75. r-ijgraa an

:r.fli>kl 120-iyi, Tymuika 10—00, nurakl «.»eudnrtak1«
I ioitł 65-ta, e.erwcue ft-w . Uitpa* łlaMnrT 87-«a, K««
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— Nie rozumiem — przyznał aspi
rant. — Przecież zwykły rewolwer.

— Władnie, że nie zwykły rewolwer
— w tym lek. Przy zabójstwie Lindego
wyrzucił łuskę. Przy zabójstwach Ko
walewskiego i Porębskiej mógł ją też
wyrzucić, ale zbrodniarz niósł mieć czas
je usunąć, podnieść te łuski. Natomiast
przy strzale do Baleya. my byliśmy o
dwa kroki, wyłamaliśmy drzwi, zbro
dniarz zniknął, uciekł — ale on nie mógł
mieć czasu na usuniecie łuskL Dziwny
rewolwer, Adasiu...

— Co ty poza tym myślisz o tej
sprawie?

W pierwszej chwili aspirant miał
wrażenie, że Bernard Żbik nie dosłyszał
pylania. Omylił się jednak.

— Co myślę?... Dochodzę do przeko
nania, że istnieje motyw tych zbrodni.
Bo tu jest za diżo mózgu, za dużo rozu
mu, za dużo taktyki i kalkulacji w tym
wszystkim. Nie wierzę już, że As Pik to
wariat. Zaczynam i — podkreślam to —
wierzyć, że As Pik to mądry, wyracho
wany morderca z premedytacją i z ce
lem działania. Nie opracowuje się tak
p.ekielnie wyrachowanego planu zbro
dni, li tylko z motywów szaleńczych. Ja
w ogóle nie umiem wyobrazić sobie, aby
szaleniec mógł tak dokładnie planować

— Jaki może być cel tych zbrodni,
Bernardzie. Znany adwokat, biedny ko
Ic.arz z obcego miasta, dziecko i reżyser
teatralny — oto dotychczasowe ofiary,
udzie tu Jest związek przyczynowy.

— Nie wiem. Nie wiem. jaki może |
być związek logiczny między zamordo
waniem adwokata, kolejarza, dziew
czynki i usiłowaniem zabicia reżysera
teatralnego — ale widzę w tej sprawie
zbyt dużo logiki, abym mógł uwierzyć
w jej brak na tym jedynym punkcie. Nie
stójmy tu jednak na schodach — bo to
ras do niczego nie doprowadzi. Chodź,
porozmawiamy z panem doktorem Sko
towskim. Może jego nerwy nie wytrzy

mają i on przyzna się, że jest Asem Pik..
Słaba nadzieja, przyznaję...

Adam Billewski, stojący z boku, mógł
widzieć energiczny profil inspektora,
gdy ten naciskał dzwonek do drzwi mie
szkania Nr 5. Otworzył im aspirant Ko
bylański. Lecz Bernard Żbik nie wszedł
od razu- Odwrócił się do Billewskiego,
ale nim przekroczy! próg, powiedział
raczej do siebie:

— Jest pięć mhnrt po drugiej w no
cy. Przedstawienie w „Palladium" da
wno już skończone — a panny Francisz
ki Dembickiej jeszcze nie ma w domu.
Dziwne...

XVIII.
WYŁOM.

Dr Skotowski siedział w swoim ga
binecie i spokojnie czytał książkę U
brany był elegancko, zamiast marynarki
miał na sobie szarą bonjourkę przewią
zaną jedwabnym sznurem. Nienaganni
zawiązany krawat angielski tkwił w ta
kimi miękkim kołnierzyku. W zębach
długa fajka o charakterystycznych li
niach — najnowszy fason Dunhilla. Wy

ją! ją z ust i nie odkładając, wstał na po
witanie wchodzących detektywów.

— Jestem Skotowski — przedstawił
się, a głos jego brzmiał tak. jakby to nie
było o pół do trzeciej po północy, tylko
o piątej po południu. — • W domu popeł
niono zbrodni*

— Skąd pan o tym wie?
— Skoro o północy przychodzi do

metro mieszkania umundurowany oficer
policji, — wskazał na Kobylańskiego —
każe mi czekać, zabrania mi iść spać i
zachowuje się jak na pięć minut przed
wręczeniem mi ultimatum, to chyba..

— Tak. W tym domu popełniono
zbrodnię.

— 1 sądzi pam, że Jaśnie wielmożny
morderca przebywa pod tym samym
dachem co my.

— Może nawet pod tym samym...
sufitem, doktorze Skotowski.

— Rozumiem. Very nicc
— Pan jest bardzo domyślny, dokto

rze.
— A pan jest więcej nieufny, inspek

torze.
— Zaraz... skąd pan zna mój tytuł. Je

szcze nie przedstawiłem się.
— By Yove'. Tak przecież bywa w

wypadkach zbrodni. Zawsze przycho
dzi detektyw, koniecznie mądry i ko
niecznie inspektor. To jest taki fotoge^;
czny tytuł. Inspektor jest zwykle nie
ustraszony, nie — sa — mo — wicie do
myślny, ma nienormalnie zimną krew I
na wszelki wypadek podejrzewa wszy

stkie przedmioty żywe i martwe, które
mu wpadną pod rękę... nawet... sufity.
Funiry! A morderca jest zawsze piekiel
nie patologiczny i szaleńsko wyrafino
wany. Sławny detektyw nazywa s'

ę
zwykle Żbik lub... Krótko mówiąc in
spektorze, widziałem kiedyś pańską fo
togrfafię w jakimś piśmie i bardzo milo
mi jest poznać.

Bernard Żbik nie objawiał ochoty do
uśmiechu.

— Nie wiem. He jest prawdy w tym.
co pan mówi. doktorze.

— Ach tak... Czy wyglądam na
kłamcę ?

— Wygląd nie ma w tym wypadku

żadnego znaczenia. Nie można na ]e«o
podstawie skazać na śmierć.

— Szkoda, że nie można. — Twarz
Skotowskiego przybrała wyraz szcze
rego ubolewania.

— Jeżeli chodzi o ścisłość, doktorze,
to powiem panu, że każdego człowieka
wolę uważać za kłamcę, póki nie prze
konam się dowodnie, że on w poszcze
gólnym wypadku powiedział prawdę. A
w tym domu nie wierzę żadnemu z mie
szkańców, póki nie aresztuję mordercy.
Wyjaśnię zaraz dlaczego...

— Ale może panowie przed tym u
siądą. zapalą. Tu leżą paierosy... nie za
trute, ręczę słowem honoru ewentualne
go zbrodniarza. Póki zaś nie przekonają
się panowie dowodnie mojej niewinno
ści pozwalam łaskawie uważać się choć
by za Koncern Zbrodniczy Kuba Bor
pruwacz, Landru et Co Spółka Akcy:na
To jest bardzo emocjonujące i stanowi
pewne urozmaicenie w monotonii życia.

Bernard Żbik zajął miejsce w fotelu
i zapytał niemal obojętnie. Jakhy mu
wcale nie zależało na odpowiedzi:

— Więc uważa pan, że życie jest mo
notonne?

— Piekielnie. Ludzie głupieję z dnia
na dzień w tempie wprost zastraszaj1
cym. Co to będzie za pół wieku... Strach
pomyśleć...

— Nie ma pan szacunku dla ludzi?
— Nie. Ja tylko niekiedy udaję wo

bec niektórych, że ich poważam, choć w
gruncie rzeczy i na tych gwiżdżę sob:e
jak na wszystkich innych. Czy można
mieć szacunek dla naszych współczes
nych po przeczytaniu choćby jednej ga
zety codziennej.. Pan me wygląda na tę
pego, inspektorze... Dlatego mówię
szczerze i otwarcie.

Inspektor zapalił własnego papierosa
i poczęstował lekarza.

— Dziękuję, wolę moją fajkę.

— Wie pan, że w tym domu zamor
dowano adwokata Janusza Lindego.

— Wiem. Miły był staruszek — ale
głupi, czy raczej naiwny. Znałem go do
brze i zawsze podziwiałem. Był strasz
nie sumienny. Wprost chorobliwie czuły
na punkcie uczciwości zawodowej. Pa
miętam, pewnego dnia byłem u niego na
herbatce i przypadkiem zajrzałem do re
pertorium klientów. Wyrwał mi je nie
mal brutalnie i był strasznie z!y... Pan
rozumie, inspektorze, tajemnica zawo
dowa.

— Doktorze Skotowski — rzekł Żbik
z naciskiem — pan wie. kto zabił adwo
kata Lindetro? Zaznaczam, że pytanieton'

c wyklucza pańskiej osoby, jako e
•rentalnege mordercy.

Dr Skotowski nic wydawał się być
przestraszony tą szczerą uwagą.

— Nie wiem.
— Doktorze Skotowski, kto zamordo

wał adwokata Lindego?
— Skądże ja mogę o tym wiedzieć.
— Szkoda, że pan nie chce mówić.
— Przecież ja odpowiadam na pań

skie pytania, nawiasem mówiąc, nieco
dziwne. Linde był adwokatem, czyli
człowiekiem stykającym się z ludźmi bę
dącymi w- tarciach z prawem.

— Czyli — podejrzewa pan, że żabi!
go jak;ś klient.

— Nie podejrzewam. Dopuszczam
tylko taką możliwość.

— Słyszał pan o Asie Pick?
— I czytałem. Naturalnie ta wzmian

ka w popołudniowych pismach o lllmie
— była zmyślona.

— Dlaczego pam tak sądzi?
(Ciąg dalszy nastąpi)

RODZICE POLSCY!
Godność narodowa nie pozwala Po*

lakowi na nadanie swemu dziecka
imienia niemieckiego!

50 lat była nieprzytomna
Przed kilku dniami zmarła w Nowym

Jorku w wieku 98 lat Alicja Funcher, sio
stra zmarłej w roku 1916 Mollie Funcher,
którą swego czasu nazywano w dzienni
kach całego świata „zagadką"

medycyny
".

Mollie przez 50 lat była nieprzytomna i
W TYM CZASIE NAPISAŁA W TRAN

SIE 60.000 LISTÓW.

Na tym jednak nie koniec, bo poza pisa
kiem listów w stanie zupełnej nieprzytom
ności szyła ona ubrania, tworzyła arie, a
następnie wykonywała je i inne utwory na
skrzypcach w sposób mistrzowski. Po j
śmierci jej siostry wszystkie listy, które do
tychczas znajdowały się u niej, zostały
przekazane do muzeum psychologicznego
w Nowym Jorku.

Zagadka Mollie Funcher nie została do
tychczas rozwiązana, mimo że zajmowali
się nią najwybitniejsi psychologowie świa
ta, a obecnie, gdy „zagadka medycyny

"
już

nic żyje — nieprawdopodobnym jest, aby
'

teraz ktoś mógł wpaść na to, jakie przyczy

ny wpłynęły na ten niesłychany i jedyny
zanotowany przez świat lekarski

WYPADEK PÓŁWIEKOWEJ NIE
PRZYTOMNOŚCI I TRANSU, W
KTÓRYM POTRAFIŁA TWORZYĆ

RZECZY WSPANIAŁE.

Historia choroby Mollie nie jest długa
i nic nie da się na jej podstawie wyciągnąć,

wniosków, co do przyczyny niesamowitej
choroby. Mianowicie w roku 1886, jako
18-letnia dziewczynka, podczas jazdy w do
rożce, którą wyjechała z rodzicami na spa
cer, straciła nagle przytomność, osłabia i
zaniemówiła. Przez sześć lat znajdowała
się w stanie, który wszyscy lekarze określali
nie inaczej, jak krótkim i strasznym sło
wem: agonia. Przez cały ten czas sztucznie
ią odżywiano i z wielkimi trudnościami,
ponieważ organizm niektórych pożywień
nie chciał zupełnie przyjmować. Po sześciu
latach w dzień swoich urodzili, a więc w
24-ym roku życia,
PRZEMÓWIŁA OD CHWILI UTRATY
PRZYTOMNOŚCI PO R\Z PIERWSZY,
JEDNAK PRZYTOMNOŚCI NIE OD

ZYSKAŁA.

W następny dzień po odzyskaniu przytom
ności wzięła skrzypce i zagrała arię nikomu
nieznaną, skomponowaną, jak twierdzili
zr.awcy muzyki, przez siebie samą. Wyko
nanie było nadzwyczajne mimo to, że na
skrzypcach nie grała przed chorobą nigdy

Do rodziny „zagadki medycyny
"

zgłosi}
się wówczas dyrektor największego podów
czas na świecie cyrku Barnuma i zaofiaro
wał rodzinie 100.000 funtów sztcrlingów za
prawo obwożenia chorej po wszystkich naj
większych miastach świata przez dwa lata.
Mimo, że dyrektor zapewniał utrzymanie
rodzinie, któraby z nią podróżowała, opie

kę najsławniejszych lekarzy świata i złote
łóżko, w tórym byłaby pokazywana publi
czności, rodzina na tę propozycję nie zgo
dziła się.

W 40-tym. roku życia po utracie przy
tomności

ZACZĘŁA TWORZYĆ NAJFAN
TASTYCZNIEJSZE RYSUNKI.

Między innymi rysowała samolot, który
rzuca bomby na oddział przechodzących
szosą żolniery. Należy przypomnieć, że
był to rok 1906!

Dnia 3 lutego 1916 roku odzyskała przy

tomność i nie mogła zrozumieć, że jest już
starą kobietą- Była jednak na wszystko ma
ło wrażliwa i wielu rzeczy nie mogła zro
zumieć. Mówiła językiem, przypominają
cym język małych dzieci i z trudnością łą
czyła poszczególne litery w słowa. Po
dwóch dniach straciła przytomność i w pięć
dni później zmarła.

Humor
TO GO RATUJE

— W>SB, mczuMu, podarowałam twój sta*
m.y gsrniiur jakermi* beda'l«iwi.

— Aitż ty doprowadzisz mnie do ruiny »wo
ją dtibroc!*.

— Dlaczego? Przece* ty w tymi garortorM
rui od dawni nie chrwiiite*.

— Ow^zoirri, mb eratom się w niejfOi fciedT
miałem ;ść do urzędu skarbowego.



Z HUT i KOPALŃ
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Kiedy uruchomione będą kopalnie rudy
w tarnogórskim

W związku z artykułem naszym
p. t „Należy uruchomić kopalnie rudy
w tarnogórskim" otrzymaliśmy od
kompetentnych osób następujące w
tej sprawie uwagi:

W numerze ,.Polski Zachodniej
" z dnia 21

marca br. ukazał się artykuł pod tytułem
„Należy uruchomić kopalinie rudy w tarno
górskim", omawiający złoża ludy żel. w pow.
tarnogórskim oraz możliwości wznowienia
górnictwa rudnego na tamt. terenie.

Pod względem oceny wartości złóż byli
byśmy na ogół zgodni z autorem, chociaż i
tu mielibyśmy pewne zastrzeżenia, których
jednak poruszać nie będziemy, odsyłając
czytelnika do pracy p. inż. Bolesława Waś
niowikiego, który problem ten w sposób wy
czerpujący omówił na łamach „Polski Za
chodniej

" w numerze z dnia 12. I. br. w ar
tykule p. t. „Śląsk jedną z baz surowcowych
hutnictwa".

Natomiast nie możemy się juź zgodzić z
uwagami autora, jakoby przyczyną odwleka
nia eksploatacji złóż rudnymi w pow. tarno
górskim miała być f-a Towarzystwo Eks
ploatacji Minerałów Henckel, Sp. z o. o. w
Tarnowskich Górach, przez tutora nazwaną
„Karłuszowiec".

Otóż według autora w rękach „Karłu
szowca" znajdują się na łania górnicze na
rudę żelazną i „Karłuszowiec" ten ani sam
rudy nie eksploatuje, ani też nie zawiera u
mów z zainteresowanymi hutami, mającymi
zamiar eksploatację taką podjąć. Zdaniem
autora nic nie wskazuje, by i w najbliższym
czasie eksploatacja była rozpoczęta.

Przede wszystkim należy podnieść że
Towarz. Eksploatacji Minerałów Henckel"
nie ma jeszcze w ręku definitywnego załat
wienia nadań górniczych na rudę żelazną w
pow. tarnogórskim, które z powodu prze
wlekłego toku administracyjnego nie zostały
jeszcze ostatecznie przez władze górnicze
zatwierdzone. Wiadomą zaś jest rzeczą, że
uprawnionym do eksploatacji jest tylko wła
ściciel pola gżmiczego a nie zgłaszający na
dania, jeśli takie nie są przez władze gór
nicze zatwierdzone i poparte dokumentami
nadawczymi, wydawanymi przez Wyższy
Uiząd Górniczy w Katowicach.

Z powyższych powodów nie mogła być
dotychczas rozpoczęta jakaś planowa eks
ploatacja złóż rudnych, a jedynie nieprze
rwanie prowadzone są przez powyższą spół
kę roboty badawczo-poszukiw^wcze z rów
noczesną próbną eksploatacją, zezwoloną
przez władze górnicze w ilościach ograni
czonych. W szczególności władze górnicze
zezwoliły dotychczas na próbną eksploata

cję kilkuset ton z kilku zgłoszonych pól gór
niczych i w trakcie załatwienia przez wła
dze górnicze są dalsze wnioski spółki na
próbną eksploatację w ilościach po 600 ton
z 9-cicu innych jeszcze pól. W sumie więc,
gdy wszystkie wnioski powyższej spółki zo
staną przez władze górnicze załatwione,
spółka będzie mogła wyeksploatować na ra
zie około kilku tysięcy ton rudy żelaznej.
Oczywiście, że dla tak małej ilości rudy nie
można zakładać jakichś większych kopalń.
Zresztą i próbna eksploatacja jest pod tym
warunkiem zezwalana, że przedsiębiorstwo
górnicze prowadzi w rzeczywistości eksploa
tację nie mającą charakteru normalnego gór
nictwa, obliczonego li tylko na wyeksploato

wanie złoża, a tylko mającego charakter ba
dawczo-poszukiwawczy dla stwierdzenia
rozprzestrzeniania się złoża.

Z powyższego wynika, że spółka wymie
niona już ze względów ustawowych nie mo
że rozpoczynać normalnej eksploatacji a je
dynie musi się ograniczać do wydobywania
ilości rudy ściśle ograniczonych.

Możemy tu jednak nadmienić, że postę
powanie administracyjne władz górniczych
jest już tak daleko posunięte, że prawdopo
dobnie w najbliższych 2-ch .nirsiącach spółka
otrzyma szereg dokumentów nadaniowych,
co pozwoli wreszcie na rozpoczęcie plano
wego i na większą skalę zakrojonego górnic
twa rudnego.

Społeczeństwo nie szczędziło grosza
na „dar wielkanocny

"
dla biednych dzieci

W ub. niedzielę w całym kraju odbyła s!
ę

zbiórka na „Dar wielkanocny dla bezrobot
nych i ich dzieci", która potrwa do dnia 2
kwietnia br.

Z dotychczasowych meldunków, które na
pływają do ogólnopolskego obywatelskiego
komitetu zimowej pomocy bezrobotnym wy

n'kn, że wszędzie zbiórka spotkała się z ży
wym i serdecznym oddźwiękiem ze strony
ludności, która praznąc ulżyć niedoli bezro
botnych i ich dzieci pośpieszyła tłumnie do
punktów zbiórkowych, składając do puszek o
f:ary na święcone dla najbardziej potrzebują
cych.

Czego domagają się metalowcy
Zagłębia Dąbrowskiego

Ostatnio odbyto się w Sosnowcu zebranie
oddziału Polskiego Związku Metalowców
ZPZZ, który grupuje robotników miejsco
wych Zakładów Hulczyńskiego. Na zebraniu
referat w sprawach zawodowych wygłosił
sekretarz okręgowy PZM. p. Ochman. Po re
feracie i dyskusji zebrani uchwalili rezolu
cję, w której domagają się przestrzegania
przez metalurgiczne zakłady na terenie Za
głębia Dąbrowskiego postanowień ustaw so
cjalnych i podniesienia poziomu bezpieczeń

stwa pracy i higieny w tych zakładach, dalej
zrównania zarobków metalowców w Zagłę
biu Dąbrowskim z zarobkam, na Śląsku,
przeprowadzenia w Sejmie ustaw o radach
zakładowych i przymusowym rozjemstwie.
zniesienia opłat pobieranycl przez Ubezpie
czalnię Społeczną w Sosnov cu za wydawa
ne lekarstwa i powiększenia liczby aptek
ZUS-u i wreszcie obi.iżenia wieku uprawnia
jącego do pobierania emerytury i podniesie
nia wysokości tej emerytury.

Patriotyczna uchwała kolejarzy
Plenarne posiedzenie zarządu głównego

związku urzędników kolejowych, obradują
cych w dn. 26 majca 1939 r. w Warsz.iwie.
w imieniu 12 tysięcy zrzeszonych urzędni
ków kolejowych zadeklarowało pełną goto
wość oJdania — w razie potrzeby na rzecz

obrony Rzeczypospolitej Polskiej wszystkich
swoich zasobów, moralnych i materialnych,

l |c swój karny posłuch nakazom ak
tywnego działania w sprawach bytu i pomna
żania mocy Narodu i Państwa Polskiego

Ula podkreślania swego stanowiska

Sukcesy organizacyjne
i wyborcze PZM.

Miejscowoeć Olkusz, położona w pobliit
Zagłębia Dąbrowskiego, do niedawna jeszcze
była domeną wpływów ruchu klasowego, je
żeli chodzi o tamtejszy ruch zawodowy.
Przed kilkoma zaledwie miesiącami w Ol
kuszu powołany został do życia Polski Zw.
Metalowców ZPZZ. Powstanie tej organiza
cji miejscowi działacze klasowi powitali z
początku z niewiarą w możliwość rozwoju.
Kiedy jednak głoszone przez ZPZZ hasła
znajdowały coraz szersze grono zwolenni
ków i Polski Związek Zawodowy Metalow
ców z dnia na dzień począł wzrastać w siłę,
klasowcy chwycili się początkowo metod
prowokacji a następnie i terom. Działacze
ZPZZ zawzięli się jednak w pracy organiza
cyjnej i nie pozwolili zastraszyć się i dziś
oddział Polskiego Związku Metalowców Z.
P Z. Z. w Olkuszu liczy zgórą 300 płatnych
członków, biorących czynjv udział w życiu
organizacyjnym. Oddział urządził ostatnio
cykl wykładów, na których omawiane są naj
aktualniejsze zagadnienia państwowo - spo
łeczne. Wykłady te cieszą się dużym powo
dzeniem wśród miejsc, robotników. W ostat.
dniach odbyło się w Olkuszu zebranie infor
macyjne PZM z udziałem generalnego se
kretarza p. Stanisława Bajdura. W czasie
zebrania, które zagaił prezes Pietraszewski,
interesujący referat w aktualnych sprawach
zawodowych i organizacyjnych wygłosił p.
Baidur. Niedługo a po zawodowym ruchu
klasowym w Olkuszu pozostanie tylko wspo
mnienie.

• . «
W dniu 23 marca br. odbyły się wybory

do rady zakładowej w hucie „Florian" w
Świętochłowicach W czasie wyborów lista
Polskiego Związku Metalowców ZPZZ sku
piła na sobie 859 głosów, otrzymując przy
podziale pięć mandatów, druga lista bratniej
organizacji PZM. otrzymała 184 głosy i je
den mandat. Lista ZZP otrzymała pięć man
datów i jeden uzupełniający a klasowy zwią
zek metalowców — stojący pod wpływami
PPS — jeden mandat. Lista anarcho-syndy
kalistów uzyskała zaledwie kilka głosów.
Tak więc wybory zakończyły się sukcesem
ZPZZ.

POMOC BF7ROBOTNYM!

zarząd główny związku urzędników kolejo
wych uchwalił przekazać kwotę zł 5000 z
własnych funduszów na rzecz funduszu obro
ny narodowej. Kwotę tę wręczy Naczelnemu
Wodzowi Marszałkowi Smigłemu-Rydzowi
prezes zarządu głównego Związku Urzędni
ków Kolejowych w asyście prezesów okręgów
pomo^kiego, poznańskiego i śląskiego.

i
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El)
— Ty, gadaj ciszej, bo on się coś uśmie

cha. Może nas zrozumiał?
— On się śmieje, bo coś śmiesznego w

gazecie wyczytał, a ty zaraz myślisz, że to
.
'

naszej mowy.
Wyjąłem z kieszeni polską gazetę, ku

poną na dworcu w Paryżu. Był to „Wiarus
1'olski", gazeta polskich emigrantów, wy
chodząca w Lille. Moi ślązacy stropili się.

— Widzisz, on Wiarusa czyta... To on
wszystko rozumiał, co o nim mówiliśmy.
Oj, będzie on nas teraz gonił!

— Nie pleć już, Karlik, i siedź lepiej
cicho.

Przyszedł konduktor, któremu musia
Tn pokazać zbiorowy bilet rekrutów i za
łatwić kilka formalności, a potem posze
dłem do wagonu restauracyjnego na kola
cję. Za chwilę przyszedł za mną jeden ze
-lązaków i mówi do mnie po polsku:

— Ja nie umiem po francusku, ale mel
duję, że tam jeden zachorował.

Odpowiedziałem mu po polsku. Mój
hłopik oczy wytrzeszczył i pyta:

— To wyście Polak? Jezu, to będzie
my mieli sierżanta Polaka?

Poszedłem z nim do wagonu, obejrza
łem chorego, któremu ostatecznie nic nie
brakowało, dostał tylko boleści z przeje
dzenia.

W Marsylii wysiedliśmy z pociągu i po
maszerowaliśmy do koszar. Gdy moi re
kruci zobaczyli murzyna stojącego na war
cie, gapili się na niego, oglądali na wszyst
kie strony, a potem zaczęli sobie żarty
stroić z wojska francuskiego, które takie
szkarady trzyma.

Następnego dnia obejrzałem sobie tran
sport z Metzu i poszedłem do majora z pro
śbą, by kazał rekrutom wydać ubrania
wojskowe i bieliznę, ponieważ ta hołota
była okropnie obdarta. Jechaliśmy zaś
okrętem osobowym, na którym przebywali
również ludzie zamożni, i nie można było
pozwolić na to, by rekruci Legii wyglądali,
jak dziady. Major kazał wszystkim zgolić
włosy, wykąpać ich, a potem wydzielić u
brania. bieliznę, czapki i obuwie. Ich łach
many spaliliśmy.

Przyzwoicie ubranych zaprowadziłem

na okręt i zapowiedziałem surowo, że nie
wolno im chodzić po pokładach, przezna
czonych dla cywilnej ludności. Pierwszego
Ćnia było wszystko dobrze. Ale już następ
rego trupa teatralna, która tym okrętem
jechała, zorganizowała zabawę, na którą
zaproszono również naszych legionistów.
We Francji woisko jest bardzo poważane,
to też i na naszych rekrutów część tego
blasku spłynęła. Cywile stawiali im wino,
chłopcy pili, bawili się doskonale. Wkrót
ce jednak popili się na dobre, a wtedy
wszczęli awanturę ze swoimi gospodarzami.
Poszło — jak zwykle — o jakąś kobietę.
?a chwilę już była bójka. Zawołano mnie
szybko. Zasulem wszystkich rekrutów pi
janych. Kilku trochę bardziej trzeźwych
trzymało jakiegoś Niemca, który wyrywał
się do bitki z cywilnym pasażerem. Zako
menderowałem „baczność", ale Niemiec
kompletnie pijany podszedł do mnie i po
wiada:

— Co tam baczność, chodź sierżancie
napić się ze mną jednego.

Nie namyślałem się długo, uderzyłem
go z całej siły w twatz raz i drugi, aż o
tr/eźwiał. Dobry jednak musiał być z nie
(O gagatek. bo rzuoł się od razu na mnie.

— Co, wolno bić?
Wyjąłem spokojnie rewolwer.
— Widzisz, że wolno. A teraz marsz

wszyscy rekruci na swoje miejsca, bo strze
lam.

Rekruci, widząc, że to nie przelewki,
prędko zaczęli się wynosić i zmykać do
przeznaczonej dla nich luki. Pijanego
Niemca zamknąłem w kabinie. Wróciłem

na pokład i poszedłem do bufetu napić się
czegoś. Podszedł tam do mnie jeden z pa
sażerów i powiada:

— Panie sierżancie, podczas szamotania
zginął mi portfel z pieniądzmi. Prawdopo*
cobnie ukradł mi go jakiś legionista.

Oburzyłem się na niego.
— To wy rekrutów najpierw spijacie*

a potem macie pretensje?
Ale tych reklamacyj było więcej Przy

szła najpierw jakaś panienka, skarżąc się, że
ej przy stole ukradziono złote okulary,
potem okazało się, że zginęło jakieś wiecz
re pióro, komuś znowu brakowało zegarka.

Zeszedłem na dół, kazałem legionistom
ustawić się w szeregu i powiedziałem im:

— Słuchajcie, złodzieje. Jeżeli nie od
dacie skradzionych pasażerom rzeczy, do
staniecie po przyjeździe do Sidi-bel-Abbes
po trzy tygodnie aresztu. A zaznaczam,
że areszt w Sidi-bel,Abbes nie jest zwykłym
aresztem. Po tych trzech tygodniach czeka
was zwolnienie z Legii i odstawienie do gra
nic waszych krajów. To się wam chyba nie
będzie zbytnio podobało? A więc zapo
wiadam teraz, że za pół godziny wrócę t
chcę widzieć na tym kocu wszystkie skra
dzione rzeczy. Ja nie potrzebuję wiedzieć,
kto ukradł, ale rzeczy muszą się znaleźć.

Po upływie pół godziny zeszedłem zno
wu na dół. Jeden z rekrutów wręczył mi
cale złodziejskie trofeum tego wieczoru —
był tam portfel, kilka zegarków, osiem wie
cznych piór. złota papierośnica i t p. Za
nosłem to wszystko na pokład pasażerski
i zwróciłem poszkodowanym.

(Dokoiictenie tuutąpi.l



Jportri 0tf/i<mrii fi'tumt
Mistrzostwa Slaska na Kozubowej

Ostatnim akordem
narciarskich imprez
na Śląku były roze
grane po raz pierwszy
na Zaolziu, IV mistrzo
stwa w kombinacji al
pejskiej W pierwszym
dniu ti w sobotę odbył
się bieg zjazdowy z
Ostrego na wys 10-tb
m lrasa wynosiła 3.5
km, a różnica wznie
sień 600 m Ze szczytu
prowadziła trasa krętą

przecinką leśną na karczowisko, następnie
nriThodlill częściowo W terenie płaskim
(Koziniec), po czym Wądrożem pod Plcni
tko. Stąd przez polaną i mały zagajnik do
metv w Tyrze

W c^rnvm odcinku trasv śnieg zmarznię
ty, nośny, natomiast w dolnych partiach
mokrw ciężki Na trasie ustawione były 2
Sramki ki titrolne Startowało 54 zawodni
ków łącznie z paniami i juniorami.

Najlepszemu ziazdowcowi beskidzkiemu,
zwycic/o pucharu Czantorii Janowi Legicr
skiemu, zdarzył się na trasie niebezpieczny
wypadek. Legierski upadł w r.ajniebczpiccz
aJc icyaa nvc<cu na trasie tak, źc musiano
go odwieźć do szpitala Stan kontuzjowane
go jest jednak zupełnie dobrv, najlepszy do
wód, że Legierski w niedzielę opuścił szpi
tal.

Wyniki biegu zjazdowego przedstawiają
się następująco:

Seniorzy:
1 Płonka Jan (S^kół Bielsko) nota 281 pkt.
2. Gocko (S N. P. T. T. Bielsko) nota 291.
3. Haratyk Jan (WKS Bielsko) nota 310 p.
4. Kozdruń Miecz. (SKN Katowice) nota

315 pkt
5. Koidecki (WSC Bielsko) nota 320,3 pkt
f>. Rcrich (\X'SC) nota 320.5 pkt
7. Bathclt

|VC SC Bielsko) nota 334.2 pkt
8. Płonka Rud |SNPTT) nota 340 pkt
o Hustotes ISNPTT Bielsko) nota 342 pkt

10. Macura (KS Zaolzie) nota 357,2 pkt.
11. Kożdoń G (KS Zaolzie) nota 372 pkt
12 Czeczotka (KS Zaolzie) nota 378 pkt
13. Drobisz (SKN) nota 387 pkt.
14. Lazar (KS. Zaolzie) nota 397 pkt.

Panie:
1. Wusatowska (KS Zaolzie) nota 452 pkt
2. Kajzarówna (KS Zaolzie) nota 494 pkt

Juniorzy:
1. Labaj (Siła Bystrzyca) nota 274 pkt.
2. Bathelt (WSC Bielsko) nota 281 pkt
3. Marklowski (WSC Bielsko) nota 286 pkt
i Taner (Watra) nota 287 pkt.
5. Holeksa (SKN) nota 291.8 pkt.
6. Koenig (WSC) nota 300.4 pkt
7. Soczek (Sokcł Bielsko) nota 418,4 pkt.

7. Koenig (WSC) 214.2 pkt
W wyniku osiągniętych not za bieg zja

zdowy i slalom mistrzostwo VI SI Okr.
P Z N. w konkurencjach z:azdowych zdo
był młody zawodnik bielskiego Sokota Jan
Pionka, który już w roku ubiegłym zwrócił
na siebie uwagę swą brawurową jazdą, zwła
szcza w slalomie. Jeśli zawodnik ten będzie
w dalszym ciągu usilnie i systematycznie
pracował nad podnoszeniem swej formy tech
nicznej oraz kondycji, to talent jego rozwi
nie się jeszcze wyraźniej Ale do osiągania
wyników w sporcie trzeba solidnej i wytrwa
łej pracy.

Kombinacja alpejska
Płonka uzyskał w komb. alpejskiej ogól

ną notę 455 8 pkt
2 Gocko (SNPTT Bielsko) 485,8 pkt.
3. Harahk (WKS Bielsko) 495 pkt.
4 Kozdrun (SKN) 500.8 pkt.
5 Bathelt (WSC) 505,4 pkt.
6 Koidecki (WSC) 511.8 pkt.
7 Hustolcs (SNPTT) 526.7 pkt.
8 Płonka R (SNPTT) 536,1 pkt.
9 Rcrich (WSC) 541.3 pkt

10. Macura (Zaolzie) 554,1 pkt.
11. Kożdoń (Watra) 582,1 pkt.
12 Drobisz (SKN) 582,5 pkt.
13 Czeczotka (Zaolzie) 583,4 pkt.
14 Lazar (Zaolzie) 608,3 pkt.

Na dwudziestu startujących w kombina
cji sklasyfikowano ostatecznie 14 zawodni
ków W kategorii juniorów mistrzostwo u
zyskal Marklowski (WSC) 463,7. Dalsze
miejsca zajęli: Labaj (Siła) 469,8, łloleksa
472,7, Bathelt 474,5, Taincr 486.1, Koenig
514,6. Soczek 625.4 . W kategorii pań zwycię
żyła Wusatowska przed Kajzarówna.

Ogłuszenie wyników i rozdanie nagród
nastąpiło w sali rest. Mrózka w Nawsiu
Przed rozdaniem nagród przemówił do za
wodników prezes VI Śl Okr. P . Z . N. prof
Kisieliński, a nagrody rozdał prezes K S
Zaolzie Trzyniec — będącego organizatorem
zawodów — gen. dyr inż. Feliks Olszak.

Komisję sędziowską prócz wymienionych
tanowili pp. Jan Lipowczan, inż Wnsatow

ski, prof. Szotkowski, Pol*1', Kowala i Ge
orgiades. Nagrody "fundowali: WojewódzkiKomitetWFiPW., 6tarosta cieszyński
Plackowski, miasta Cieszyn, K S Zaolzie

I Trzyniec, miasto Trzyniec i firma Hulta.

Turnie) pingpongowy w Janowie
O. M P . Janów - Wie* urząd/a wielki tur

niej |'in? pon;;r>wy o mistrzostwo Gminy Ja
nowawdniu2kw.etna1989r.ogndz.9ra
no w Janowic na sali p. Koszmidra przy uli
cy S/Ulnej 40.

Zgłoszenia przyjmuje drh. Cmoczek Jerzy
Janów, ulica S/.kolna M b.. lub też k.erow

nictwo przed re/prxzryipm zawodów.

Odwołanie meczu
Niemcy — Francja
Dnia 1 i 2 kwietnia rb. odbyć się miał w

Paryżu międzypaństwowy mecz pływacki
Francja — Niemcy Spotkani* to zostało od
wołane przez h rancie

W SZKOLK
KNMpshll — .T< >'. ś .iiy na świecie Po to. IW

ly cyc. i innrirt dotjfUO,
Uczfń:—Mbapoco-3<" !

ZltóDł.O ZAKORKU
Pew!en adwokat w er.ase sprwzfci malicń

sklej z,.stnł przez swą ż< r.e sr*d czkoiwany.
— Juk śni es z.'? — krzjikniil — bć mn-c w

rarz^she pracy! Czym ja zariklo. j;.k mi gtba
spu.hne!?

Decydujące walki w grupach

Slalom
Do slalomu dopuszczono tylko 20 senio

rów oraz wszystkich juniorów i obie panie
Trasę slalomu wytoczono na stokach Kozu
bowej (wys. 976 m) Cały s^Iom miał około
500 m długości, przy 200 m różnicy wznie
sień. Start pod skocznią. m"ta w kierunku
aa Milików. Śnieg mało nośny, mokry. Wy
nik:

Seniorzy:
1. Bathelt (WSC Bielsko) nota 171.2 pkt.
2. Płonka R (Sokół Bielsko) nota 174.8 p.
3 Hustoles (SNPTT Bielsko) nota 184 7 p.
4. Haratyk (WKS Bielsko) 185 pkt.
5 Kozdruń (SKN) 185,8 pkt
6 Koidecki (WSC 191,5 pkt.
7. Gocko (SNPTT) 194.8 pkt.

8. Drobisz (SKN) 195 3 pkt.
9. Płonka Jan (SNPTT) 196 pkt.

10 Macura (Zaolzie) 196.9 pkt.
11. Czeczotka (Zaolzie) 205.4 pkt.
12 Kożdoń (Watra) 210.1 pkt.
13 Lazar (Zaolzie) 211,3 pkt.
14 Rerich (WSC) 212.8 pkt.

Panie:
1 Wusatowska 244 pkt.
2. Kajzarówna 321.2 pkt.

Juniorzy:
1. Marklowski (WSC) 177,7 pkt.
2. Holeksa (SKN) 180,9 pkt
3. Bathelt (WSC) 193.5 pkt.
4. Labaj (Siła Bystrzyca) 195,8 pkt.
5. Tajner (Watra) 199.1 pkt.
6. Soczek (Sokół) 207 pkt

WILNO: JAK ROTHOLC PRZEGRAŁ Z LĘ
DZINEM.

ksza , sen sacją
w jrup.e

Warszawa — Wilno
— Hi-iKsl k była po
rażka Rotholca z LĆfl* .
d/inem. Drucą wielko, ™ •*£

było /nokau
towanie Luki przez młode?o i prymitywniI • cza ? Wilna.

Pr •II|l; •' i należy tłumaczyć nie
czysta. walką w trzeciej rundzie. Rothole m

'al
dr>-ć znaczni przewaga, ale walczył nieczy
sto, uderzał z tylu i otrzymał za to dwa o-trze
źonla ol K '' ZfO ringowego p. Derdy Len
dzin w l"n iposób wygrał minimalna różni
ca punktów. Drugi warszawianin Łuka padł
ofiara, mylnej takt\k;. W trzeciej ri ndz' e
wałczył z otwartą garda co wyzyskał Jo;;o
przeciwnik nokautując po

\'. razawa zdobyła lyłko o m:
e j«c

w finale. Białystok żadnoso. a W;]no niespo
ranie aż 3, co naloty zaliczyć do bardzo

wielkich sukcesów lego miasta
Techniczne wyniki zawodów przedstawia

ją si następująco:
W wadze muszej — Lendzinowi przyzna

no zwycięstwo na punkty nad Roiholcrm
(Warszawa). W pierwszym starciu Lendzn
był wyraźnie stremowany Rothole atakował

ma wyraźną przewagę. Obraz wal
ki nieco zmienił się w drugim starciu Len
dzie d opingow any przez publiczność r ot*
strzyga dla siebie drogą rundę. W ostatnim
starciu Rothole przeszedł do ataku i starał s:

ę
za wszelką cenę odzyskać stracone punkty w
drogiej rundzie Walczył jednak nieczysto i

otrzymał dwa upomnienia. Pod koniec rundy
Wilnianin, bard/o wyczerpany, nie dzidki u
prunnieniom zdołał w lej rnnd/ie uzyskać re
Bria W sumie eędziowie przyznali zwycię
stwo Lendzinowi, eo wywołało wielki entu
zjazm widzów.

W wadas kogucie] — Sobkowial fWarsaa
wa) pokona! na punkty n^reckiepo (It aly
Blok), maiTC przez wszystkie trzy rundy
zr om na przew agę.

W wadze piórkowe] — C/ortek (W-wa),
Odniósł zwycięstwo nad Piotrowiczem (Biały*
stoki.

W wadze lekkiej Kowalski (Warszawa!
wypunktował Wotniakiewłcza (W-wal Ocze
klwany z wielkim zainteresowaniem mecz
tych dwóch zawodników wykazał lekką rrze
\yaire Rnwalskletn nad /tut chaotycznie wal"racrm Wośnlskiewiczem.

W wadze półirednlej — Brądkowskl (War
sza wal wygnrwa wysoko na punkty z Kule
saą

'Wilno).
W wadze śred niej — Miks (W-wa) poko

nał ITntons (Wilno),
W wad/e półciekkiej — Iwaazktewicz

(Wilno) znokautował Lukę (Warszawa1) Lu
ka nr.nł bardzo znaczną przewagę, ale zlek
cewazyl młodego i nazbyt wyzkolonepo tech
nicznle przeciwnika. Tyirifza=em w trzecim
starciu Iwaszkiewicz s:lnym uderzeniem tra
f'a Łukę, nokautując co.

W wadze ciężkiej — Blnm (Witno) poko
nał na punkty Arrhackłego (Warszawa)

RÓWNE: LWÓW MA 5 FINALISTÓW.

Zawody bokserskie o mistrzostwo Polski
w crup:e Lwów — Wołyń — Lublin dały wy
niki następujące:

Lista strzelców I Ligi

18 bramek: Szyjok Ernest (Czarni), 13 bra
mek: Orni (fląsk). 11 bramek: Obuta (Śląsk), 10
bramek: S ngewald (Pogoń), 8 brarm-k: P cc I
(Naprz6d), Neuman (Ligoc). Grządziel (Dąb), 7
hrnmek: Kala (Czarni). Czaja (Ligoc). Hensz I
(Wawel) Musiol (Pogoń) 6 bra-nr^: Kapeć (Dąb).
Kalus (Naprzód) /tur (PKS). Pytel (C/urn) Haj

duk (Concordia). 5 bramek: Buczak (KS Chorzów)
Ruchał:* fPKS). Kryszkew.cz vBnTS). Chlebek
(Pogoń), Teuber (Naprzód), 4 bramki: Rzepui

(DBT), Kessner (Dąb), Robak (Chorz), Zaj^c
(PKS). Morcmiee (Wawel), Stanowski (Naprzńd)
IfatUSSek : Mleczko (Dąb) C.awbczck (Pogoń)
3 bramki: Drozdek I Smiłowsk; (Lgoc), Orl k
(Chorz). Skowroński, Mleczko, Dreszer (Dąh),
Warmus. N;edurny (PKS). Kulawik i Smól (SI).
Warzywoda (Wawel). Lam eh (Polonia). 2 bram
ki: Cyganek fWawel). Chmielewski (l/goc). Dyt
ko i Wichary (Dąb). Clueck. Sitek, Szablicki
(Naprzód). Trapanda i Smolin (Czarni). Halama :

Kowalczyk (BBTS). Langer i Spodzieja (KS
Chorzów). Szuster (PKS). Szeligier (Conc). Bor
ner (Polonia). 1 bramka: Andem. Kapek. Macha
Pierchała i Stelmach (Chorzów), Franc i iłada
mk (Wawel). Bielas. Kosterka. Paluga i Zając
(PKS). Nawara (BBTS). Drzyzga. Suszczyk.
(Dąb), Piec II. Sobtk (Naprzód) Bozmu* i Za
krzewski (Ligoc), Lipich i Wlszel (SI), Czudaj
(Czarni). Olszówka i Otremba (Pogoń). Małaszyń
ski i Kocur (Polonia) Samobójcze: Warmus (PKS.)
i Rzeźniczek (Śląsk) po jednej.

W wadze muszej Lubiński (Lwów) po'
nał na punkty Semeniuka (Wołyń).

W kogucioj — Choina (Lublin) wygrał I
Boreckim (Lwów).

W piórkowej — Frącek (Wołyń) pokona!
Sldelnikowa (Lwów).

W lekkiej — ChfOaiet (T^wów) zrtoksulo
wal w pierwszej rund;

':e Siwka (Wołyń).
W poMredniej — Biryj (Lwów) znokauto

wał m drogie] randzie Kuktycklego (Lublin)
W Irednloj — Kazimłerczak (l.wów) od

niósł zwycięstwo nad Siem:onem (T.ublin).
W polręzkiei — Rączka (Wołyń) pokorsł

Raranowsk:eeo (LwcSw).
W*c:(ż;l<;ni — Szkwarkowski (T^wów) wy

brał bez walki z powodu braku przeciwników.
TORUŃ: KRZEMIŃSKI NOKAUTUJE MI

STRZA POLSKI.
W hali Okr. Ośrodka W. F . rozebrane zo

stały zawody o m>trzostwo Polski w grupie
Poznań — Pomorze

W wadze mu<=zej — Jarmuszewskl (Tomo
rze) Drzegral i Wałkowiakiem (Poznań).

W kocueioj — sensacyjne zwycięstwo nn<'

mistrzem Polski Kociołkiem (Poznań) odnióel
Krzemiński przez k o W drugiej rundzie. ^ ~
pierwszej rundzie zdecydowaną przewa •
miał Kociołek, ale w drogim starciu kilka ce'
nvch uderzeń w żołądek zwala Koziołka r. I
deski.

W wadze piórkowej — Skał ecki (Poznai '
poko nał l2:el<kiec').

W lekkiej — fiorącznink (Poz.nań) BTM
grał z Jabłonowskim.

W poMredniej — Jarecki (Poznań) ule;i
Lelewsklemu, przy czym o zwycięstwie zade
cydowała trzecia runda.

W średniej — Stocki (Pomorze) przegrał l
Sobc zakiem

W półciężkiej — Szymura (Poznań) wr
Srał zdecydowanie na punkty z Weznerem

W ciężkiej — Klbneckl (Poznań) wygrał
walkowerem z powodu braku nrzeciwn ka.

Przed sezonem wyściqów
konnych z totalizatorem

Towarzystwo Wyścigów Konnych Ziei"
Zachodnich — komun kuje o terminach wy
ścigów konnych w 1030 r.

Sezon wiosenny w Katowicach na lor/'
w Brynowie odbędzie «:ę w ccatie ponnęd;'

23 kwietnia a 18 czerwca ogółem 15 dni Wf
iektowycb.

Stajnie WyicifOWC zjeżdżają juz do Kat'
wic. Oprócz totalizatora zwyczajnego — rz^1
ne będą kasy totalizatora porządkowego T
warzystwo otwiera również kasv miejskie !•
lalizatora w Poznaniu nn Katowice.

Bliższe dane dotyczące sezonu podamy *
wiadomoścL
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D/iś: Sykstusa p.
Jutro: Cyryla,

Lustacłicjjo.
Wsch. sł.: 112.
Zach. sł.: 17.4S.

Komunikaty
Komunikat Zw. Pań Domu.

JUMU, SIJ.SY (isinK i LACOUNK no WE
pi.IN"— pokus Zw. PU Dema W II Zi.kli.d»<U
r-ktr. * »r.«le M Sm • 1041. lej*. Wn.|i Wl *r dU
. I .Tikld. 70 gr Ulu ul.

' rek. • I »u«a: od kWtatala w««t:P
,,, i.ckaty *r.Ml.,»« w ii. Etkladsek Kirktr. tlla aaiyatkihtylkoM«r.

Sakrrtarlat /.w. pań Domu przylmuj* wplar DI kur
, wykwluuitno iiotiiwaim. uybklaco ' "• iCłełni •'"

•u»»i)i» na mila, galanlarll wloaenaej I 1". Keto
• mU I Informacje: Zw. ]>nn Passa, Oddiial Kutuwl
• t ul. Blowack!f»o 20, te!. sU-tT.

Prugl pokaj Zw. 1'ań Dem* w Siemianowicach:' lnata łwliitłrrna" odt^jl* al* »• wtorek • kał •
Ł.K1I. 17 w Kikole PowaMChaaJ nr 4 ilu. «jrw. J. 1M
, idaklesa, ul. Matejki I. Wsta* M Kr.

1'ukn* w kwletll.y kolonii robotnine] fnir ,.I'»r
• .ni" W Bjaaailmfc ,ji,irawv t ilaail i ryt kaai"

h" odhcdjlł alt Ktaraul.tn Zw Pi| Ix.mu w pią
krk .ii bm. o »c*u. lo:»). VetCJ X »r.

Na P.C.K.
F.1 ". Naplfralowlł r Mj«!n»i. sletjll M i"v"n

 łr«ln!<-two»n Da P. •'. K k«i<( 30 ii tj-tulero i«d".:.
. JjalUSB dla p. Mag I W)fclu»ic.

O

Próbne alarmy syren
Jak namt nonil ..•• II i 11
wic, poczynając >•.',
lą próbne alarmy syren obrony przeciw

•riirz.rj. Tą drogi lUgistral npnedza in
'c

. lańców Katów.'. o zamarzonych próbach.

Najbliższe posiedzenie
Sejmu Śląskiego

Najbliższe posiedzenie plenarne Sejmu śij»
Aiego wyznaceono na dzień 28 marca hr. o go
d/inie 13,30. Porządek dzienny obejmuje: usta
wę skarbową i preliminarz budżetowy Woje
wództwa Mejkłems na okre.s 19:19-10 . > !ii<«sek
• »lów KaroU Pjlarczjka i t0w., zawierający
:>roJekt ustawy a popieraniu rolnictwa śhjskieco,
projekt ustawy o rozciągnięciu na powiat fry
•rtaeki ł zachodnią cześć powiatu cieszyńskiego
mocy ołwwązującej ustawy o budowie i utrzy

maniu dróg publicznych w Województwie sia
kim, wreszcie projekt ustawy o di>tawach i ro

botach na rzecz Skarbu ślą«kieB;i. iWktoJ Izby
Uolniczej oraz zakładów, przedsiębiorstw i fun
dlkMaWa piidleKającyeh nadzorowi śliskiej Ra
dy Wojewódzkiej i Wojcwdy sśla-kiego.

BIURO BEZPŁATNYCH PORAD
W KATOWICACH.

(—) Naszynn aibcnen'.<:<ni u;iz c^my bezpht' j PoT«<ry w Kat< w each przy ML B^tore^o ^
t*ńm m prą1*© (W^IJC pHeou Mank:) W czw^rt
b z wyjątkiem awią:) do pojWikl cd godainySdo11.

„Ojcowie Górnictwa
Zagłębiowskiego

"

Patrząc na dzisiejsze Zairlebie Dąbrowskie,
;d jego wielki przemysł, na nowocześnie urza
!'imc kopalnie weRla, nie zawsze zdajemy M>
bŃ sprawę z tego, ile energii i inicjatywy wvma
,ih) stworzenie tępo ośrodka praiy. 1'rzcd nami
by| tu kidzie, którzy budowali Zagłębie od pod
"aw. O nich w pogadance pt.: „Ojcowie górnic
•Wa zagłębiowskiego" mówić będzie red. K .
I wierk dziś o godz, 18,00 w Radio 1'olskim.

WALNE ZEBRANIE ŚPIEWAKÓW
ŚLĄSKICH

(—) DoTocane watne WibT?.n!e ahhnMw Sto
^urzysseiniia 4p:cwaików ślqsik:<:h ool^iz e się w
B eidaielfl, <łni« 2 Tcwiebnia., o fWtaa 10 przed poł.
• »*li Pow9Łań<;ów w Katów iioach. W wiainym
'idzie weTimą po raz pierwszy udział Natpwi
dkMafw z Zactóju

Jak należy zamawiać sprzęt
naF.0.N.

(—) Sekretariat Funduszu Obrony Narodo
wej komunikuje, że wszelkie zamówienia na
"nrzęt i materiał uzbrojenia na rzecz Y. O . N ..
dokonywać należy wyłącznie za pośrednictwem
"rtiretariatu. Adres sekretariatu Funduszu O
l,rony Narodowej: Warszawa, ul. Marszałkow
s*3 17. Godziny przyjęć od 8—11,30, w aoboty
do 13. Telefon Nr 7 25 15.

TYDZIEŃ LITURGICZNY
DLA AKADEMIKÓW.

(—) Wioirem lat Wbeg-lyirh Diecezjalny Jn
^luł AiWjó Kattai KltMl TfaWcl dda ind*
"i-ltów ślłślkłch w dn.^h 4—8 kwetni* 1939 r.
^ Przyizow each (faMP. Rjtbnk). Będ-zie to Ty
**eń Liitwng.oiny ep»Tty śeśle na wspaniałych
1 J**nyeh m&m treści cereimoniach WieCiki*.
?r> Tygodnia. Zgłf>szen!a na ten ccii naleiży przy

ttti jtJk rtt'jwcwśn.>o ir>od «<łresem DiecezjaJnc
g» Instytutu. Akcji Katcl. w Katowicach przy ui.
«• PiaTudaHticgio 20,

Dtmly nowych Cgylclnilr«5w

Brawo, dzieci z Wilczy Dolnej
Dzieci polskie na Śląsku dają dowód, iŁ

io$mmm rozumieją warloió siły chromuj
T-aitiitwa w czauie, gdy nad Europą pr zewa 
łoją tlę ciężkie chmury dziejowe. Oto dowód
stosunku dzieci do aktualnych spraw dnia
u:isi(jszego. Kierownik szkoły powszechnej
w Wilczy Dolnej (pow. rybnicki) pisze do na
tzej redakcji:

Milo mi jeat zakomunikować Szan. Re
dukcji, w jaki sposób dziatwa tutejszej sz ko.

ly powszechnej zareagowała na ostatnie wy
darzenia, które poruszyły tatą Europ*. Otót
dzieci postanowiły zakupie ręczny karabin dla
Armii. Wzruszająca była scena, kiedy, po
(mówieniu sytuacji, jaka się wy twor zyła,
dzieciaki wyciągnęły swoje książeczki oszczę
dności owe , ofiarowując wszystkie swoje o
szczędnoici, które często składały przez parę
lat .

Uroczystość przekazania daru Armii od.
będzie się jut w najbliższą niedzielę po WieU
kiejno ey.

(—) Tadeusz Mazurek, kier. szkoły.

ZEBRANIE RZEMIEŚLNIKÓW.
(—) Wśrodę 29Łtn. o «°dB 19.30 odbędzi e

cif w loikalu p. G<.g\jKfa prey t*- KoAcusiki 63
OkjfcM zgTC<m<,dBea:«. cziurików Koła, Zm ąrju
rd?Jk:ch Sitttc dzielnych Rsewefllników i Prse
u iytłt/wcón r.

Z pielgrzymką do Lwowa
(—) bMMkit Stowarzyszeni Kobiet •"*»

nizmije w cza.« o ird 6 do 9 znają tł>- peUjęraymkę
do L«mnv Odj»T«l z Kato^c nastąpi v so*>')<*
6 maja przed p- łudnieim, powrót we wiórek, oVv a
9 mej* ra.no - Program oł«J«>»«J« oocwni* tly
nąoej z cudów Matki Bo*k<\) Laf*Ław*J w kate
drze. Ucze*tn:cy iwie<łze> l>cw*e iaby<łi hurtory
czne i la*tur*4.ir* Lwowa JcŁ: cmeoban obroń
ców Lwowa, panoraime nciawicłc*, k<pi«c unii
lubetoik-iej, Wy*, ki Zamiek. liczne kościoły i muK
•M. I'o:za tym weamą ud;a'a<ł w przedetawieaa
w teatrae. W antrakcie przed»t»w^eu:a »">"*opy
Szcwpcia i Toiici*,

Ctna uJzisłu wymosi (<prz«j*«fy kolejowe
3 kl„ świadrienie ptdsrrzyimkowe, przewcdCiicy,
bStty wster«i. przejazdy tran»wajatnvi podczas
zwiedzanie) 16.60 aJŁ Za od*:eł w teatrze (praed
t/tsmisMsM tecirainym) doipłata 1^— zł. Nodesp
w cenie i\ 050, 1^—, 1^60, rezerwuje sefleretariat
K. S . K . UcwsUnicy *t ateyeyj «łdaiooycłi od 20
do 150 km od Ka*owic korzy«U(ja z tedywidual
nych 50 prec zaiżek dofle3dewyxh do Katowic i/.p ArcU-iru.

/-I s/cnia przyjmuje: Sekretariat Katolickie
go Stowarzyszenia Kobiet, ul. M . Piłsudskiego
nr 20, Ul. 315-07. PKO . 303750.

WPISY NA TRZYMIESIĘCZNY KURS
GOTOWANIA.

(—) Dyrx"xvja SzTuły Praj-sposribicmia w Go
•pedarafcata Hcdzionjim T.wa Pckk w Chcirzo
wie i-g^ał-Tia aaipwy na 3-nn esi^czmy kurs jro*o
wana. Waaakajsjl i «ap:*y w Kancelarii STŁoły,
Chorzów uL Dą,brcw&kieigo nr 17, lei. 416-00 .

Katowice
Z PRACY OŚWIATOWEJ W PAWŁOWIE.

fK) W Pawłowie odbyło eie sebrarie ołlgaoi
WUtyśsM 1110'we'go koła TCL. Pnzy tłurnnyin u
dziatle miejisocwego st>ołeczeńsbws. aega^ xebre
tiie p. kier. Wyrębski. witając praybyłKh aa ze
branie przedstawiicieP.i m:

eyscc-\\ych władz oraz
wskaffluijąc na doniosłą pak) pracy oświatowej n*
pcig-nainiczu niemieckim. Następnie o. rnajr GoUa
chowaiki -wygtioa* przemówienie o *adani«ch ru
chu społe<rzmo - oświatowego w Pclsce. Prezesem
wylbrano p. Kaawk W skład zarządu weezti m.
bfl»l ha, prób. Mejsa,, p. nacz. gminy Gcdzierz
oraE p> kier. Kiiok.

Z życia strażaków
W Nikiszowcu odbyło sie zebranie miej

scowego oddziału Polskiego Związku Stra
żaków ZPZZ, któremu przewodniczył p
Franciszek Koźlik. Po omówieniu spraw or
ganizacyjnych, kulturalno-oświatowych i
wczasów pracowniczych prezes Koźlik zło
żył obszerne sprawozdanie z odbytych roz
mów z dyrekcją Spółki Giesche w sprawie
przeszeregowania nowo mianowanych stra
żaków do wyższej grupy zorobkowej. Jak
wynikało ze sprawozdania, dyrekcja kopalni
przeciwstawiła się wszelk;m żądaniom prze
szeregowania tych strażaków do wyższych
grup zarobkowych, co wywołało żywa pro
testy ze strony zebranych i uchwałę wzywa
jącą władze organizacyjne do skierowania taj
sprawy na właściwe tory. 

WYJAŚNIENIE.
(K) W związku z notatka na«z* a dnia 25

marca rb. p . t. „PcmAcit matkę" wyjaśniamy, i*
asfcairżony WiUhcflwi Spyira nie pomścił awej
matki, lecz p<bił matlloe poawkiodowanesro Ry
s-zarda Hesego.

WSZYSCY PAMIĘTAJMY, SE FUNDUSZ
OBRONY NARODOWEJ. MA KONTO P . Ł 0

HR 370.000

Przy zastosowaniu całego uroczystego i tradycyjnego ceremoniały, prezydent Francji
Lebrun wraz z małżonką został w czasie swego pobytu w Londynie przyjęty przez wła
dze City w t. zw. GuildhaUu (na ratuszu loncytiskim). Prezydenta Francji powitał « trr;'

icta lord major Londynu w otoczeniu przedstawicieli cechów \ korporacji.

Chorzów
10-LETNIA DZIEWCZYNKA

POD SAMOCHODEM.
(:=) W ubiegły patek około godn. 19 wyda

rzył arę n» ud. BytcmarkJej w Chorzowie watrzą
sający wypadek. lO-Jetnie, Elibieta Łukaszek n.e
uważając na przejeżdżajace ulicą samochody,
ebeieła przebiec przez jezdnie i wpadła pod ko
ła eamechodu osobowego. Szofer Jerzy Szw;der
g>cla odwiózł dziewczynkę, iiiezwł-rczn e do szcii^a
W miejaifceg-j, gdzie atmierdaano, ii doznała one
ogólnych potłuczeń ciała i *ł*me« a nogi.

Okrutna matka
<—) Przed Sądem Grodzkim w Chorzowie

zasiadła Maria Nawratowa z Wielkiej Dąbrów.
ki, oskarżona o to, iż w grudniu ub. r . zostawiła
przez kilka dni dwoje rwokh dzieci w wieku od
3 do 4 lat w mieszkania bez opeki i strawa. O 
puszczen.imi dziećmi musieli »te zająć sąsiedzi.
Sąd skazał okrutną matkę na 1 rok wiezienia z
zawieśżenieni.

BÓJKA JAKICH MAŁO
(=) OnegdaD po północy doszło przy ul>y

Sta-wcwej w Chorzowie do bójki pcmiodzy k L
kunas.toma P()dcłi(iiiiel*io'«i« gośćmi. W rezulta
cie kiOku awaAiuruijących się pijaków odwiezio
no do •Maja* Siinie okaleczony zaslai niejaki
Łukasz Ratej z Cbcraowa- Na wioWk Policj..
częać watczącjch uciekła, Ła« Uhl zapaicziw
«^jx-h, którymi okazali się Mkolej Pluta Leon
Kopieki, Aug-ustjn Rupik i Czesław Szczcblew
sk; — w?zy6cy z Chorzowa, osadzono w aresz
tach poLcyjnych <k> wytrzeźwieni a.

Z OBRAD ZWIĄZKU LEGIONISTÓW
W CHORZOWIE

(=) W niedzielę, 26 bm. odbyto się pod pre
wodnictwem Śląskiego okręgu Związku Legiont
atów dr Kazimierza N^ecia w»4ne zebranie oddz.

Okradziony po raz drugi
(—) 26 bm. po rozbiciu kłódki włamali i \

nieznani sprawcy do składu sukna Majer-.-*.
cza Judy, przy ul. Moniuszki nr H w Ka'ft
wica li, skąd skradziono kilka zwojów matę
rialu na ubrania m».-k ie, wartości kilka lxr <•
cy złotych. Dodać trzfba, że przed kilku in'<
siącami nitwykryci dotychczas sprawwy wła
mali si<; również do tego samego skłalu
skradli większą iloić materiałów.

Związkj Legicnistów pclskich w Chorzowia. Ze
jprawozdana wynika* że oddział cborzowdri li
czy obecnie 70 człe tików. Wybrano nowy marła'I
z kpt. Tarą. jako prezesem na czełei Również w
Tarn. Górach odbyło aie doroczne walne zebra
nie cddz. Zwią-zku Legionistów, Dołączone % uro
czystością 10-iecia Utnena oddziału i pożegna
li < ni ppeasaa dr Szpla, który przeniósł się na
Za/. -zi. Po sprewożdsniach j dyskusji wybrano
nowy 7«i-ząJ z preze»cm ini. Zającem.

Świętochłowice
Z WALNEGO ZEBRANIA L. M. Ł

W PIEKARACH ŚL.
(ś) 21 bm. odbyło się w lokalu p. Grabow

sk:ego walne z<brainie Ligi Morskiej i •blona'
nel w cza& e któiego wybrano zerząd w osobach I
inż. Bruruic Suanisław prezes, fabrykant Mu u
Kareł miaaąyctjajgą neucz. Bibeła Mdchicc aek,
urziędnik kom. Sapią Paweł eka.rbnifc, naucz. Fra
czek Tadousz i Dziewtęcki Jan ora* ean. fm.
biur Ludyga Szyimcn członkowie 7anądu. Do
1ocmii«ji rewizyrjrwj weazłi pp.: Kumor Augustyn
djr. Józewicz i bat, Potyrałs Francismek. Bod?
roczny uchwalono w wysokości 1 900 T*. O ży
wotności oddziału piekarskiego L. M . K . najw>
mowniej świadczy faką, i* liczy 860 czfcnkÓA
orafz 6 kół $'zk>dkiyeh.

Kłopoty urbanistyczne Tarnowskich Gór
Tarn. Góry, 27 marca,

Jeden z czytelników przysłał" nam z Tar
nowskich Gór korespondencje, w której po
daj* krytyce działalność komisji urbanistycz
nej, mającej za cel czuwanie nad racjonalną
zabudową Tarnowskich Gór. Uwagi naszego
czytelnika poniżej drukujemy:

0 Tarnowskich Górach, kolebce górnictwa
i hutnictwa śląskiego, głośno było ostatnimi
czasy, głównie z powodu „odkrycia" „Wene
cji podziemi", jak trafnie nazwano labirynt
ganków i sztolni pokopalnianych, ciągnących
się całymi kilometrami popod miastem. Gór
niczy ten gród dawno stracił swój charakter
przemysłowy, a o jego dawnej świetności mó
wią dziś tylko jeszcze liczme pamiątki, przede
wszystkim owe chodniki podziemne, zabytki
historyczne, jak również charakterystyczna
architektura miasta, szczególnie zaś rynku.

Dziś, słusznie, pragnie się te elementy wy
korzystać jako atrakcje, mające zwabić sze
rokie rzesze turystów i ożywić ni^co zamie
rające życie gospodarcze miasta. W związku
z tym, istnieje szeroki plan rekonstrukcji u
rządzeń kopalnianych do stanu ich pierwot
nego wyglądu. Ta sama myśl przyświecała
zapewne czynnikom, powołującym do życia
Komisję Urbanistyczną, mającą czuwać nad
racjonalną rozbudową miasta, a zwłaszcza
nad utrzymaniem jego specyficznego budow
nictwa. Niestety jeszcze przed tym oszpecono
haniebnie rynek, zezwalając na budowę po
jego południowej stronie obrzydliwego bu
dynku w stylu koszarowym, jak najbardziej
banalnego, straszącego swymi małymi śle
piami okien, kłującego oko i będącego mocno
nieprzyjemnym dysonansem w harmonii ota

czających rynek budynków. Nie jedyny to
zresztą przykład złego rozwiązania urbanisty
cznego, acz może najjaskrawszy. Ale to, co o
statnio zamierza się zrobić, przekracza wszy

stkie nieudolności jakie dotąd w tej dziedzi
nie poczyniono i występuje tym drastyczniej,
że dzieje się to za zgodą Komisji Urbanistycz
nej, która, jak już dziś wiadomo, dała swoje
placet pod odnośny projekt.

Oto słuchajcie: najpiękniejszy, jedyny, bę
dący „płucami miasta" plac zamierza się za
budować. Na pełnym uroku placu Wolności
ma stanąć już w tymroku gmach K. K. O.
Brzmi to wprost nieprawdopodobnie, a jednak
wierzyć trzeba. W ton sposób miasto nie tyl
ko wyzbyło by się najpiękniejszego placu, nie
tylko zniknęła by najbardziej reprezentacyj
na dzielnica miasta, nie tylko pozbawiono by
miasto wdzięku i przestrzeni, ale poza tym
zabudowanie tego placu stworzyłoby w naj
bliższej już przyszłości poważny problem ko
munikacyjny, co nie trudno już dziś przewi
dzieć. Zaiste, dziwny sposób „upiększania"
miasta. I pomyśleć, że to wszystko dzieje, się
za aprobatą Komisji Urbanistycznej 1 Twier
dzi się, że miejsce to jest zbiornikiem róż
nych łazików i bezrobotnych, rzekomo zacze
piających przechodniów a radykalnym środ
kiem na to będzie zabudowanie tego terenu.
Czy to jost jednak argument? Niewątpliwie
Komisja Urbanistyczna zrewiduje swoją u
chwałę. a gdyby nie, to zło powinien napra
wić Urząd Wojew. o co gorąco apeluje miej
scowe społeczeństwo nie mogące pogodzić się
z utratą tego rezerwuaru zieleni, kwiecia i
'ozlożvfT' i f»*«w, dających w skwarne dni
lata miłf <*sf lEiga)

••
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W KATOWICACH.
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„Cyrulik Warszawski" w Katowicach.
T>rti wr »(i>rck r«r '.-< l.n «|ll«yl •» wini im.
w» »i.n.-k • i.m |«4M «v>'."i'i v Yaatraa la.
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Najbliższa premiera
W nlisilnalm naalr wratawm IMtl

P'art>kir«o w Km.'» u »i-ti. aa tatal a aamaaW, » alki
aakeaa rtatlry, t«IMaą fcaailH gratka. v <„0
s.k..!...-.•. • r..'>-• . Ki -' -il«W*.Ukkw

TEATR NA PROWINCJI.
KOMH —iMaalM•"! •Mata. '•?: „Placnno ra

r«; trucdi." .t li łr/r |
NOWY 1IYTOM- pątrk3!t>mo 

U.-k .i l>i.ii,-inV

MIEJSKI DOM LUDOWY w Chorzowie:
„Powrót Odysa".

T*.i!r la S- Wjaa|aaa>Hf »>»tawl ««• «lorrk ?8
irarca o anjr ,>o r,»r.l Hdn>" w ln»cfDli»r)i Ma.riana 0 IsrdoiłŁM
MMMMM) I b«>ry m »ko«« walo*.

REPrRTfAR TEATRU:
Medrf«?k«en":lo roi

— op«r« caifd'
, trwale i ertyettCSM w\kon;ine

poleca Kazimierz Schaefer
, /aklad >ZIU'KI Kościelnej Kato

wice, Pierackiego U. telefon 133-78  H l.it
Sztandary

istniejąca him.i .

KINOTEATRY w KATOWICACH:
C'M'i!
CASINO .Kaaciak".
i OLOSSEt M
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kiauut»o" i „Ikayew

Potężna manifestacja patriotyczna
kobiet polskich w Cieszynie

w dniu zjednoczenia się dwóch organizacyj
Ostatnio odbył się w Cieszynie zjazd ko

biet zrzeszonych w Związku Kół Gospodyń
Wieiskich wraz z przedstawicielkami Tow.
Polek z Zarządem Głównym na czele W zje
ździe wziął udział Pan Wojewoda Śląski dr
Miiiiał Grażyński oraz przedstawiciele
władz i organizacyj Śląska Cieszyńskiego.
Dwie wielkie i najpoważniejsze organizacje
kobiece zjednoczyły się: Kola Gospodyń nale wie dzą .

wolności. Nie było wiary w sprawę i chęci
oddania życia za wolność. Z tego wniosek,
że najważniejszym momentem, rozstrzygają
cym jest silą moralna. U nas pogotowie mo
ralne stoi na wysokości zadania. Nie boimy
»ię nikogo, nie oddamy najmniejszej miej
scowości — zaczepienie nas spotka się z

zbrojną odpowiedzią i wszyscy o tym dosko

M.IM K .Romana".

STYLOWY: . Pr/ya/ola wr d*"'»" t
t S!OX: ..Kr-.k atlcr' ' PtttaaatolaU i",
70R7. V  .Wędrowny rarod".

ZAWODZIE - ATLANTYK: ,.W.«,.t.i t/wórka"
:.»rla".

BOOI ciCf - BAJKA: ..i - lawaa Aa •' I. ': •
rrtma rr' 

Inne mi ejs cow oś ci:
 r.iM .

r.i M.A _ MIEJSKIEJ .V v ».•
BIELSKO APOLLO: „B .ty u

TO ..KMMIII ."
BIBUZOW1CI  *L.\SKli:; . S >gnaly" I „Ta

inuiir/T Mrpli ".
CHWIZOW — .\roi.IO: ,.N»»ra łonr^/k..- 1 ..W «'•

iV«.-i miln.T.  ROZY: ..Iweta" I ..Zaufi) mf 

COL Ofl CUa J „Sun" i ..«»iat m*«l o na«V - l'E !.
•,\ . . Kramatwo Kryatrar*1 ' ,.r'etnai«tolntkK"

IIMl'tM W ILAIKIE; ..spot:,;,:; <••; w TaryIw"i.Maini•
JANÓW SI.IIMK: „nv,rni>,-y Rio Orania" 1 ..Kaią

• I
Knriłt.owirE - RAJKA: „Mlllonfr t* tyailen"

l .W ofplu poelikn- ".

MIKOŁÓW — AIT.IA: „Chłopcy i T>rolu" I „Mi
t kluh"

MYSŁOWICE — APRM . r««»l | Gawet" t nadpr.
MYSŁOWICE — ODEON: „ZatoM ntaualraaionycb"

i<r«rti. — IIKI.IOS: ..Ii .alj rnunjn' I kolnro
wr dod»f»k.

MiWY RYTOM — PATRIA: ,.LMy i pola b!t»y"
! ,.S'l<>ł>»7pifr2Dy po.--!*".

NOW\ WIEŚ  IAST- „MaN l wlrlk^ mllrW" 1
.Orkar.- - NkfNKIBWICZ: ..Mata MkM Ilrodway" I
„Wraaa rindirn'.

1IKKARY »L - APOLLO: „Cz::r nocy majowej"
t „I.ord Jałt".rioTlinwiCK — n\.«T: ..llrahlria Martca" orai
„prMaoda •» f/anabaju".

RTBKIK - APOLLO: „Wiórowy mnlłon.k" t „Pa
>ro] bohatfrow"  ŚWIT: „Nanon" I „Zwyce*cy ty
• lołu". — HELIOS: „Kurier carski" I .,Szr»naaIo!atV•

MCOFICNICI — COLOIIELM: ..Oatataia brygada"
I ..Bar, fa".

tWIKTOCttLOWICE - APOLLO: „Maatl c7wf.rka"
BoMo"  COLOHEOM: „Paweł 1 Gaweł" I „Pani

I c.wb(,y"
.

TARN GÓRY - EUROPA: „Mściciele".  6WIA
TOWID .Klaautwa Kr>--: . . y .

Beczka ziemi zamiast masła
(ś) Wincenty Hendel. knpie« w W. Hajdu

kach, w grudniu uh. r . zaoferował tanią Rprze
daż ma«.ta niejakiej Marii Kordelowpj z Hajduk.
Vo odhiór masła miał sie zułonić do przystanku
tramwajowego mąż Kordelowej. który za masło
miał wpłacić jtotówkę. Hendel rzeczywiście w

dnu omówionym p rz yjec hał z beczką, która
miała zawierać masło, zainka*nwał Pr7.v *.vm H

zł i odjechał. Kiedy Kordel przyszedł zadowo
lony z udanej transakcji do domu. stwierdził pc
otworzeniu beczki, iż zamiast masla, w bec/ce
znajduje sie 30 kg ziemi Sprawa oparła sie o
sąd, który w dniu wczorajszym skazał nieuczci
wego handlarza na 8 miesięcy bezwzględnego
więzienia. W czasie przerwy doszło ponadto na
korytarzu sądu pomiędzy K<>rdelową a Henklem
do rękoczynów. Obie wałczące strony zostały
przez licznych świadków rozdzielone.

Wrogowie szyb wystawowych
(I) Gęrherd UM. z WoWch HaJMt, p<"d

BHBjif BoMt w uHeg-ly pa.
';:c?;a:g,wałłj>

wr.y przyipły-w enenjf1.. jecłnyim kepn ecem wy
M rfhpz.ynn ą sŁyibe cikna uystaw^wejro W BMB<
p> L Biuma w- W tłk:ch H<!j<kr'<Gch przy u! I>y
reikcyjnej 2. Niefortunny K-wca przygól mai
pech*. Ne ciążył sio nawt*t łupo ć wlakjll HB
•tsda z-niszczenia, kiedy "4*Mł w ręce pol ej..
Wlartcść •wj-biłej S2jiby wyT.cs .: 800 zł. — Po
przedniej nocy również w atajRĆt n e bardzo trze.
źwywn w^ił taikim scimym fn^wra OMM Wf
ata^agajM w s«k!ep'e Teodrry Kcpećkcwc-j w ft'(i
kch Hej<rj!«ich (Kcścielna 13) nejik.; Rnnan
IjewTik x Hajduk, który ponadto zabrał z wysta
wy kcTka buKeJek aJ3c<*.3oliu.

Wiejskich powiększyły rzesze członkiń To
warzystwa Polek.

Zjazd zagaiła p. starościna Plackowska.
przewodnicząca powiatowa Tow. Polek w

Cies zy nie . Na przewodniczącą zjazdu wy
brano p. dr Kujawską. Następnie b. senator
ka Bramowska, przewodnicząca Zarządu
Głównego Tow Polek w krótkim przemó
wieniu wyraziła swą rado ść z powodu po
większenia się rzesz Tow. Polek, oraz po d
kreśliła gotowość kobiet polskich do w zię
ci a udz iału w obronie naszych granic —

gdyby zaszła tego potrzeba.
Pan Wojewoda, witany gorącymi ok la

skami, w serdecznym przemówieniu wy ra ził
radość z powodu zjednoczenia tych dwóch
organizacyj kobiecych, które odegrały wiel
ką rolę w okresie niewoli. Zdajemy sobie |
sprawę, mówił P. Wojewoda jak doniosłym
iest zjednoczenie narodowe wszystkich Po
aków. zwłaszcza, gdy na horyzoncie widać
zbliżającą się burzę byłoby źle, gdyby ist
niały rozdziały i każdy na swoim podwórku
próbował rozwiązywać własne zagadnienia.
Tym bardziej doniosłym i radosnym jest dzi
siejszy zjazd połączeniowy. Prace Tow Po
lek powinna cechować czynna postawa w

stosunku do spraw narodowych, społecz
nych, kulturalnych i gospodarczych.

Ostatnie wypadki wskazują, że za mało
jest być uzbrojonym Czesi byli doskonale
uzbrojeni, a gdy trzeba było ratować honor
nar od owy, bez wystrzału zrezygnowali z

Towarzystwo Polek ma pracować nad
polską kobietą, a szczególnie na Śląsku Za

nym Zjazdem Powiatowym. W scrdcczn\i'
słowach podziękowała p. Rucka c z łonki
niom K. G . W. za pracę, jej umiłowanie i /«
poświęcenie, jak również wszystkim t\n
którzy serdeczną pomocą i inicjatywą swi,
ją wspierali Polki za Olzą w ich pracy nam
dowej. Następnie odczytano sprawozdania <
działalności Związku i udzielono absolut o
rium ustępującemu zarządowi Związku Ko1

Gospodyń Wiejskich.
Przystąpiono do najważniejszego momei,.,,. .

, . . . • • «- J J»*tŁ..«iv' **w ••»|nM'.ui*.|3t».(iir WVH'
olz.ańskim praca mus. bvc gruntowną, by tu. zjednoczenia obu organizacji Sprawa...łr..U..ł ....ł. . .... .. . ...... N...I .. ... .

....a
™ .  *odrobić tamte czasy niewol: Nurt życia na

rodowego musi tu być szczególnie silny.
Pan Wojewoda zapewnił, iż poczynania

Tow. Polek spotkają się z troskliwą opieką.
Kończąc swe przemówienie, szef administra
cji Śląska złożył życzenia Tow. Polek, by
praca toczyła się jak najlepiej i wydała o
wo cc na terenie narodowy:.) . Niech Tow.
Polek świeci przykładem, niech będzie tą
kolumną szturmową, która sobie postawiła
za zadanie prace na polu narodowym i spo
łecznym.

Życzenia pomyślnych obrad złożyli pp.
poseł P al arczy k, imieniem Towarzystwa
Rolniczego i Śl. Izby Rolnic:ej, poseł Kotas

Sejmu Śląskiego i inni
Przewodnicząca dr Kuiawska podzięko

wała Panu Wojewodzie za przemówienie
oraz wszystkim za życzenia i zapewniła, że

wszystkie Polki są gotowe do każdej otiary,
do każdej pracy . . Jesteśmy bowiem ar mią
cywilną niemniej ofiarną od naszej wspa
niałej armii" — oświadczyła dr Kuiawska
Po odczytaniu telegramu do Pana Marszał
ka Śmigłego-Rydza, zakończono pi erw szą
część zebrania.

Część druga zjazdu, którą zagaiła p. An
na Rucka, zasłużona przewodnicząca Kół
Gospodyń Wiejskich, organizacji działającej
na tereni Śląska Zaolziańskicgo. była Wal

Pokusa była zbyt silna...
P.IWPI Jcilrolik i Leon Depc/yk wła ma li

t'.% w •lyeznia br. do rozlewni piwa lana
Grabca w Chorzowie, ak«)d zamierzali akraM
3 skrzynie piwa. N'f> mogli jednak znieść wi
.]

''
.

'KII lal wielkiej ilości Dafromadzonefo P
:

un. to t^ż nie namTilając lią dluco zabrali s
:
ę

do opróżniania butelek. Pili tak długo, aż po

snęli Rano porco!iel rozlewni z-isi.i? obu 7W

dziejów /.liany-li „w pestkę"
, lezących mUj

dzy beczkami. Złodziejami ujęli il< vr'l eja,
która skierowała sprawę do sądu. Na WCIO

oakartenl przyznali lic
do winy. wobec czeao sąl .-kazał kh tylko na
I rwiezienia.

0. Z. N. obwodu rybnickiego
sKłada sprawozdanie

W nb. niedziele odbył się w sali hotelu I lekr. — Branny, skarbn.k — dyr. Dziuba, za
.. Świerklaniec" Zjazd Obozu Zjednoczenia Na( itejpca — p. Scombierakl Zjazd zakończono W
rodoweco obwodu rybnickiego przy udziale i podniosłym nastroju odśpiewaniem H ymnu
przeszło 300 delataidw. Obrady poprzedziło! Narodowego.
uroczyste nabożeństwo w kościele Św. Anto-j
nieco.

Przew od ni czą cy obwodu p. Pierlioczek
otwierając zjazd powitał przewodniczaceji"
Obwodu Śląskiego Obozu Zjednoczenia Naro
dowego p. wicemarszałka Sejmu R. P. dr Pa
welca, starosta powiatowego mgr Anteat,
przedstawicieli społeczeństwa oraz delegatów
irzybyłych na zjazd.

Przewodniczącym wybrano jodnog!ośn:e
p. marszałka dr PaweJca, a ponadto weszli doj
prezydium zjazdu, starosta mgr Antes, mec.
Plentka, pp. Sobik. Klockiewicz i Hodorow
ski. Obszeme sprawozdanie złożył kier. szko
y p. Dechów, stwierdzając, że obwód rybnie

— jak stwierdzono — została już załatwił,
na. Na zjeździe tylko formalnie wyrażoni
zgodę „Nie mamy prawa mieć żadnych os.,
bistych ambicyi, jesteśmy wszyscy żołnierza
mi Polski z orłami w sercach. Święte has1

,

niech nam przyświecaią w tych obradach i .
g orą cym sercem podajemy sobie dłoń" -
zakończyła przemówienie p. Rucka.

Następnie odczytano sprawozdania i

prac Tow Polek w powiecie cieszyńskim
przystąpiono do wyboru zarządu powiato
wego już dla powiatu, powiększonego o 31
Kół dawnych Gospodyń Wiejskich.

Zjazd jednogłośnie wybrał na przewoo
niczące powiatu p. starościnę Plackowska
i p. Rucką.

Po zakończeniu obrad uczestniczki Zja
zdu wzięły udział w olbrzymim, kil kuna st o
tysięcznym pochodzie, zorganizowanym wła
śnie z okazji zjazdu. Pod pomnikiem Legio
nó w. przemówił były prezes organizac\
polskich w Czechosłowacji p Emanuel Gu
ziur, który podkreślił, że nie jest dziclci
przypadku, iż zjazd ten przemienił się Y.
manifestację uczuć, w którei ostrzegamy na
szych wrogów i zaznaczamy, że w kobiecie
polskiej widzimy siłę, która wpaja w mlo
dzież naszą taką potęgę ducha, iż południo
wo-zachodnie granica Rzeczypospolitej spo
czvwają na twardej opoce serc i dusz pol
skich a także na pięści twardego Ślązaka.

Po przemówieniu, Prezydium Tow. Polek
złożyło u stóp pomnika Legionów wi en iec
Następnie prezes Guziur odczytał treść dc
kiaracji wystosowanej do Naczelnego Wo
dza Marszałka Śmigłego-Rydza, w której o
bywatelc miasta Cieszyna i okolicy zgłasza
ła gotowość do czynu, zjednoczeni, gotowi
na wezwanie w zrozumieniu nakazu chwil'
Po odczytaniu deklaracji Tow. Polek, w któ
rei postanowiono zespolić wysiłki w kie
r unku wychowania młodzieży w głębokie
miłości dla Ojczyzny, przez wpojenie w Bil
zasad i dumy narodowej — zaintonowana
H\-mn Narodowy oraz odśpiewano Rotę. Po
tężny pochód podążył następnie na Rynek
gdzie został rozwiązany.

Ta spontaniczna manifestacja na z ie

miach piastowskich wskazuje, iż społeczeń
stwo tych ziem w wielkiej chwili dziejowej
potraii zachować godność i skupić się do
czynu

ki posiada 10i oddziały licząc łącznie 8874)
członków.

Przemówienie wygłosił p. w icema rs zał ek
dr Pawelec, wyjaśniając szereg posunięć pc-l
litycznych rządu w ostatnim czasie. Na pro-j
pozycję komendanta powiatowego Zw. Pow
stańców Si. p Sobika uchwalono rezolucję, w,
której brać powstańcza ślubuje trwać W go-|
lowoścl bojowe] w obronie granic Rzeczypo
spolitej. Okolicznościowe przemówienia wy
głosili następnie pp. mec. Piontka i starosta
mgr Antes.

Po przep ro wad zeniu wyb oró w ukonstytuo
wano skład zarządu obwodu rybnick;ego:
przewodniczący — p. Piechoczek, zastępca
przew. — Dechów. wiceprezesi pp.: Smolka i
pospf Eolonko, sekretarz — Oolik, zas tęp ca)

Śmierć na kopalni
Onegdal w podziemiach kopalni Mysłowic

kiej został zabity w czasie pracy 33-letni ro
botnik Baron Grzegorz, zam. w Jęzorze. Zwło
ki po wydobyciu na powierzchnię prsewirz:o
no do kostnicy szpitala Spółki Brackiej w

Mysłowicach.

Radio w służbie obrony przeciwlotniczej
W ćwiczeniach O. P. L . przeprowadza

nych na terenie Warszawy, jednym z istot
nych czynników jest udział Polskiego Radia
Przez radio nadawane są instrukcje i wska
zówki, które mają olbrzymie znaczenie dla o
gótu mieszkańców.

Przykład nalotów bombowych jakie mia ły
miejsce W Hiszpanii i w Chinach, dowiódł
niezbicie, że najw'ększe spustoszenia w czas;e
nalotów spowodowane b\iy paniką i bezmyś
ną psychozą tłumów, nieprzygotowanych psy
chicznie <io podobnej sytuacji. Tłoczenie K

ę

ludzi, tratowanie, wytwarzanie tłumnych
zbiegowisk, które znowu stawały się celem a
laków bombowych — wszystko to niepomier
nie pomnażało liczbę strat ludzkich, dezor
ganizując fatalnie postawę psychiczną ludno
ści .

W tych warunkach niezmiernie doniosłą
jest sprawa wychowania społeczeństwa w du
chowej gotowości, celem zachowania W kry
tycznej chwili ładu i Spokoju, celem zrozu
mienia wszelkich zarządzeń odpowiednich
władz, wyrobienia karności i dyscypliny, oraz
dokładnej znajomości przepisów na wypadek
nalotu.

Rola jaką spełnia tu radio jeti olbrzymia.
Radio może być znakomitym środkiem uspa
kajającym. Dobrze znany, budzący zaufanie
głos speakera radiowego musi panować nad
całą ladnoerig. Rzeczowe komunikaty, infor
mujące obiektywnie o sytuacji przeciwdziałać
muszą panice i wyolbrzymianym nieprawdzi
wym plotkom.

Niestrudzona praca Ligi Obrony Przeciw

lotniczej i Przeciwgazowej nad przygotowa
niem społeczeństwa do wojny powietrznej w
równej mierze uwzględnia mobilizację środ
ków technicznych, co i przygotowanie psy eh i
czne obywateli. Jest rzeczą jasną, żo w lej
drugiej sprawie radio wysuwa się na cz oło

stając się najbardziej istotnym elementem w

kształtowaniu postawy zbiorowej ludność
wobec groźby nalotu.

Drugie ważno zadanie radia na wypa de k
nalotu, to alarmowanie o zbliżającym się n e
bezpieczeństwie. Radio jako najszybszy dz ś i
najszerzej docierający środek Informowań ii
opinii publicznej odegra doniosłą rolę w C/T
sie alarmu nieprzyjacielskiego.

Rolę tę podkreślił niedawno Prezes Zarzą
du OlównegO L O. P, P. Generał Broni Inl
Leon Berbecki w następującym sformułowa
niu nadesłanym dla redakcji tygodnika ..R '
dio dla wszystkich":

„Alarm o zbliżającym sie niebazpieczeAst
wie lotniczym dotrzeć musi do wszystkich o
bywateli. Wielki zasięg Polskiego Radia, któ
rego ilość abonentów przekroczyła milion,
znakomicie ułatwia zadanie obrony"

.

Trzeba również podkreśla', la w starami:'
opracowanej przez L, O. P. P. sieci obrony
przeciwlotniczej, za pewn iaj ą cej natychmia
stowe zaalarmowanie wszystkich obywatel: *
p:erwszym rzędzie bierze się pod uwagę ra
diosfuchaczy.

Powyższe fakty świadczą niezbicie, M*

wielką jet rola radia w służbie zadań m '
larttn-ohronnych, a tym parnym w służb I

l'i i Państwa.
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Pszczyna
l PRAC STRAŻY POżARMi.! W PSZCZYNIE

(P) W PtaMfa c odbyło *.f HtMata sortwo
jutowaa Oclumn, S^i/y I',./.,, | i n -j. /> sr»r.iW °"
//łsw wymika, że atgai jKi*n* 1 BCJ 3« czU/iików
,• v.rMKl'cłi. W u*\ r< fal ••itlłiHH <t f*at) q ieri
gfcs) tr;iz j»r*.v. j<łv.. u,) w <U<: o klniii wyaafct>
la«pnHifNMiuśaMMi•'••u'.'',i'»vw'«

j*
K wy*HVly <JI;i «'r,i/.a\uw i AaJeSa, !>/- fa pn
rrKoy tuatcraitwj m^li strużacy OVH tlrui/.>aa
| ń*ka H InfWttil tiiirAiiiiiu^DWanc. Zi
irzofoa, i<' w l>r.;y.-• ,,.-';.'• "jWP
ac aaaaaa • od tut bak KrMiicy attaaaalEtaj.

Tragiczne skutki zderzenia
(R) W iib>ir1ą iWMl na «es'e w W,.d/..

afowiii MMhM osiJbowy laawaiPf prsez szo
fer* BHM| Mrwka z I\,r"mi, •datCfl s< z- rn«

MgPtna^ kercwjnyim pr:«-7 . m .st.r*a rzezn c
)< Mt Rn.lulfa Ruchają S <•'••"• \ • I • baj 'l o
wiał pcweinych ctorażeń TM g+cw:e i aaaaTf,
MMJanfalp1

aajtay. Btpiit ulaiM naakto
40 «ip:ta';i MW^^kOHMfK W Wiłiflwi Oba
!>• jałdy WMjr ••kwWMM KoflMi ^

z Jerom i* — n.e Z4kfj.ru> ddychczas u>tał ć.
PODNIOSŁA AKADEMIA W PANKWMKU

(P) Waalld
ndbata ała aaajpdaj afcattoiia, wwilicm aaai
;•.*•. afriM PiwaMow P i ryah. Ni
i';a<hm'o i>rz\!(yt ni. :n . i> amM S<jnuu Śl.

fi-roesik, który w>ijrł«s;ł p"semAw'«i>. Mówca
ewajjałatsp M p.- chwały fótai OsMaaataJl tattM

• aatfaey nem wyn fc
pltMayaL 0 aj ajaa, li ba
• A. -icy rihMKJrtoat onjz.in wjąc S>. stają s «?

i i po-ż^tUiijun ataaaaUa w \\y*iike<-h naro
Jowyich. Przemówień!* p. m j:\sMiłka Crraesifea,
:iaświiert!!aU*fe w'«łe tncriKtfłW t*MM aktual
pah aj dzisiejszej ajaaaaji poWjwawŁ na*n'<>

1-. ii aakaaal •-•• lUcytacjo i
apiaaf choro Łatek) • Chat aaaa P1 laoaljp po 
w-asyc aaaH Z kolei ayBjtaal paaaHraaia p
mm. Kpnupłji z c\
• aaaa bjao tteriapaaaiaj 7c r..c aa do i
ntwrńi fC«ł>'!*<TtUL Bnaa Uaw aflłąajł **<•>:
r*r<-raX t wwrgaa Ricpnyttjracge r- poah Kr>'i,
• yfcaww! aaj • lilnka i n
UaaUajo. Oaaja^aaaaa Jaaeai PoUTsa aa
i • Bpa" aaanlaaaa aaaiaoaaj afcadaa •>

Nerwy nie wytrzymały
fP) W PaaaaaM anriatl *'? 55-ktm przo

• • daaia Rmioif K Haj obywaM i
P<ii'«9» ustal:!a, ti dmat <.d paw *fo aaaa aaa>
ihjł taay apaaaj aanaary 2 objaaaal aaiaa.

Z ŻYCIA O JŁ P. W TYCHACH
fp) w tych aałata o<Jby«i iii III aakn aja* 1

OMaaal lawdaabr Pows-t. Tyvłr>\ w fcJftryai
brały udeiał vr*>ry«ak> aJaatlf. Wialaf zjez<l za
jrai prezes o*vaT< Oakaa, aanjta faataadala>
kai paaaaal aaiaaia fłaaaaga Kaaawaa> ^^
•jrf»i«Jen!:u a^otatotujoi Datapajacanw • 1
w^ wytorsno n<wy asaad. Nu taboaaaBM u
ciiwjioiiio aaaiaaji •
stajaj pnw!w aqijjiaaaaia Palaaaa w N aa
ji*cb i w GdańjJ;iii.

Wścieklizna w Imielinie
CP) Po^atowo organj aaafiaati (taaa*

ózłjr w jednej z aajiad w im<V:ie waeiaWaai
r-sóiw, wskutek aaajo aj<liu> aaaaaaaia zapo
beUfAwesoe.

ZŻYCIAO.M.P.
(P) W JI.kcicw.ie i w PsTozyn;e cJbyły s.c .

^wliłe syeidy aaajfMa dełegatów O. IŁ P., na
ktArych wybrano nowe Mtaady tfaajiyaa. ^V
<*!- ."c:gnł miikcłowa,k.'im p-czo<iin jest Sz.nnoiJoaclu
1 w ckręgu BaaaydMkia Rjajahk
UHŁOPIEC PRZEJECHANY PRZEZ SAMO

CHÓD.

(P) Na seosie pasaqaafeiaj w lUntowa sa
mochód przeijtchał 8Uetłi!eigo chłopca Andrzeja
Maaaj z Itaaotaaa kt&ry n>a ałgaaaa prawe
PoaaMt. Chicipak aad ^a fuirmarjką i w efcjatt
ataJaMaaia aaaaboai 1 praniaaid stwoy
wjaaajl a ••ł ajuttimaniki i aaadl aanat pod jego
kmla.

Rybnik
Z POW'IATOA\TEr.O ZJAZDU RZEMIEŚLNI

KÓW I PRZEMYSŁOWCÓW
(R) W ub. niedziele odbył się w Rybniku'jazd rzemiosła i drobnego przemysłu przy u

dziaIe kilkuset delegatów z całego powiatu. Na
zjazd przybyli miedzy innmi przedwtaw kieł sta
r<xstwa mgr Gajewski, burmistrz Weber, naczel
nik Urzędu Skarbowego Szomberski, prezes Iz
by Rzemieślniczej poseł Łyszczak oraz dyrekto
rzy Izby mgr Górywoda i śmigielski. Obrady
odbyły się w atmosferze rzeczowości, a refera
tów na temat położenia rzemiosła polskiego w
•lobie obecnej wysłuchano z wielkim zaintereso
waniem. Referaty wygłosili mistrz rzeźneki
/ranek z Czerwonki, mistrz fryzjerski Korba
1 ćwicz, mistrz stolarski PycJiiński i mistrz
•"'•Marski Ksol z Rybnika.

POŻAR W MOSZCZENICY.

(Tl) (aajaaj w nory atłauM aosa* w stodo
:« Rudolfa Suchanka w Moszczenicy. Stodfła
'Paliła sia aaaaftaSa wraz z maszynami rcJni"yoriś, zapasem wkmiy i siana. S -zilocda WMJM|
^ało 4 300 a\

SOLANKA GRAŁA W (JIKRAŁTOWICACH
(R) StaTaniecn <3 cy baionu VII. era* zarządu

• Kjaoatj gii-upy Zw. Pc.Mf-t. §L edegramo w
Wjszej jmiejscowtaci Diaadak \.tnie ttciralne
». t» «Ńaid po>klk.eun w mlyu.c" 1 to prz«z 7c

Zjazd Organizacji Przysposobienia
Wojskowego Kobiet

W daitełl M i 26 marca rb. odbyt sifl aT|fJSTapafoMaUl KOmat do oł;rony kiaju. Z,3/d
War-zawie nadzwyczajny walny zjazd orga-lma na celu MapaiaDia całokształtu pracy ko
nlaa cjl prtT spO aabia ala wojskowego kobiet,I bic-pj na odi-inku obrony narodu i państwa.
itftwatiraaenia wytaaaj nlytaesaoid aajalkt>| Do oiamaiMejI PWK. w charakterze esloa*
ne j, zr/.o -zaj-icpgo organizacje kobieca dlalkin arapółdaialaa^YCh pnyflajpilf: Centralna
prac przysposobienia wojskowego kobiet ilOrj;. K'>1 Go^p. Wiejskich, Ccntr. Zw. Młodej

Uchwały Rady Ministrów
w sprawie sądownictwa

Raoa IRnlaWw w dniu 24 bm. przyjęła
projekt ustawy o zmianie niektórych prtepi
f>w prawa o ustroju sąd6\v powszechnych.
Spośród zmian, zawartych w powyższym pro
ittcia zaslugujo na podkreślenie:

1) Przr-kannie rg roni ad zoniom ogólnym
wszystkich sę<lz;/>w danego «a,du wyboru skła
du sądzącego, który powołany jest do wyda
wania orzeczeń co do przeniesienia sędziego
dla dobra lub w interesie wymiaru sprawie
dliwości, w stan spoczynku, bądź na inne
miejsce służbowe.

2) Dopuszczeni© odwołania od orzeczenia
co do przeniesienia sędziego, przy czym od
wołanie to rozpoznaje sad Najwyższy w skła
dzie 5 sędz-iów, również wybieranych przez
afrotnadzena ogólne (obecnie nic ma odwo
łania).

3) rozszerzenie wewnętrznego samorzą
du sędziowskiego przez wprowadzenie do ko
legiów administracyjnych większości jędziow,
pochodzących z wyboru przez zgromadzenie
ogólne.

4) Stabilizacja kierowników sądów grodz
kich przez uzależnienie ich odwoływania od
uprzedniej zgody kolegium administracyjne
go sądu apelacyjnego.

|j Zrównanie służbowe sędziów śledczych
z sędziami ajdow okręgowych, a sędziów śled
szych da spraw wyjątkowego znaczenia — z
sędziami sądów apelacyjnych.

6) Dopuszczenie odwołań od orzeczeń dy
scyplinarnych bez względu na rodzaj wymie
rzonej kary. (Obecnio nie ma odwołania od
kar upomnienia i nagany).

s>

Zjazd Zw. Powstańców Śląskich
w Tarnowskich Górach

Wielka manifestacja narodowa
Tejoroczny zjazd sprawozdawczy Związ

ku Towstańców Śląskich na powiat tarnogór
aaj odbył sie w niedziele 26 hm. w Katolic
kim Domu Związkowym w obecności ok. 200
delagalów i zaproszonych gości. Zjazd zamie
nił >ię w potężną manifestację, uczuć narodo
wych.

Obrady zagaił okolicznościowym przemó
wieniem prezes powiatowy dyr. Zejer, wita
jąc gości i delegatów. Wśród entuzjastycz
nych oklasków uchwalono telegramy hołdo
wnicze do Pana Prezydenta TV P, Marszałka
SmlglegO-RydM i Wojewody Śląskiego dr Gra
żyńskiego.

.lako pierwszy z przedstawicieli władz za
brai głos arioeataroata dr Grzelewski. To omó
wieniu dzisiejszej sytuacji wskazał na szcze
gólne zadanie, jakie na tutejszym terenie cią
żą na Powstańcach Śląskich.

Ukazanie się przy pulpicie mówców przed
stawiciela dowódcy garnizonu, reprezentan
ta wojska, wywołało burzą niemilknących o
klaakow. Głęboko przemyślane, patriotyczne
przemówienie było często przerywane rzęsi
stymi brawami. Armia polska a z nią cały
naród — wywodzi mówca — są najpewniej
szymi gwarantami naszej wolności 1 niezależ
ności: Żołnierz polski owiany jest duchem ry

cerskim, bo z rycerskiego wywodzi się naro
du.

Następnie wygłosili przemówienia: przed
stawiciel prezydium obwodu Obozu Zjedno
czenia Narodowego, reprezentant Stów.
Chrzcić. Naród. Naucz. Szkół Powszechnych
i prezes O. IŁ P.

Ze sprawozdań członków zarządu wynika,
że Związek Powstańców Śląskich naloty do
najlepiej pracujących organizacyj. Związek
Powstańców SI. brał udział we wszystkich
uroczystościach i improzach, okazując tym
swoją żywotność.

Zjazd uchwalił rezolucje, dotyczące:
1) prześladowań Polaków na Śląsku Opol

skim,
2) rozwiązania problemu żydowskiego,
3) dania pierwszeństwa przy parcelacji

bojownikom walk o niepodległość,
4) zlikwidowania świetlic „Vo!ksbundu",

będących na tut. terenie anomalią I kuźnią ro
boty, sprzecznej z interesami Państwa i Naro
du,

BpA teatralny „OpcAamka" 1 Katowic Treść j ar
tjatMaaa eaajraaa tej sztuki przessło aaąalbą
oaaaaaaaa i wprowadziło w prawdfciwy zachwyt
ca-lą publiczność n* »a&

Cieszyn
SPOŁECZEŃSTWO ZIEMI CIESZYŃSKIEJ

NAF.O.N.
(C) Społeezeńslwo ziemi eiaszyńskiej składa

liczne i hojne ofiary na Fundusz Obrony Naro
dowej. Ostatnio dyrekcja i grono profesorskie
I gimnazjum państwowego w Orłowej, złożyły
na FON zł 300. Koło Stowarzyszenia nauczy,
cieli szkół zawodowych w Ctcszjnla ofiarowało
na ten sam cel 200 »L

fi) wyborów samorządowych,
6) wznowienia kapituły odznaczeń Nie

podległościowej,
7) uwzględnienia w szerszej mierze nie

podległościowców przy nadawaniu odznaczeń
państwowych,

8) odebrania dostaw jednostkom wrogo u
stosunkowanym do Zw Pow. SI..

9) przyjmowania do pracy na P. K P . bez
robotnych powstańców.

10) otoczenia opieką o«ób zasłużonych.
To czterogodzinnych obradach zakończo

no zjazd okrzykiem na cześć Najjaśniejsze;
Rzeczypospolitej, Prezydenta i Naczelnego
Wodza.

W ii !0 Palak, KaaaCf Klub Strzelecki. Or
ganizac ;, BtfCar 4. aa Rodzina Wojskowa. "Ro
dzina Rezerwistów, Satnojtomoc Społeczna
Kobai, Org. Służby Obywatelskiej, Stra*
Przednia (org. żeńskie), Tow. Młodych Polek,
law. Palak, /wiązek Pracy Obywatelskiej Ko
biet. Związek Pań Domu. Związek Strzelecki.

W pierwszym dniu zjazdu odbyła się kon
ferencja przewodniczących kół lokalnych or
ganizacji P. W. K . — w drugim dniu w obra
dach wzięły odsial zarówno delegatki kół jak
i przedstawicielki stowarzyszeń, będących
członkami organizacji.

Zjazd zagaiła przewodnicząca zarzędu aa
czelnego organizacji P. W . K . p. Jadwiga M
chalowska. odczytując następnie list P. Mar
szalkowej Piłsudskiej:

Drogi Paniel
Riaaalfi z pawada eBaroby być na tak

aatnya zjeździe nie aofa>
W tej poważnej, groźnej sytuacji, w jakiaj

znajduje s'ę cala Fiiropa w obecnej chwili
stoją przed wami Sz. Pan;e wielkie zadań"*
do spełnienia i zainteresowanie jak najszer

;•••/• ń-twa kobiecego zagadnirniam'
ryai, podniesieniem wartoici p.ych;

cznych i fizycznych przyszłych obrończy i
ojczyzny.

W razie wojny nie wystarczy już rola ko
biety natąpajajca] mężczyznę \\ łylko n |a>
łach armii, musimy zdawać sobie spra-. ę .
by<* gotowe zastąp.ć mężczyznę. g<ly tego za
dzie potrzeba i na polu walki, aż do zupełne
go awydcatwa.

Życzę wam aatiaiaa, abyiek r ud Ilt«itl«
nego Wodaa adobyły W przyszłości podzięko
wanie za służbę takie, jak> otrrvmały ku
rierki I brygady w rozkazie Józefa Piłsudskie
go w marcu 1915 r.

Dziękuję szczególnie obywatelkom za wy

soki poziom ideowy, na którym stale utrzy

mują swą sprawę i za ich ciężką robotą w naj
Irtłdniejszycb sp- lnianą warunkach.

(—) A. Piłsudska
następnie przewodnicząca powitała pana

Marę jtaidcat, po czym przystąpiono do
ataaeiwi :h obrad.

W nnaeh zjazdu dokonano wyborów no
wych władz Na komendantkę naczelna wy

brano p Marię Wittkówną. do rady główr^
społecznej wesały rP- Maria Zaborowska
(przearaeaicząca), Maria Mościcka, Kudel4a
Stefania. Płodowaka Antonina, Kalińska Jan:

na, Bratkowska Józefa. Maleszewska Jadw;

ga, Rabkowa Janina. Gródecka Hanna. Baka
wiczówna Helena, Herburlówna Maria, Fa
bierkiewiczowa Helena.

RADIO
Wtorek 28 marca.

KATOWICE — Oodrlna I 30-7.OO Aud>cj« i>orai>ni
7.00 D7l*nnik poraanj. 7 l . r» Muuka t płyt. 800I11.00
Audycja dla aakół. Ul Ptytr- UJI 8ygnal czaau 12 03
— 1S.00 Audycja południowa. 14.00 Wladomoicl goipo
darcia. 14 06 Koncert łyctrfl. 14»i „Swaczyna u Do
rotki" — audycja dla dilecl w opracowaniu cioci Heli.
14 53 Wla.lon '•<•< I blrla.ee I giełda. 13.00 .PodrAi na
Maraa"  pogadanka dla niludilety. 15.15 Ga«eda o
llteraturia — prof. Alfred Je,lonowekl. 15HO Muiyka
obiadowa 1«00 Dilenr.lk popołudniowy. IB.08 Wlado
iO*ci iSspetarcsa. Ma iTiegląd nktualuric, llnan
)wo-goapo<larc7y(h. 16.30 łtecltal Iplewaczy Ignacego

Dygnua. 16.50 ..Gnnjowca ne«ra twardy panceri" —
pofadanka. 17 00 Utwory na net F«llVta Tomaaiew
iklego. 17 SO 7. ple«al« po kraju. 1769 Komunikat
K K. O. 18.00 Zasleble Dąbrowski* ma gloa... 18.15 No
wości t płyt. 1825 Wiadomości aportowe. II.30 Audy
cja dla robotników 19.00 Koncert roirywkcwy. 20 35
Audycje Informacyjne. 21.00 W druga rocznice, śmierci
Karola Szymanowskiego — koncert aymfonlczny. 22 00
Priechadzkl atenekle. 22.25 Kecltal fortepianowy. 22.55
Komunikat bieżący. :S.OO Oatatni* wiadomości dzlen

ka wieczornego I komunlUat meteorologiczny.

środa 29 marca.
KATOWICB. Codł. R .W — 7.00 Audycja poranna.

7.00 Dilannik poranny. 7.13 Muzyka z płyt. 8 00 1 11.00
Audycje dla HkSt, 11.26 Arie « najpleknlejazycb oper
— płyty. 11.57 Sygnał czaau. 12.03 —13 .00 Audycja po
łudniowa. 14.00 Muzyka rozrywkowa orkiestry rozglo
ani katowickiej. 14.40 1 l-kno zletnl aaolzlańeklel" —
poRodanka dla młodzieży. 14.W Wiadomości blezace I
giełda. 1300 Audycja dla młodzieży. 15.26 „Glmna
etyka najlepszym przeciwdziałaniem ujemnym akut
kom. Jakie praca zawodowa wywiera na organizm ludz
ki" — po««<lanl.a . 15 .* Muzyka obiadowa. 16.00 Dzien
nik popołudniowy. 16.05 Wiadomości gospodarcze. 16.20
„O szkoleniu młodzieży tensklej w nowych zawodach
przemysłowych" — pozadanka. 16.S3 1'lesnl wielkopo
stne w wykonaniu choru pracowników Magistratu mia
sta Kstowlo. 17.00 „O typ nowego człowieka" — od
czyt. 17.15 Audycja K K. O. 17.17 Koncert popularny.
18.00 Koncert popularny. 1826 WladomoSci srortowe.
18.30 Naas Jeżyk. 11.40 „Nowoczesna kobieta" — dia
log. 1P.00 Koncert rozrywkowy. 20.SS Audycje Infor
macyjne. Ji.oo Koncert chopinowski w wykonsnlu
Henryka Szłoropkl. 21 30 Fragment z nlewydanej po
wlesel Karola Szymanowskiego. 21.80 ,.Z tycia jospo
darczego fiaska: Badania nad handlem śląskim" — po
gadanka. 2200 Koncert popularny. 28 00 Ostatnie wia

oto! dziennika wieczornego 1 komuulkat meteoro
logiczny.

Kronika radiowa
W drugą rocznicę śmierci Szymanowskiego

W ostatnich ełttklct tygodniach przed ttntei
JCsrol asrmaaswskl ais odattpil oi t*ao, a bjto suj«

Jego zycla. od komponowania. Wykańcza? „Litanie.
"'

lozpoczął prącej nad „Concertlnem" na fortepian I orklestre. I"tw6r len dotychczae ulj Jest znany ogulow'
publiczności I muzykAw. Cl Jednak, którzy bedac o»<i

le u mistrza kompozycje te widzieli mówią, te Jest
zwarta w formie, oezczedna w środkach muzycz

nych, daleka od wszelkiej proframowo*cl, Jednym
słowem reprezentuje typ muzyk-l absolutnej.

Fakt ten wskazuje, te Szymanowski poszedł kon
sekwentnie drogn,, ktur* wyraźnie zarysowywała sic. w
Jego twiriznfel w ostatnim etapie. Jest to wynik dł»

lrtnlej pracy, najróżniejszych poezukiwań, kole).
eh etapów I wspaniałych rozdziałów Jogo rozwoju.
WaaTStklł bet nała utwory Szymanowskufo iwlad
s. o wlelkoSd Jego nlepoepolltego talentu, wykszuin
awd,;. że Szymanowski podniósł muzykę polsku dr
.Jwyższeso poziomu europejskiego. To połączenli

esobistej Indywldualrofcl, cech narodowych I ogólno
etiropejeklrh możliwe Jest tylko u kompotytorOw naj
wyższej miary.

W druc.-t rocznicę śmierci kompozytora Polskie R«
dlo organizuje dwie audycje. O godt. 21 00 dn'a 28 in.ir
ca nadany •Oatasta uroczysty koncert utworów Szy
mefowskiego w wykonaniu orkiestry I chóru Pil
skiego Hadla pod dyrekcja Grzegorza Flt.lbcrga. W
audycji wezmą udział dwie znakoml'« polskie arty
stki: Ewa Bandrowska-Turska 1 Eugenia UmJAaka. W
programie: III Symfonia, Koncert skrtypcowy l Pie
śni ksiqźniczl(l z bajki oras Nokturn I Tarantella.

Dnia 29 mana o godz. 21.30 będn miel! atuchacr* nle
codzlennti okazje usłyszenia fragmentu ks'ą'.kl Karoli
Bzyrusnowsklego Audycją tą pcprtedzl słowem wst<p
nym jeden z Jego najbllzazych przyjaclłł Jvru»t,w
Iwaszk ćwicz.

•

Pierwszy koncert radiowy przed 25 laty.
28 bm. mija 25-ta rocznica plerwetej europejskiej

audycji radiowej w dzlalejszym znaczeniu tego słoma
iwlerrć wirku temu • Inicjatywy zmarłego tragiczni,
króla belgijskiego Alberta transmitowano z pałacu w
l.aekeo pierwszy koncert radiowy na ezeM królewskiej
małżonki Elżbiety. Koncert len eluehsny był przez,
nielicznych Jeszci* podówczas radioamatorów, ełurba
jqeyeh przswatnl* tylko sygnału czasu, nadawsnegr
drogą radiowa i wieży Eiffla w Parytu. Dla koncertu
tego wykorzystano aparaturę. Jaka zainstalowana ao
stsła z Inicjatywy króla Alberta dla bezpośrednleg.
kontaktowaniu slq Z koloniami belgijskimi w KOIIRO.
Na progrsm tsgo historycznego koncertu złożyły ale po
pularne arie i „Toscl" 1 „Klgoletta", wyatepy orkie
stry, solo na ksylofonie I okarynie orag hymn narodo
wy francuski I twlgllskl. Na zakoflczsnle koncertu
odegrano znaną piosenką belgijska „Wezedsle dobrze,
alo w domu nsjlsplej", sławiącą urok tycia rodzinne
(O. rierwszo takty tej piosenki aą dziś eygnalem n
dlo/onh belgijskiej. Należy zaznaczy*, te kierownik
technlratiy radlosjtaejl w Laeken. która nadała tss pier
wszy koncert radiowy p. Rajmund Bralllard Jest ••';••
ni* prezesem komisji technicznej Mledtynarndow, j
Vull Kadloionlcmel I djitJktorem Cenuwo KoptcoU
rettinlcLpeJ w Brukseli,
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Godna postawa kupiectwa polskiego
na Śląsku

Z obrad niedzielnego zjazdu
w uiupełaleniu w iprawocda*na ilanc '•• .. ki a P (Iskifto

/u ,|.\i SI >» i tyaieti Kupieckich Woj. SI.
Mn I ln'«'inv i!a, daluych ssczeejólów, Pi st«
tajeniu ijaadu przei piw i W I rkiewi"
eta, wysłuchano referatu dyr /u ątku «Jr
P Chor%a«flo, « • którym mawca podkreśl I po

chwili diiejowej | postawa, ea* •
lacaeAsta i palni Jacydowani
t>porti praaeiw jakiejkolwiek akcji, tagratają
ce] eatoicH pr.mr Państwa, <lr> której storgani*

M kupifdwr* pnNkio ftrtftSjCta Bit] <':i!.l

.\ani .T IDl'u Dcha
•• ii tyć ni

,rlo Funduszu Obrony Narodowe] rownowar
I aM >- -v la adectw priernysJowych z.i rok

19:10. podlegająca, obecnie nn podatawłe neto
a v larrataari :

weiwae" eałe irapieclwo w Pad'
itwłe do nrtyktetenla ale, da lej akcji.

w im apoedh powinna na cole Funduszu o
brony narodowej wpłynąć ilr> i<.>ń,a bial r<>
ku na terenia woj Śląskiego ;. pray uwzglą
dnieniu lak ago sianu raacaye z»* wiejkazoić
hai Ilu bądaia sie, aolldarytowad / uchwala,
Zianiu, kwota okol,. T.")0 0(V) tl.

Zjazd wysiał depesaa do Pana Maragalka
Sm [1 • Rydza i do Pana Wojewody ilr (ira
tyAskiego, w których tawladamiają o treści
uchwal powzlątyeh ar ciaaia obrad.

w |••!7 lu,poayalu 'hanlure
(eratu dr ChorąAago, otrtoa ono ar (Uui.""ji
wyczerpującej dyskusji cały starać najwaa

ragadnied i postulatów kupiactwa,

jak: rawetafnlfcla zakazu uprawiania handlu
doaaokrąiaago na cały latań w*ajaw6dzt»a
Sląjakiego; pneciwdzialanM uprawianiu han
diii w araądach i biurach; wykorayalania u
prawnon, wynikających /. rotportądianii o
pasie granicznym i wydalania i terenu Ślą
ska aadb, aaratających na niebetpiecaeaetwo
inlaraaa PaAatwa i jago skarbai, który t

<> i<w

powinni przede wszystkim podzielić kierow
nicy Rrroy Whole-Worth; podaieaianla ran*
lownoael pray sprtedaty cukruj obnHenia
stawek średniej dochodowości na mk pod
l!t:tO; popierania kupiectwa polskiego pr/y
dostawach il.> instytucyj państwowych i ko
munalnych; domagania i:ą /równana obeią
lad w podarku obrotowym dla han.Ilu ipdł

.
' handli n rr\ aalayu i wiele in

ii\ i 'i.
Po one sprawy znalazły SWÓJ oddiwiąk

ar rezolucjach zjazdowych.
Na wnioaak Komisji rewizyjnej uchwalo

no Zarządowi Związku i Dyrekcji absoluto
rium prtei aklamacją.

Po praaiwia dokonano uzupełniających wy
borów do atrtądu. Zoatall wybrani pn : To

m:i^ Kowtlctyk 1 Kazimierz ^wictochow^
r Katowic, Ludwik ktorod z M kołowa i Pt;
doif Cyrtyk i Pszczyny.

Da komisji rawiayjnej arybrtao PP : Krty
sttakkfwicza Katimkirta i Slamianowie, Sni'.
Ctykl .lara / KatOWiC I 1'awlaka Michała /
Tarnoa skich Oór.

Nasląpn i uchwalono budtai Zartątka ni
rok l'XV.I według projektu Zarządu, uzsodnci
wego na konferencji Prezesów i Skarbników
w dnu 10 marca br, I regulamin dla Komi
tetu U mu Kupca Polak ego na Śląsku.

I\> uchwaleniu rezolucy] zakończono ob
rady Zjazdu.

Odpowiedzi redakcji
: Kasi .ui.r:

, poda
i*l pin

i rum nurnrry nbllgnc
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pojac>ini:

aSaawuaatfeaajagi ledaia B, o. !#••.
rjvh,

Se«łŁo»-o kaasasaw i akuall i Btf
•IOT.fę•t ';- :<.V-. M

i Baaaaaj n.i miadaauw n>Ja>
amjaa Si rr.n.a lit*) r -.>:•-"•: v ••
ry ,.S".a-'-i IV«m Mtl'" Sf r f."
odp W Kat.-wecoh. Ul I Ms.ia l*i
ra.«r. pwt Baaaajaaą apóaki lajrdi ra
Jów^a CVHerVrp.i . ai c a K„'\
. ich. UL Piać fr«jaaoii i

1

c agacaaaa e aa>adkaVi ra aasądaa
«— 1.

.

r>.11pr^\»a aptR.
r»o5';,r.aw a:

I. Ocło-^ up«(j"i-ść F.nrj- *ŚI%iki
Ti ;v. MtS1 " ?;v>yv.i T. cąpr.
Kv Atah.;' | HsJa19.

II W«r»ać »-'mj-:'d:. ahy awa
. n••! K«

» <Ndnia 2" k-.v«;:i a 1839r.
III. Zl«. «: eafeaaafc Sad eg Ko.

«n'«arza. BedaSaaaa Se
Da i' . ra • P<aaaarbeaaaw
K -.v .-n.-h.

IV. M:.n,>w„.'- o adjb • B
Uladyalawa aMaaarisalriags w K'- 
w cacii, ul P'.<bsc]'••aa l'V (3786)

Konkurs
na stano* iako przełożonej .1 - letniego
*eń*kieeo cimnarjum krawieckiego
t jednoroc znej sik oły przy spos ohi rni a

w pospodarstwie rodzinn>m
w Biebku

c<rfas-za Macierz kuftobaa Ze-in' 0>
auyaaakJaj

— Kclo w BieMaa. Wyma
gać* .«a aandSn aaaaaaauieaia •: I lat aa
piaavti>4j w aakoaaek aawodowyeh, l*
TK-*aż<n e uaaaaia one < i ku ..'. fka.
: bat aksahyi Polane z aasajean haani
'tierf.wić do ló kwetr.a br. r.a ręce
prezesa P« Wojciecha IMaatWaj ka.
wiceburmj«trza w Bielsku.

(881)

II Km. 19 B>.

Obwieszczenie o licytacji,
ruchomości,

rjgiaasea, sa <ir'» s km »ta i BUS r, n
t"dj. ii -*»- w Hiftfku rr/r ul. lawalt.
rt^»- nr S. i»nrz»y1am w dr<vti:« publicznej
licytacji r.airterulnee ru-hfwnnir :

wickiizĄ Unś^ r^jneKo natcrttla, manr
ni; dn plaanta. — Iluchomo.-r; tP n.7n

tnwano n« MBłJI ?> fłT łS)
RachCcasSel powy^sre oc Uiia ' mn) n»

na ml<>i("U t w rraul* wfe) ssaacMOZai.
Blotko dnia ^ maren J9S0 r.
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Brokaty — Siatki — Kretony na firanki
Izyrfor Kelns I Syn Chorzów I, Wolności 28

PENSJONAT
„tLMkCZlk

Telefon 413-481 Ł """Y*'1" 81wisŁa
II Km ?:.:<!«.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości.

Recaararb S».IM fir..lrk'.vn w Tanów.
kich <,..ra. h r.wiru II. h .innnir» Zuhr.

•ajacy kaaratarhi w T»rn. Oorach. ul ra
Op.il.ka 17. na podetawla arl SSJ
dali da pnNIi n»J •rledoara i I, !<•dnm :i• K.idz.MlwI
iow. Tar- i . ..' •-, eto1•«'" Mertaita rui' . h da Rudolfe I

ile 7:
1 kr^drnmi I ponn«-niV.i . 1 k .limu. 1
to,!.ty. i ,7M<r ebrenlowe), i r-tnru
•talneeje. i ateła, fi kr/.r.i i
Kkórn. : Mdl, 1 ałafy na keleikl,
1 lampy Hrktr. Irójraaieaaal, I esa>
Mi i !iy i, i eaarata radloweea ^-l ..m

l manny eaalłewcael, i pi* i
.i .i leileakl, i dywiiini plaiimm —

myck na lenae eame ii I vo
Rarkaaacaei atetae earfąda' w dniu li

rytacjl » n>>' u l ciasta arytej on>f«i
nym. r.;;n

Dali ?1 maira |tn r.
KOsteuMid s\nr uarmaRicoo

• i-i IIwTera.<i

O.h Ssała* Irutrli ' Irnpli TIH «mi:fiil
>....!>. n:iiftd» lir I akon^tiil duhr." Sraatl
w KaarlaraJ Cni.0n0R vi

• dlu»v.
Sd>l aulldnlo | |ri r obaluły

I kTOUMt'. II-MIMIKI •_•.
•I Illlllll I

MlKm.BUW.

Obwieszczenie o licytacji
ąłceieai, tr w namrtak, iii M mnri-nH-stadi.tlle]saii

a Kiiio«i ., a, al PiHin.ii. ba ai

i billu • « ,i-.r. i altrrahe, 1 a'M
nkr.ni.iy ,io raasawai la, r. kr. -.

*>i ile, i a*«as i '• raijr i mtr.)
— i*;im«.r. . nn lącsai »'•"••UUO.

Racbaaaadcl paaylsse eąladad uininn
• i BJI i i aprtedety rarleH sedt. at sdrespa nrli• i irrcSl

I-) riR.M. komornik

v•I
Haawiai « natrtz i n«»c • psaseritoej

• » ta' l.-b parit-ra.b wnrtoeclowycr. aedl
karaleeraiTb wkladliowZ'll maiyiucy;
w k!.--vrb wnlrn uiiin-arrrai' funduara me
l.itctntcli Pap ery warin«fiiiw» przyle"
KU » wari>«cl tr *cb eiwartycb c iHc
e»ny «lrldcw*j"

ny licytacji o»d» lechowsn* natawo
• e szersi ki ticytutł.Ta. o '1* dodatknwyn
pujlirir.ym obwi«»jcieoiem olt bede po
lana do • ladonioad w- runkl odm enne

Trawa orfib trrcricb ni* beda przeetko
da do licytacji i przy»«ii?eniu wla»LO»era . M uab:»c» bel laMrictrS Jflel
o»iby te prred rozpoczęciem przetargu m»
zloze do»n<ju, ts wnioaly powództwo e
iwolnunir nirruchomoeel lub ]ej ezełc
on egzekucji I te uzyskał? postanowienia
wtafctw.^o 5edu. rakazujece iswleazenn
easekacjl.

W n.-.pu oe-atnlch dwCcb tyerdni przed
McTiorjs wolno oglądać nleruchomoSel w
 i t.c.w»?edn » ud «<"ix ae1dii«el akta
ta* poBt.

'powanle cgtekticyjncgo mo?r.a
a Bądsle Grodzkim w Taraaw

Sklcb C.or.irh. ni. Opoi»ka nr 1T, sala SCSi
rtlerucbocaeacl pntozone aa. w atrefi"

aadarsolctne), — Nsbywca winien przpd
.:.. ;. rtacjl prz.M,iin..y^ca

zmolenle władzy admlnifltracyjnej nn na
by'<- Dienzcboaodel, (37701

Pnia 24 maren V.M r.
(-) KAtlUIUM zvim

Komorn.k Sądu r.rodzkleso, rewiru II
w Tani. Girach.

LICYTACJA
caFfCow^iojro u-ujdze-ne składa rzeź
nck cjro z hmunat i maszyinam: raa
fniolocmł, wejrą ,.B<!rko'.

"
, ap antu

rad owego, kaatra b« piajat^ająia, łą
cznej wsrtoś:i sisietwwatnraj 1.735..—

•.•:/. e i<| ona30 naarea 1M0 r.
W !• kała lobów. Kiwiika Hu"?ona w
Stan soowteaek SL r>rzy pjicy M cłsai.
kowck.j 38. (.3783)

l RZ>D SKARBOWY
W SIKMIANOWICACH ś!,.

Peoertuap Htaoiei!".. 28 III. 1939

KINO CAPITOl
ul Plehia-- Iowa 9

KINO CASINC
Pierackieoc 17 19

KINO COLOSSEfn
al )Maja7

KINO .SŁONCE
dnwd Rialtr

KINC 3TTLCWT
Stawowa 19

KINO UFION
3 ttaia 35

ZORZA. Mateiki i
Dom Powstańca ii

MAŁtTOtftTWO \X WIKKl
R MDtgi y\ It••..-•• W W
K.urzrK i<r,: > _ Go*** D«

V«T| v Laagan, i: D r»i
I 1'ono/ne klamst«() (1» Ii Wi

!) Kkspress na szlaku Indian .!

ROMANS

Wa I Ahargir, Ckr W Hacdgi
ii Praygadla we iwaja <F Mar
S) ŻONA LALKA (I/.; za Re n

1) KRZYK lI.ICY (VR,.
t) riĘNASTOLATKA

WĘDROWNY N \I{6I) i:
II-.- A '..  Km:.

Tanie tfyuany . chodnik
MENCZEL, Katowice. PI .M . Piłsudskiego ?

OD 1O0 ŁAT PIJE '

cofy Śląsk
J ST •

i 1 W LIKIER GORZKAWY

sMIilijililliiliH
jedyny umtuwica:
u HARTWIG KANTOROWICZ

SR AKC. W""?P"» POZNAŃ

mSESM
LISY!!!

-•'.)>• IT. | | !><sk'e.
IrecWeaajt.I W:«g| ary.

bór —Bi|aższo
Bengl Jjn Lucz)
ao. _ K,iwet,
Młyńrka •'>.U-f•
SOIM —Frma

.n-k. :
(S7gg)

Ważne dla
rolników

Eaktadt fYap:eaM
Ki Ue, arołew.='askai•K:zo

•scarcach, wajew
Iwatewak a, ąni
d:..ą pa eaaaek

k< akurracyjnyiełimiał wapienny
św e7.ej i>n Mteji
dla celów nawozo
w ych, sagłoeeea ••»
njl^ży k aftFWaC
do f rmy: Henekel

Donnersmarck,
Tanbawwkia Góry,
(Kateosacwiae).

Lisy
. luz nadszedł wiel
ki tvan?pi rt 1 >ÓTP
srebrnych, n eb e
skich. eaerwoayek
;tp po cenach Bej
n ższych M. Bau
minger. Kątowe*,
KocBMOWst ejro 2,
I. p. Chorzów I,
Woln ości 37 Tel.
3.72 08. 401 90

Pooleral r.rremvsł
«raW>wv!

Obwieszczenie o licytacjach
ruchomości.

najinagą, M I) w asa I
nu.r.a HSJ r. n CHI/. luli aprsadsai '
Ketowlcirb pnjr al. Bi na li

: adaalaa marki „SM gl" •"•JI » f..iH.i... lais i i
» i\^tu»i.aiii prsi ul. Ml ii•:

k drsewe aasleasaa, H BM i
tkr i : i i blell/i

(wejsli r^k, )eatoa) I baali i
k.. dsasske i lasłreai («aaleloai i :' aaeae at"t i I.
RucBosae i •• eyl •• eaaacawaaasaasaad u/tlasijadl)aa I I

,!.,.< ssosaa ewiare sadi
inn, lnu.,,n aamifUfBch ai•

KOMORNIK BADU OROD1KIMOO
IT.

Lisy
!rebrr.e, knird
ni.agi..it.d. w
w sak m arya r^i.
po cenach konku

I tylko
j ni btrS| kuśn er
*keno Rauminiie.
r, Choizów 1. Pi
M. Pstaadskiegi
(Rynek) fi TelefKIJN nw•«
pad jdam. (6-12)

3pokojeblurowe
j.w non sk l. ,do

wa w cer.: r..• K:.
terwid u- wy.ncję
C ;:. Iiifi" 'ii.,i-je:
Katowice, Marac
Ita 7. Krzemień.

(899)

2 pokoje
z k-u .chn'ił i wygo
dam: pc? z«kuję w
Kato/w:eacli. Of . do
P. Z. pod AOK.

Obwieszczenie
Kr a O-zcz/c-dn.
i Potyczek B el:
w es i pla-rca,
waayaty os^«ed'
;.-łey przedwoje-n
w nni agtaBal sn.vą
je pretensje z ti
tu hi waloryzacji I
naszej 5Vpół<fei«-1J
od lkanawa 19f
r. do 30 cwrwi
1939 r. Po irpłr.i

ffwvpo termin'
9 M kieenia nie
waglpllbi iadm'
roaaeacn 0^'^h
BaaaJŁ Zar;

gg SI

Prof. Dżam
ja p-ncwidz-n stro!«|
wybem gajBBegffe"
lo?y, grwarantoja
wygrani}!!! Osią?
BJaaa zadowcleni
•Maąścia, zdrowf
miłość. Nowy Tot|
Życia. Nadesłać .ls
tą uradzenia ki
znaczków!! PraJ
Dżanii, Kra'ków. t
UrzednicT.n 42 S

Skryba 169.

NIECH SLASK^ODUJE
WZBlOPCE NA BUDOWĘ

FLOTYLLI SCIGACZY
NIE SZCZĘDŹ GROSZA NA r-n y
' P.K.O . NR. 42003 hU.M.

•ził gó
liczaj*.

Todyk
ilii/ysk
yclsj,
1 a nat
1 ara jL

Tr?
"'in.iliz

ajtdlc
ISwi era

Pywd j
;°wi Pi

P'Ó[low
ritypol
ą« roz
'•'okoja
'awafo
* Słov
>m, co

I.CC2

Redakcj a:
Kałowica, aL Bstoregc 2, L p.

Telefony: do godz 18 tej a37 67 i 3o0 85
po jodz 18 te) 30e X i 308-78

Rękopisów nie zwraca BMJ

Administracja:
gatowica, al. Koiciaaski 15. ofio. D p.

Teleion: 337-67. 350 85.
PKO Katowice 303661

Przyjmowanie abonament-i i ogłoszeń.

Reprezentacje:
Chartów: ul Pocztowa Ł tel 411 83.
Bielsko: Nad Nprem 2 tel 36 57.
Labliniae: ul Ogrodrwa V
Cieszyn Zachodni, Marsz Piłsudskiego 4

t«l Cieszym II nr 115
Rybnik: G:imma*uailTie 8, lal 11 84 i 11J57.

Abonament z cdno?zeniam do domu
lub i przeeyłkij pocztową

mtetlecinlc 2 ił 50 <jr
Przyjmują: Adm nistracja. Reprezentacja,

PoczU. flistow.) A^enc: I K oaki.

0OŁ08ZENIA W TEKŚCIE (Wam = 70 mm!
ts 1 nitu JulnoUmowT na atronla tylutowe) tl 1.00
ta 1 mim jnlnołettiowr w teVfd» na dal*
atycb atronarb tl 0.»

W DZIALE OOŁ08ZENIOWTM (Ham=28m.n

CENNIK OGŁOSZEŃ

tl 0J»

*>y (1

DROBNE OGŁOSZENIA plac. BM] za -łowo 20 g
dla pnatnki.JacTCl pracz >IeS.« 01n Sr
nntrriri'nla" t a| eSB•"•"*r

tlualrm «• likiem I • I O.łfigr
Najoltazs eene drohnreo oclonrenta tl IJf — dla po

atukujaczet pracy t( 1JO.

NEKROLOGI
• tek«el» ii' 200 m/m i
w tsktrle pon I 200 mu
V dtlale o»ln»7"in«}rr

1 m "m Jednołan.owł 0.00 gr
te 1 m/tr ledoolam 0.90 gr

ts 1 m/m lednolnm. 0.25 gi

Ogłoszenia przyjmulcmy do godziny 16-te| dnia poprzedzanego

WARUNKI OOÓLNE:
Oinylkl w nclnarmlach ple opow.iłnlaja do łądaoi'
zwrotu sotowkl an: tu nie ohowiezuja Admlniatrec)'
do hetplaizieso pnwtorrrnle oplnarenla o II. treie I a""
fiRlnarenla nie toitaly wyparzone Zaelrretente mle]^'!

b>we HwtgMnlnDe o tyle. n Iletezwata<a ne to WSBS*1
dy r»de»- -yjne ' trebnletne.

Jiowiedsialnolcl as onyla1
'anie tekata łeleloncm.


